
ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI CUI ALLA D.G.R. 30-3111
ALLEGATO 19)

Capitolo
Anno 

Accertamento

Numero 

Accertamento
Descrizione/oggetto

Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2020

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2021

Residuo da 

reimputare al 2022

Residuo da 

reimputare al 2023

Residuo da 

reimputare al 2024 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2020

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 

stralcio

39580 2018 1151

Selezione finalizzata all'assunzione di n. 2 unita' di categoria B1 di 

lavoratori disabili ai sensi della Legge 68/99 e s.m.i., Sigg. Stefano CICIO e 

Mariano Antonino SPASARO. Autorizzazione al pagamento 

dell'indennita mensile prevista per la partecipazione ai tirocini formativi 

di inserimento. Accertamento di euro 4.320,00 sul capitolo 39580/2018 

ed impegno di euro 4.320,00 sul capitolo 109136/2018.

R - FONDI 

REGIONALI
4.320,00 2.160,00 2.160,00 Minori esigenze di spesa

34655 2014 1221

Revoca parziale del contributo concesso con D.D. n. 418 del 9/12/2013 

del Settore Rapporti con le Autonomie locali all'Unione "Comunita' 

Collinare Monferrato Valle Versa" (AT).

R - FONDI 

REGIONALI
30,00 30,00 0,00

d) crediti riconosciuti insussistenti per 

l'avvenuta legale estinzione o per indebito o 

erroneo accertamento del credito

24242 2020 246

Servizi di supporto e assistenza tecnica alle ADA di programmi 

cofinanziati da UE 2014-2020 affidati a KPMG SPA- Gara a procedura 

aperta effettuata da Consip-Spesa complessiva Euro1.397.303,82. 

Accertamento in entrata di fondi statali (Cap. 24242 UPB:A1102A) e Imp. 

Cap. 119970 (UPB: 1204A1) per l'anno 2019 di Euro 300.000,00, per 

l'anno 2020 di Euro 297.303,82 -(CUP G51E15000670001- CIG 

6751939453).

S - FONDI 

STATALI
50.533,09 0,24 50.532,85

Residui insussistenti se non corrispondenti 

ad obbligazioni giuridicamente perfezionate

39580 2016 660

Autorizzazione al recupero coattivo del capitale oltre gli interessi legali 

nei confronti degli ex soci amministratori della societa' Arcastudio s.n.c. 

Signori Mario Massariello e Caniatti Franco. Accertamento di euro 

126.712,76, sul capitolo n. 39580 del Bilancio 2013.

R - FONDI 

REGIONALI
107.296,50 107.296,50 0,00

Crediti residui interamente costituiti da 

obbligazioni scadute. Iscrizione a ruolo n. 

6360/2013 tramite Equitalia SpA. Discarico 

del 19/6/2013.

39580 2016 661

Autorizzazione al recupero coattivo del capitale oltre gli interessi legali 

nei confronti degli ex soci amministratori della societa' Arcastudio s.n.c. 

Signori Mario Massariello e Caniatti Franco. Accertamento di euro 

126.712,76, sul capitolo n. 39580 del Bilancio 2013.

R - FONDI 

REGIONALI
19.416,26 19.416,26 0,00

Crediti residui interamente costituiti da 

obbligazioni scadute. Iscrizione a ruolo n. 

6360/2013 tramite Equitalia SpA. Discarico 

del 19/6/2013.

39580 2016 664

Autorizzazione al recupero coattivo delle spese di giudizio e degli 

interessi legali nei confronti del Signor Mirko De Feudis. Accertamento 

sul Capitolo n. 39580 del Bilancio 2013.

R - FONDI 

REGIONALI
2.115,51 2.115,51 0,00

Crediti residui interamente costituiti da 

obbligazioni scadute. Iscrizione a ruolo n. 

1185/2014 tramite Equitalia SpA. E' stata 

richiesta la rateizzazione della somma 

dovuta che è stata interamente saldata.

39580 2016 665

Autorizzazione al recupero coattivo delle spese di giudizio e degli 

interessi legali nei confronti del Signor Mirko De Feudis. Accertamento 

sul Capitolo n. 39580 del Bilancio 2013.

R - FONDI 

REGIONALI
178,40 178,40 0,00

Crediti residui interamente costituiti da 

obbligazioni scadute. Iscrizione a ruolo n. 

1185/2014 tramite Equitalia SpA. E' stata 

richiesta la rateizzazione della somma 

dovuta che è stata interamente saldata.

39580 2016 679

Recupero spese di giudizio ed interessi legali tramite Equitalia Nomos 

s.p.a.. Accertamento della somma di Euro 18.350,59 sul capitolo n. 

39580/2015. Debitore: I Tigli del Lago Rotondo s.r.l..

R - FONDI 

REGIONALI
9.608,89 9.608,89 0,00

Crediti residui interamente costituiti da 

obbligazioni scadute. Iscrizione a ruolo n. 

3781/2016 tramite Equitalia SpA. Somma già 

riscossa.

30070 2016 840

Risarcimento del danno, degli interessi legali e della rivalutazione 

monetaria in esecuzione della sentenza della Corte dei Conti n. 198 del 

12/11/2015. Accertamento della somma di Euro 137,70 sul capitolo n. 

39045/2016 e della somma di Euro 12,99 sul capitolo n. 30070/2016. 

Debitore: Andrea Bairati.

R - FONDI 

REGIONALI
12,99 12,99 0,00

Crediti residui interamente costituiti da 

obbligazioni scadute.  Rinuncia al recupero 

per antieconomicità.

34655 2017 1896

Rimborso di 1/3 dell'imposta di registro di cui all'ordinanza del Tribunale 

di Torino del 28/4/2016 e rimborso di 1/2 dell'imposta di registro di cui 

alla sentenza del Tribunale di Torino n. 1531/2017. Accertamento di 

Euro 1.131,83 sul capitolo n. 34655/2017. Debitori: Museo Nazionale del 

Risorgimento Italiano; Cofely Italia s.p.a.

R - FONDI 

REGIONALI
66,66 66,66 0,00

Crediti riconosciuti sussistenti per erroneo 

accertamento del credito. Manca il 

presupposto costitutivo del recupero (la 

somma doveva essere corrisposta dalla 

Regione Piemonte).

39050 2018 130

Pagamento spese di giudizio - Sentenza Corte d'Appello di Torino n. 137 

del 27/5/2016. Accertamento di Euro 2.608,70 sul cap n. 39580/2017. 

Accertamento e impegno di Euro 7.391,30 sul cap. n. 39050/2017 e n. 

101867/2017. Accertamento e impegno di Euro 10.000,00 sul cap. n. 

39050/2018 e sul cap. n. 101867/2018. Debitore: Claudio Pier Paolo 

Zanon. Beneficiari: Professionisti interni del Settore Avvocatura.

R - FONDI 

REGIONALI
40,00 40,00 0,00

Spese per il personale - oneri accessori su 

crediti residui interamente costituiti da 

obbligazioni scadute. Rinuncia al recupero 

per antieconomicità.

39045 2019 1465

Risarcimento dei danni patrimoniali e non patrimoniali in esecuzione 

della sentenza della Corte di Cassazione n. 13266 del 28/6/2016. 

Accertamento di Euro 17.261,00 sul capitolo n. 39045/2019. Debitore: 

C.D.N. Versante: ASLTO5.

R - FONDI 

REGIONALI
5,76 5,76 0,00 Da eliminare perchè in eccedenza.

34655 2019 1471

Pagamento spese di giudizio - Sentenza Tribunale di Torino n. 2029 del 

23/4/2019. Accertamento di Euro 1.390,00 sul capitolo n. 34655/2019. 

Accertamento e impegno di Euro 9.268,00 sui capitoli n. 39050/2019 e 

n. 101867/2019. Debitore: Sace BT s.p.a. Beneficiari: Professionisti 

interni del Settore Avvocatura.

R - FONDI 

REGIONALI
2.780,00 2.780,00 0,00

Somme interamente saldate con reversali 

nn. 20761/2019 (SACE), e 20220/2019 

(A.S.D. IPPICA MOLINO BONA).

1



ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI CUI ALLA D.G.R. 30-3111
ALLEGATO 19)

Capitolo
Anno 

Accertamento

Numero 

Accertamento
Descrizione/oggetto

Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2020

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2021

Residuo da 

reimputare al 2022

Residuo da 

reimputare al 2023

Residuo da 

reimputare al 2024 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2020

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 

stralcio

37246 2015 666

Incarico di collaborazione coordinata e continuativa alla dott.ssa 

Nicoletta Torchio per attivita' di valutazione del PSR della Regione 

Piemonte. Impegno di euro 16.800,00 sul cap. n. 123842/2015 e di euro 

12.000,00 sul cap. n. 123842/2016 e conseguente accertamento di euro 

16.800,00 sul capitolo 37246/2015 e di euro 12.000,00 sul capitolo 

37246/2016.

E - FONDI 

EUROPEI
28,79 28,79 0,00

accertamento correlato all'impegno 

2015/1169 -  economia di spesa e 

conseguente riduzione dell'accertamento in 

allineamento

37246 2016 8

Incarico di collaborazione coordinata e continuativa alla dott.ssa 

Nicoletta Torchio per attivita' di valutazione del PSR della Regione 

Piemonte. Impegno di euro 16.800,00 sul cap. n. 123842/2015 e di euro 

12.000,00 sul cap. n. 123842/2016 e conseguente accertamento di euro 

16.800,00 sul capitolo 37246/2015 e di euro 12.000,00 sul capitolo 

37246/2016.

E - FONDI 

EUROPEI
24,54 24,54 0,00

accertamento correlato all'impegno 2016/89 

-  economia di spesa e conseguente 

riduzione dell'accertamento in allineamento

23995 2016 814

Spese di trasferta sostenute dai collaboratori del Nucleo di valutazione e 

verifica degli investimenti pubblici della Regione Piemonte (NUVAL). 

Accertamento di Euro 800 sul capitolo di entrata n. 23995/2016. 

Impegno di Euro 800,00. sul cap. n. 116376/2016 (assegnazione n. 

100138, CUP n. J69G14000070001)

S - FONDI 

STATALI
800,00 472,50 327,50

accertamento correlato all'impegno 

2016/3289 -    economia di spesa e 

conseguente riduzione dell'accertamento in 

allineamento

23995 2016 986

Oggetto. Acquisto di pubblicazioni a supporto del NUVAL. Impegno di 

euro 400 sul capitolo di spesa 116376/2016 (assegnazione n. 100138) a 

favore de Il Sole 24 Spa. Accertamento di euro 400 sul capitolo di 

entrata 23995/2016.

S - FONDI 

STATALI
400,00 400,00 0,00

accertamento correlato all'impegno 

2016/3803 -    economia di spesa e 

conseguente riduzione dell'accertamento in 

allineamento

36695 2006 575
VERSANTI VARI - NOTA PROT 3417/18.02 DEL 1/6/2006 INCASSI 

RELATIVI A CONGUAGLI POST-VOLTURA LEGGE 457/78

S - FONDI 

STATALI
3.228,66 3.228,66 0,00

Residuo insussistente in quanto non 

corrispondente ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate

39580 2010 364

Revoca della Determinazione Dirigenziale n. 429 del 29/7/2008 e 

contestuale richiesta di restituzione fondi per 35.725,53 al netto della 

ritenuta d'acconto del 4% .da parte del Consorzio CS&O Export. La 

somma costituisce accertamento di entrata per l'anno 2010 sul capitolo 

39580.

R - FONDI 

REGIONALI
35.725,53 35.725,53 0,00

principio 9.1 primo capoverso Dlgs 118/2011 

e s.m.i.

39580 2013 418

Determinazione di autorizzazione al recupero coattivo tramite iscrizione 

a ruolo in materia di 316 ter c.p. e contestuale annullamento della 

determinazione n. 105 del 19/03/2013.

R - FONDI 

REGIONALI
20,00 20,00 0,00 ridefinizione ai tempi del dlgs 118/2011

39580 2015 2273
REIMPUT. RSR 2009/147 TRAVEL REIMBURSEMENTES DI NET IVANO 

UNA LESS EXPENSES HOTEL COST.

R - FONDI 

REGIONALI
1.013,63 1.013,63 0,00

principio contabile 9.1 primo capoverso Dlgs 

118/2011

39580 2017 782 Disposizioni procedurali in materia di accertamento
R - FONDI 

REGIONALI
1.553,22 1.553,22 0,00

Importo trattenuto su fattura n.1380/16 

(mandato 8603/17)

10445 2018 1525 ACCERTAMENTO MANOVRE 2018
R - FONDI 

REGIONALI
7.792.382,09 7.792.382,09 0,00

Residuo insussistente Lettera Mef Prot 

30901 del 16/02/2021

10447 2018 2001 ACCERTAMENTO MANOVRE 2018
R - FONDI 

REGIONALI
11.784.000,00 11.784.000,00 0,00

Residuo insussistente Lettera Mef Prot 

30901 del 16/02/2021

39580 2020 1402 INCASSO PROVV. 7126/20
R - FONDI 

REGIONALI
1.500,00 1.500,00 0,00

Importo incassato su accertamento 2140/20 

cap.28163 rev.20229/20

21630 2020 1093

POR 2014-2020 Asse V priorita' X obiettivo specifico 15 azione 2. Sistemi 

informativi della Direzione Coesione Sociale. Affidamento al CSI 

Piemonte della fornitura dei servizi di sviluppo erogati in regime di 

esenzione IVA. Approvazione proposte tecniche economiche. 

Accertamento di Euro 71.242,75 e impegno di Euro 83.815,00. Capitoli 

vari del Bilancio 2018.

S - FONDI 

STATALI
1.751,03 1.751,03 0,00

accertamento correlato al'impegno 

2020/7060

14665 2020 1313
Tasse sulle concessioni regionali (tassa annuale) - ravvedimento. 

Accertamento di euro 1.000,00 sul capitolo 14665/2020.

R - FONDI 

REGIONALI
199,80 199,80 0,00

Importo insussistente per incassi inferiori 

alla previsione iniziale di euro 1.000,00

33580 2018 2598

Richiesta di accertamento di euro 351.866,67 sul capitolo di entrata n. 

33580/2018, a copertura del provvisorio n. 31346 del 12 novembre 

2018, in seguito alla restituzione della quota interessi relativa al 

contratto derivato sottoscritto con Dexia Crediop. Codice Beneficiario n. 

28442 (CIG 3568005ADC).

R - FONDI 

REGIONALI
71.867,67 71.867,67 0,00

Dexia non ci restituisce l'importo totale ma 

solo una parte perché per loro l'ammontare 

degli interessi da retrocedere alla Regione è 

calcolato sul capitale ammortizzato

21265 2019 1249 RATE MUTUI 1 SEMESTRE 2019
S - FONDI 

STATALI
45.310,11 45.310,11 0,00

lo Stato ha deciso unilateralmente di non 

pagare più alcuni mutui

21365 2019 1250 RATE MUTUI 1 SEMESTRE 2019
S - FONDI 

STATALI
0,50 0,50 0,00 arrotondamenti

21265 2019 2001 MUTUO STATALE RATA II SEMESTRE 2019
S - FONDI 

STATALI
45.310,11 45.310,11 0,00

lo Stato ha deciso unilateralmente di non 

pagare più alcuni mutui

21365 2019 2002 MUTUO STATALE RATA II SEMESTRE 2019
S - FONDI 

STATALI
0,50 0,50 0,00 arrotondamenti

2



ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI CUI ALLA D.G.R. 30-3111
ALLEGATO 19)

Capitolo
Anno 

Accertamento

Numero 

Accertamento
Descrizione/oggetto

Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2020

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2021

Residuo da 

reimputare al 2022

Residuo da 

reimputare al 2023

Residuo da 

reimputare al 2024 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2020

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 

stralcio

39580 2016 1180

Autorizzazione Impegni di spesa di E. 109.569,07 (cap. 149828/2016 - 

Ass. 100532/2016) in favore Provincia di Asti (C.F. 80001630054 - c. ben. 

2652) E. 12.500,00 in favore del Consorzio Cooperativo LABOR s.c.a.r.l. 

(C.F. 00394690580 - c. Ben. 127404 - Cig 4461980E5D) - Accertamento di 

E. 6.250,00 (cap. 39580/2016) in esecuzione della DGR n. 6-3234 del 

9.5.2016.

R - FONDI 

REGIONALI
4.574,15 4.574,15 0,00

Credito insussistente. A fronte di un credito 

inizialmente stimato presuntivamente in 

6.250,00 euro per il rimborso da parte della 

Provincia di Asti del 50% delle spese di 

trasloco, l'importo a tale titolo dovuto dalla 

Provincia è stato quantificato in euro 

1.675,85, già incassato.

29071 2017 481

Progetto europeo "THE4BEES" - Accertamento ed impegno su capitoli 

vari del bilancio 2017, per le spese di trasferta a favore dei collaboratori 

Braccio Edoardo e Peinetti Elisa. CUP J79D15001970007.

E - FONDI 

EUROPEI
1.647,79 1.647,79 0,00

obbligazione non giuridicamente 

perfezionata. il progettto è stato concluso

22001 2018 306

Progetto europeo "PPI2INNOVATE" (CUP J19G16000460007) - 

Accertamento ed impegno di euro 5.810,00 su capitoli vari sull'anno 

2018 del Bilancio regionale 2017-2018 per spese di trasferta del 

personale regionale relative alla partecipazione ai meeting di progetto, a 

favore di Stefania Crotta, Anna Maria Caputano, Marisol Errico e 

Cisalpina Tours S.p.A.

S - FONDI 

STATALI
0,01 0,01 0,00 Residuo insussistente. Arrotondamento

29071 2018 438

Progetto europeo "THE4BEES" - Accertamento ed impegno della somma 

di euro 2.000,00 su capitoli vari del bilancio 2018/2020, per le spese di 

trasferta a favore del collaboratore Braccio Edoardo. CUP 

J79D15001970007.

E - FONDI 

EUROPEI
153,85 153,85 0,00

Residuo insussistente. Obbligazione non 

giuridicamente perfezionata. Il progetto è 

stato concluso.

31825 2018 600

Quantificazione del gettito complessivo dei proventi per la cessione dei 

servizi del Centro Stampa Regionale. Accertamento di euro 39.800,00. 

Capitolo 31825 del bilancio 2018. Soggetti versanti multipli.

R - FONDI 

REGIONALI
6.438,78 6.438,78 0,00 Incassato tutto per il 2020

31825 2018 601

Quantificazione del gettito complessivo dei proventi per la cessione dei 

servizi del Centro Stampa Regionale. Accertamento di euro 39.800,00. 

Capitolo 31825 del bilancio 2018. Soggetti versanti multipli.

R - FONDI 

REGIONALI
14.237,42 14.237,42 0,00 Incassato tutto per il 2020

31825 2018 602

Quantificazione del gettito complessivo dei proventi per la cessione dei 

servizi del Centro Stampa Regionale. Accertamento di euro 39.800,00. 

Capitolo 31825 del bilancio 2018. Soggetti versanti multipli.

R - FONDI 

REGIONALI
1.700,00 1.700,00 0,00 Incassato tutto per il 2020

31825 2018 603

Quantificazione del gettito complessivo dei proventi per la cessione dei 

servizi del Centro Stampa Regionale. Accertamento di euro 39.800,00. 

Capitolo 31825 del bilancio 2018. Soggetti versanti multipli.

R - FONDI 

REGIONALI
1.000,00 1.000,00 0,00 Incassato tutto per il 2020

31825 2018 604

Quantificazione del gettito complessivo dei proventi per la cessione dei 

servizi del Centro Stampa Regionale. Accertamento di euro 39.800,00. 

Capitolo 31825 del bilancio 2018. Soggetti versanti multipli.

R - FONDI 

REGIONALI
300,00 300,00 0,00 Incassato tutto per il 2020

31825 2018 605

Quantificazione del gettito complessivo dei proventi per la cessione dei 

servizi del Centro Stampa Regionale. Accertamento di euro 39.800,00. 

Capitolo 31825 del bilancio 2018. Soggetti versanti multipli.

R - FONDI 

REGIONALI
391,30 391,30 0,00 Incassato tutto per il 2020

28508 2018 1948

Affidamento servizi per l organizzazione della 1st Study Visit del 

progetto europeo  FINCH  (CUP J19C18000000007). Procedura di 

acquisizione sottosoglia ai sensi dell art. 36 del D.Lgs. 50/2016 fuori dal 

Mercato elettronico della P.A. Accertamento ed impegno di euro 

4.291,00 (o.f.i.) su capitoli vari anno 2018 a favore di beneficiari diversi. 

CIG Z1C257960C - CIG Z98257F151 - CIG ZDB2579590

E - FONDI 

EUROPEI
85,01 85,01 0,00

Residuo insussistente. Fatturazione inferiore 

rispetto a quanto previsto

20440 2018 1949

Affidamento servizi per l organizzazione della 1st Study Visit del 

progetto europeo  FINCH  (CUP J19C18000000007). Procedura di 

acquisizione sottosoglia ai sensi dell art. 36 del D.Lgs. 50/2016 fuori dal 

Mercato elettronico della P.A. Accertamento ed impegno di euro 

4.291,00 (o.f.i.) su capitoli vari anno 2018 a favore di beneficiari diversi. 

CIG Z1C257960C - CIG Z98257F151 - CIG ZDB2579590

S - FONDI 

STATALI
15,00 15,00 0,00

Residuo insussistente. Fatturazione inferiore 

rispetto a quanto previsto

28508 2018 2017

Progetto Europeo FINCH (CUP J19C18000000007) - Accertamenti e 

impegni di spesa per complessivi euro 2.266,63 su capitoli vari per spese 

di trasferta del personale regionale relative alla partecipazione di due 

seminari formativi, a favore di Stefania Crotta, Anna Maria Caputano, 

Marcella Minunni e Cisalpina Tours Spa.

E - FONDI 

EUROPEI
258,33 258,33 0,00

Residuo insussistente. Somme per la 

missione di Dublino  non usate

20440 2018 2018

Progetto Europeo FINCH (CUP J19C18000000007) - Accertamenti e 

impegni di spesa per complessivi euro 2.266,63 su capitoli vari per spese 

di trasferta del personale regionale relative alla partecipazione di due 

seminari formativi, a favore di Stefania Crotta, Anna Maria Caputano, 

Marcella Minunni e Cisalpina Tours Spa.

S - FONDI 

STATALI
45,58 45,58 0,00

Residuo insussistente. Somme per la 

missione di Dublino  non usate

3



ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI CUI ALLA D.G.R. 30-3111
ALLEGATO 19)

Capitolo
Anno 

Accertamento

Numero 

Accertamento
Descrizione/oggetto

Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2020

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2021

Residuo da 

reimputare al 2022

Residuo da 

reimputare al 2023

Residuo da 

reimputare al 2024 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2020

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 

stralcio

28826 2019 158

Affidamento ex art. 36 comma 2 lett. a) attraverso il MePA del servizio di 

supporto specialistico in ambito giuridico per il Progetto europeo 

"PPI2INNOVATE - Capacity building to boost usage of PPI in Central 

Europe" CUP J19G16000460007 - CIG ZE322E8627.

E - FONDI 

EUROPEI
0,01 0,01 0,00 Residuo insussistente. Arrotondamento

28508 2019 376

Progetto europeo "FINCH" (CUP J19C18000000007)- Accertamenti ed 

impegni di spesa complessivi euro 10.000,00 su capitoli vari sull'anno 

2019 del Bilancio 2018/2020 per spese di trasferta del personale 

regionale relative alla partecipazione ai meeting di progetto, a favore di 

Stefania Crotta, Anna Maria Caputano, Marisol Errico e Cisalpina Tours 

S.p.A.

E - FONDI 

EUROPEI
270,06 270,06 0,00

Residuo insussistente. Somme per missioni 

non utilizzate

20440 2019 377

Progetto europeo "FINCH" (CUP J19C18000000007)- Accertamenti ed 

impegni di spesa complessivi euro 10.000,00 su capitoli vari sull'anno 

2019 del Bilancio 2018/2020 per spese di trasferta del personale 

regionale relative alla partecipazione ai meeting di progetto, a favore di 

Stefania Crotta, Anna Maria Caputano, Marisol Errico e Cisalpina Tours 

S.p.A.

S - FONDI 

STATALI
47,68 47,68 0,00

Residuo insussistente. Somme per missioni 

non utilizzate

30070 2019 712

Scritture di rateizzazione di debito. Indennita' di occupazione e interessi 

legali dovuti dal FORMONT S.c.a.r.l. per l'utilizzo di immobili di proprieta' 

regionale. Accertamenti multipli della somma complessiva di Euro 

1.242,48 (capitolo 30070/2019), di Euro 24.308,40 (cap. 30200/2019) e 

di Euro 305,20 (cap. 30070/2019).

R - FONDI 

REGIONALI
0,01 0,01 0,00

Si propone la cancellazione del residuo di 

euro 0,01 arrotondamento

34655 2019 729

Polizza assicurazione Incendio ed altri rischi UnipolSai Div. Unipol n. 

44/113376396. Regolazione Premio periodo 30.11.2017- 30.11.2018 - 

Accertamento di entrata di euro 1.386,00 (cap. 34655/19) - Somma 

corrisposta da Marsh S.p.A., C.F./P.I.: 016699520159, a titolo di 

rimborso a favore della Regione Piemonte

R - FONDI 

REGIONALI
1.386,00 1.386,00 0,00

Incassato erroneamente con rev.7514/2019 

su acc. 526/19 (rimborso polizza premi)   
accertamento generico.

28826 2019 734

Progetto europeo "PPI2INNOVATE" (CUP J19G16000460007) - 

Accertamenti ed impegni di spesa complessivi euro 4.050,00 su capitoli 

vari sull'anno 2019 del Bilancio 2019/2021 per spese di trasferta del 

personale regionale relative alla partecipazione ai meeting di progetto, a 

favore di Stefania Crotta, Anna Maria Caputano, Marisol Errico e 

Cisalpina Tours S.p.A.

E - FONDI 

EUROPEI
0,01 0,01 0,00 Residuo insussistente. Arrotondamento

28508 2019 1401

Progetto FINCH (CUP J19C18000000007). Accertamenti e prenotazione 

impegni di spesa per complessivi euro 2.000,00 su capitoli vari del 

Bilancio gestionale 2019/2021 (annualita' 2019) a favore della 

dipendente Claudia Conforti e di Cisalpina Tours Spa per le spese di 

trasferta relative alla partecipazione ai meeting del progetto.

E - FONDI 

EUROPEI
508,86 508,86 0,00

Residuo insussistente. Somme per missioni 

non utilizzate

20440 2019 1402

Progetto FINCH (CUP J19C18000000007). Accertamenti e prenotazione 

impegni di spesa per complessivi euro 2.000,00 su capitoli vari del 

Bilancio gestionale 2019/2021 (annualita' 2019) a favore della 

dipendente Claudia Conforti e di Cisalpina Tours Spa per le spese di 

trasferta relative alla partecipazione ai meeting del progetto.

S - FONDI 

STATALI
89,80 89,80 0,00

Residuo insussistente. Somme per missioni 

non utilizzate

34655 2019 1525

Locazione porzione di immobile di proprieta' regionale in Ivrea, via 

Torino n. 40, denominato "Villa Gianotti". Presa d'atto esito della 

trattativa privata. Approvazione schema contratto di locazione da 

stipularsi con la Benesolutions s.r.l.s.. Prenotazione impegno di spesa di 

euro 1.500,00 (cap. 114165/2019 del bilancio finanziario gestionale 

2019/2021). Accertamento della somma di euro 1.500,00 (cap. 

34655/2019)

R - FONDI 

REGIONALI
1.500,00 1.500,00 0,00

Importo non dovuto a rimborso in quanto la 

Regione non ha sostenuto la relativa spesa

39580 2019 1710 Decreto legislativo
R - FONDI 

REGIONALI
2.231,00 2.231,00 0,00

ione!!        FIN_ERR_0040 - La somma delle 

modifiche di tipo ROR - Cancellazione 

INS/INE deve essere essere inferiore all' 

Importo Massimo Cancellabile  Principio 

contabile 9.1 primo capoverso d.lgs.118/11

39580 2019 1711 Decreto legislativo
R - FONDI 

REGIONALI
485,00 485,00 0,00

Principio contabile 9.1 primo capoverso 

d.lgs.118/11

39580 2019 1712 Decreto legislativo
R - FONDI 

REGIONALI
2.134,00 2.134,00 0,00

Principio contabile 9.1 primo capoverso 

d.lgs.118/11

4



ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI CUI ALLA D.G.R. 30-3111
ALLEGATO 19)

Capitolo
Anno 

Accertamento

Numero 

Accertamento
Descrizione/oggetto

Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2020

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2021

Residuo da 

reimputare al 2022

Residuo da 

reimputare al 2023

Residuo da 

reimputare al 2024 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2020

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 

stralcio

20467 2020 247

Progetto MAIN10ANCE, Programma Interreg V Italia-Svizzera - CUP 

J67B18000210006. Registrazioni contabili in entrata della somma 

complessiva di euro 74.700,00 a valere sui capitoli 20467, 20468, 20469 

e 20470 e relative prenotazioni di impegno di spesa su capitoli vari sulle 

annualita' 2019, 2020 e 2021 del bilancio finanziario gestionale 

2019/2021, a copertura della spesa prevista per l'attuazione del 

progetto.

E - FONDI 

EUROPEI
19.125,00 19.125,00 0,00

Residui insussistenti che non corrispondono 

ad obbligazioni giuridicamente perfezionate. 

La Regione Piemonte è uscita dal progetto 

come da nota prot.108050/A1111C del 

7/10/2020 e prot.133072/A1111C del 

24/12/2020.

20469 2020 248

Progetto MAIN10ANCE, Programma Interreg V Italia-Svizzera - CUP 

J67B18000210006. Registrazioni contabili in entrata della somma 

complessiva di euro 74.700,00 a valere sui capitoli 20467, 20468, 20469 

e 20470 e relative prenotazioni di impegno di spesa su capitoli vari sulle 

annualita' 2019, 2020 e 2021 del bilancio finanziario gestionale 

2019/2021, a copertura della spesa prevista per l'attuazione del 

progetto.

S - FONDI 

STATALI
1.454,14 1.454,14 0,00

Residui insussistenti che non corrispondono 

ad obbligazioni giuridicamente perfezionate. 

La Regione Piemonte è uscita dal progetto 

come da nota prot.108050/A1111C del 

7/10/2020 e prot.133072/A1111C del 

24/12/2020.

20468 2020 249

Progetto MAIN10ANCE, Programma Interreg V Italia-Svizzera - CUP 

J67B18000210006. Registrazioni contabili in entrata della somma 

complessiva di euro 74.700,00 a valere sui capitoli 20467, 20468, 20469 

e 20470 e relative prenotazioni di impegno di spesa su capitoli vari sulle 

annualita' 2019, 2020 e 2021 del bilancio finanziario gestionale 

2019/2021, a copertura della spesa prevista per l'attuazione del 

progetto.

E - FONDI 

EUROPEI
3.060,00 3.060,00 0,00

Residui insussistenti che non corrispondono 

ad obbligazioni giuridicamente perfezionate. 

La Regione Piemonte è uscita dal progetto 

come da nota prot.108050/A1111C del 

7/10/2020 e prot.133072/A1111C del 

24/12/2020.

20470 2020 250

Progetto MAIN10ANCE, Programma Interreg V Italia-Svizzera - CUP 

J67B18000210006. Registrazioni contabili in entrata della somma 

complessiva di euro 74.700,00 a valere sui capitoli 20467, 20468, 20469 

e 20470 e relative prenotazioni di impegno di spesa su capitoli vari sulle 

annualita' 2019, 2020 e 2021 del bilancio finanziario gestionale 

2019/2021, a copertura della spesa prevista per l'attuazione del 

progetto.

S - FONDI 

STATALI
540,00 540,00 0,00

Residui insussistenti che non corrispondono 

ad obbligazioni giuridicamente perfezionate. 

La Regione Piemonte è uscita dal progetto 

come da nota prot.108050/A1111C del 

7/10/2020 e prot.133072/A1111C del 

24/12/2020.

28508 2020 310

Progetto FINCH (CUP n. J19C18000000007). Prenotazione della spesa ed 

accertamento della somma complessiva di euro 10.000,00 sul Bilancio 

finanziario gestionale 2019/2021 (annualita' 2020) per le spese di 

missione per il progetto.

E - FONDI 

EUROPEI
7.044,07 7.044,07 0,00

Residuo insussistente. Somme per missioni 

non usate

20440 2020 311

Progetto FINCH (CUP n. J19C18000000007). Prenotazione della spesa ed 

accertamento della somma complessiva di euro 10.000,00 sul Bilancio 

finanziario gestionale 2019/2021 (annualita' 2020) per le spese di 

missione per il progetto.

S - FONDI 

STATALI
1.243,07 1.243,07 0,00

Residuo insussistente. Somme per missioni 

non usate

30200 2020 430

IndennitÃ  dovute alla Regione Piemonte per l'occupazione di immobili e 

terreni di proprietÃ  regionale. Accertamento multiplo di Euro 16.898,37 

(capitolo 30200/2020). Corresponsione degli oneri relativi all'utilizzo di 

locali. Accertamento di Euro 1.752,47 - Soggetti debitori multipli.

R - FONDI 

REGIONALI
0,01 0,01 0,00

Si propone la cancellazione del residuo 

attivo di 0,01 euro arrotondamento

30196 2020 444

Canoni di locazione di immobili di proprietÃ  della Regione Piemonte 

attribuiti in uso a terzi. Accertamento multiplo di Euro 469.087,31 

(capitolo 30196/2020).

R - FONDI 

REGIONALI
2.678,00 18,00 2.660,00

per riduzione canone a seguito di Istat 

Negativo

30195 2020 528

Canoni di concessione in uso a terzi di immobili di proprietÃ  regionale. 

Accertamento multiplo di Euro 20.704,22 (capitolo 30195/2020). 

Soggetti debitori multipli.

R - FONDI 

REGIONALI
0,01 0,01 0,00

Si propone la cancellazione del residuo 

attivo di 0,01 euro

28508 2020 1023

Progetto europeo "FINCH" (CUP J19C18000000007)- Accertamenti ed 

impegni di spesa complessivi euro 10.000,00 su capitoli vari sull'anno 

2019 del Bilancio 2018/2020 per spese di trasferta del personale 

regionale relative alla partecipazione ai meeting di progetto, a favore di 

Stefania Crotta, Anna Maria Caputano, Marisol Errico e Cisalpina Tours 

S.p.A.

E - FONDI 

EUROPEI
30,20 30,20 0,00

Residuo insussistente. Somme per missioni 

non usate

30200 2020 1302

IndennitÃ  dovute alla Regione Piemonte per lâ  occupazione di terreni di 

proprietÃ  regionale nella zona di Sant'Antonio di Ranverso. 

Accertamento multiplo di euro 7.463,91 (Cap. 30200/2020). Soggetti 

debitori multipli.

R - FONDI 

REGIONALI
0,01 0,01 0,00 inesigibile

30200 2020 1383

IndennitÃ  dovuta alla Regione Piemonte per lâ  occupazione 

dellâ  immobile di proprietÃ  regionale sito in Claviere Via Nazionale n. 31, 

periodo luglio â   dicembre 2020. Accertamento di Euro 18.655,61 sul 

capitolo 30200/2020. Codice debitore 94598.

R - FONDI 

REGIONALI
18.655,61 18.655,61 0,00

Accertamento da eliminare come da d.d. n. 

29 del 27.1.2021 -

31825 2020 631

Quantificazione del gettito complessivo dei proventi per la cessione dei 

servizi del Centro Stampa Regionale. Accertamento della somma 

presunta di Euro 44.800,00 sul capitolo 31825/2020. Debitori multipli. Â 

R - FONDI 

REGIONALI
5.000,00 5.000,00 0,00 Incassato tutto per il 2020

31825 2020 633

Quantificazione del gettito complessivo dei proventi per la cessione dei 

servizi del Centro Stampa Regionale. Accertamento della somma 

presunta di Euro 44.800,00 sul capitolo 31825/2020. Debitori multipli. Â 

R - FONDI 

REGIONALI
20.000,00 20.000,00 0,00 Incassato tutto per il 2020

31825 2020 634

Quantificazione del gettito complessivo dei proventi per la cessione dei 

servizi del Centro Stampa Regionale. Accertamento della somma 

presunta di Euro 44.800,00 sul capitolo 31825/2020. Debitori multipli. Â 

R - FONDI 

REGIONALI
2.000,00 2.000,00 0,00 Incassato tutto per il 2020

5



ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI CUI ALLA D.G.R. 30-3111
ALLEGATO 19)

Capitolo
Anno 

Accertamento

Numero 

Accertamento
Descrizione/oggetto

Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2020

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2021

Residuo da 

reimputare al 2022

Residuo da 

reimputare al 2023

Residuo da 

reimputare al 2024 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2020

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 

stralcio

31825 2020 635

Quantificazione del gettito complessivo dei proventi per la cessione dei 

servizi del Centro Stampa Regionale. Accertamento della somma 

presunta di Euro 44.800,00 sul capitolo 31825/2020. Debitori multipli. Â 

R - FONDI 

REGIONALI
17.000,00 17.000,00 0,00 Incassato tutto per il 2020

31825 2020 636

Quantificazione del gettito complessivo dei proventi per la cessione dei 

servizi del Centro Stampa Regionale. Accertamento della somma 

presunta di Euro 44.800,00 sul capitolo 31825/2020. Debitori multipli. Â 

R - FONDI 

REGIONALI
300,00 300,00 0,00 Incassato tutto per il 2020

31825 2020 637

Quantificazione del gettito complessivo dei proventi per la cessione dei 

servizi del Centro Stampa Regionale. Accertamento della somma 

presunta di Euro 44.800,00 sul capitolo 31825/2020. Debitori multipli. Â 

R - FONDI 

REGIONALI
500,00 500,00 0,00 Incassato tutto per il 2020

35440 2015 1533

Programma casa: 10.000 alloggi entro il 2012. Programma Giovani. 

Revoca e richiesta di restituzione del contributo erogato alla Signora 

Veglianese Natalia per il recupero dell'abitazione sita nel Comune di 

Cumiana.

S - FONDI 

STATALI
267,85 267,85 0,00 Discarico Equitalia

35440 2015 1542

Programma casa: 10.000 alloggi entro il 2012. Programma giovani. 

Accoglimento dell'istanza avanzata dal Signor Agostinello Cosimo per la 

restituzione in forma rateizzata del contributo erogato per il recupero 

dell'abitazione sita nel Comune di Moncalieri.

S - FONDI 

STATALI
261,98 261,98 0,00 Discarico Equitalia

35440 2015 1569

Programma casa: 10.000 alloggi entro il 2012. Programma giovani. 

Revoca e richiesta di restituzione del contributo erogato alla Signora 

Modaffari Caterina per il recupero dell'abitazione sita nel Comune di 

Novara.

S - FONDI 

STATALI
346,23 346,23 0,00 Discarico Equitalia

36755 2015 1595

Finanziamenti in conto capitale destinati al recupero della prima 

abitazione (buono casa 2004). Revoca e restituzione del finanziamento 

erogato alla Signora Salvati Cinzia per l'intervento realizzato nel Comune 

di Val Della Torre.

S - FONDI 

STATALI
439,80 439,80 0,00 Discarico Equitalia

36755 2015 1599

Finanziamenti in conto capitale destinati al recupero della prima 

abitazione (buono casa 2004). Revoca e richiesta di restituzione del 

finanziamento erogato alla Signora Calo' Ermelinda per l'ntervento 

realizzato nel Comune di Villamiroglio.

S - FONDI 

STATALI
380,61 380,61 0,00 Discarico Equitalia

38615 2015 1660

BRUNO BUOZZI SOCIETA' COPERATIVA EDILIZIA Decadenza e restituzione 

dei contributi e delle maggiori agevolazioni finanziarie relative ai 

finanziamenti concessi ai sensi della L. 5/8/78 n. 457 e della L.R. 17/5/76 

n. 28, per gli interventi realizzati nei Comuni di Borgaro T.se - 

cod.1021/1024, Rivalta di Torino - cod.1022, Settimo T.se cod. 1024 e 

Gassino T.se - cod. 2387. Accertamenti vari sul Bilancio regionale 2013.

R - FONDI 

REGIONALI
560.091,65 28.190,51 531.901,14 Discarico Equitalia

39580 2015 2746

L.179/92-Economie VIII Programma di Edilizia Agevolata-cat.C3-Revoca 

del finanziamento all'operatore BRUNO BUOZZI Soc.Coop.Edilizia di 

E.346.575,35 in c/capitale L.179/92 ed E. 470.000,00 contributo 

integrativo L.R. 28/72 e s.m.i. per n.12 alloggi di edilizia agevolata in 

locazione permanente nel Comune di Settimo T.se cod.int.8/3-

312LO.Restituzione acconto erogato E.51.301,35 e relativi interessi 

legali.

R - FONDI 

REGIONALI
5.449,54 5.449,54 0,00

Importo incassato con riversamenti Equitalia 

dell'anno 2017, comprensivo di commissioni 

trattenute da Equitalia per   95,91

36755 2016 171

Finanziamenti in conto capitale destinati al recupero della prima 

abitazione (buono casa 2004). Revoca e restituzione del finanziamento 

erogato al Signor Faretina Matteo per l'intervento realizzato nel Comune 

di Bonvicino.

S - FONDI 

STATALI
684,59 684,59 0,00 Discarico Equitalia

35440 2016 582

Programma casa: 10.000 alloggi entro il 2012. Programma giovani. 

Accoglimento dell'istanza avanzata dal Signor Agostinello Cosimo per la 

restituzione in forma rateizzata del contributo erogato per il recupero 

dell'abitazione sita nel Comune di Moncalieri.

S - FONDI 

STATALI
7.238,02 1.131,63 6.106,39 Discarico Equitalia

35440 2016 583

Programma casa: 10.000 alloggi entro il 2012. Programma giovani. 

Revoca e richiesta di restituzione del contributo erogato alla Signora 

Modaffari Caterina per il recupero dell'abitazione sita nel Comune di 

Novara.

S - FONDI 

STATALI
6.978,28 443,02 6.535,26 Discarico Equitalia

36755 2016 587

Finanziamenti in conto capitale destinati al recupero della prima 

abitazione (buono casa 2004). Revoca e restituzione del finanziamento 

erogato alla Signora Salvati Cinzia per l'intervento realizzato nel Comune 

di Val Della Torre.

S - FONDI 

STATALI
4.419,00 1.173,49 3.245,51 Discarico Equitalia

36755 2016 588

Finanziamenti in conto capitale destinati al recupero della prima 

abitazione (buono casa 2004). Revoca e richiesta di restituzione del 

finanziamento erogato alla Signora Calo' Ermelinda per l'ntervento 

realizzato nel Comune di Villamiroglio.

S - FONDI 

STATALI
4.835,29 1.265,05 3.570,24 Discarico Equitalia

38615 2019 1236

Cooperative edilizie a proprieta' indivisa. Rivalutazione degli affitti art. 9 

della legge regionale 17.05.1976, n. 28 e s.m.i. Accertamento 

complessivo di euro1.636.732,60 sul capitolo n. 38615 del bilancio 

finanziario gestionale 2019-2021- annualita' 2019 .

R - FONDI 

REGIONALI
68.356,22 68.356,22 0,00

Da cancellare per insussistenza. Con la dd. 

667/2019 è stato erroneamente registrato 

per due volte il credito di 68.356,22 nei 

confronti della cooperativa Terdoppio

6



ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI CUI ALLA D.G.R. 30-3111
ALLEGATO 19)

Capitolo
Anno 

Accertamento

Numero 

Accertamento
Descrizione/oggetto

Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2020

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2021

Residuo da 

reimputare al 2022

Residuo da 

reimputare al 2023

Residuo da 

reimputare al 2024 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2020

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 

stralcio

39580 2015 255

Bando per la concessione di contributi a sostegno di progetti e iniziative 

nel settore del contrasto alla devianza e alla criminalita' a favore delle 

persone in esecuzione penale o ex detenuti - Area Adulti - anno 2009. 

Revoca parziale per un importo di euro 7.356,24 del contributo 

regionale assegnato per il progetto VI.DI. ad ALOHA Societa' Cooperativa 

Sociale Onlus di Alessandria.

R - FONDI 

REGIONALI
6.930,00 6.930,00 0,00

Deceduto il 03/03/2015 il legale 

rappresentante della cooperativa. Sede fisica 

chiusa.

39580 2015 281

Bando per la concessione di contributi a sostegno di progetti e iniziative 

nel settore del contrasto alla devianza e alla criminalita' a favore delle 

persone in esecuzione penale o ex detenuti - Area Adulti - anno 2009. 

Revoca parziale per un importo di euro 7.356,24 del contributo 

regionale assegnato per il progetto VI.DI. ad ALOHA Societa' Cooperativa 

Sociale Onlus di Alessandria.

R - FONDI 

REGIONALI
426,24 426,24 0,00

Deceduto il 03/03/2015 il legale 

rappresentante della cooperativa. Sede fisica 

chiusa.

28507 2020 163

POR FSE 2014/20. Misura 1.8iv.3.1.1. DGR 23-6796 del 27/04/18. 

Affidamento diretto ad EDENRED ITALIA S.r.l. del servizio inerente la 

gestione dell'intervento sperimentale per l'erogazione dei voucher di 

conciliazione in ambito gara CONSIP per la fornitura del servizio 

sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici per le PA - CIG 

derivato n. 7517027EE7. Approvazione schema di contratto e atto di 

nomina.

E - FONDI 

EUROPEI
5.296,16 5.296,16 0,00

Minore entrata - sono state ricevute un 

numero inferiore di domande di incentivo 

rispetto a quanto previsto inizialmente"

24337 2020 180

Progetto "L'Anello Forte 2 - rete antitratta del Piemonte e della Valle 

d'Aosta" nell'ambito del finanziamento del Bando 3/2018 del 

Dipartimento delle Pari Opportunita' della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri pari ad Euro 1.812.200,00. Bilancio finanziario gestionale 2019-

2021: accertamenti ed impegni di euro 1.812.200,00 su capitoli vari di 

entrata e di spesa - CUP J69G19000030008.

S - FONDI 

STATALI
1.087.320,00 423.588,96 623.442,76 40.288,28

Insussistenza per erroneo accertamento del 

credito

34175 2015 1435
REIMPUT. RSR 2005/876 FIP POLITICHE SOCIALI LETT.PROT.4443/30.3 

DEL 25/5/05

R - FONDI 

REGIONALI
40.043,90 40.043,90 0,00

Credito insussistente nei confronti 

dell'Ordine Mauriziano in quanto non 

corrispondente ad obbligazione 

giuridicamente perfezionata

34655 2015 1476

D.D. n. 132/DB1901 del 30.04.2009:" Bando per l'attivazione di progetti 

in materia di servizio civico volontario delle persone anziane di cui alla 

D.G.R. n. 49 - 9267 del 21.07.2008". Rideterminazione - a parziale 

rettifica - del contributo assegnato alla Comunita' Collinare Unione 

Versa Astigiano (AT) e introito di euro 2.678,40.

R - FONDI 

REGIONALI
2.678,40 2.678,40 0,00

Insussistenza del credito. Comunità Collinare 

Unione versa astigiano estinta

28862 2020 189

PITEM Pro-Sol / WE-PRO - Progetto singolo n. 4298 del Programma di 

Cooperazione Transfrontaliera Interreg V-A Francia - Italia (ALCOTRA) 

2014/2020, Asse IV Ob.s. 4.1. CUP J19C17000030007. Accertamenti e 

impegni su capitoli vari di entrata e di spesa del bilancio finanziario 

gestionale 2019-2021.

E - FONDI 

EUROPEI
962.157,07 146.051,36 571.274,00 244.831,71 0,00

Procedura di gara formalmente NON indetta 

entro il 31/12/2020

21662 2020 190

PITEM Pro-Sol / WE-PRO - Progetto singolo n. 4298 del Programma di 

Cooperazione Transfrontaliera Interreg V-A Francia - Italia (ALCOTRA) 

2014/2020, Asse IV Ob.s. 4.1. CUP J19C17000030007. Accertamenti e 

impegni su capitoli vari di entrata e di spesa del bilancio finanziario 

gestionale 2019-2021.

S - FONDI 

STATALI
31.719,03 25.773,77 4.161,68 1.783,58 0,00

Procedura di gara formalmente NON indetta 

entro il 31/12/2020

21662 2020 1146

PITEM Pro-Sol / WE-PRO - Progetto singolo n. 4298 del Programma di 

Cooperazione Transfrontaliera Interreg V-A Francia - Italia (ALCOTRA) 

2014/2020, Asse IV Ob.s. 4.1. CUP J19C17000030007. Accertamenti e 

impegni su capitoli vari di entrata e di spesa del bilancio finanziario 

gestionale 2019-2021.

S - FONDI 

STATALI
5.490,74 4.436,82 692,52 296,80 64,60

Procedura di gara formalmente non indetta 

entro il 31/12/2020

29017 2015 1330 Parziale rettifica alla D.D. n. 375 del 20/05/2014.
E - FONDI 

EUROPEI
1.087,90 1.087,90 0,00 Somma non più dovuta. Progetti conclusi

28507 2020 141

Programma Operativo Regionale FSE 2014-2020 - Registrazioni contabili 

in entrata della somma complessiva di euro 367.068.835,72 a valere sui 

capitoli 28507 e 21630 delle annualita' 2019-2021.

E - FONDI 

EUROPEI
14.455.851,42 1.041.176,90 13.045.674,52 369.000,00 0,00 accertamento collegato a impegni vari

21630 2020 142

Programma Operativo Regionale FSE 2014-2020 - Registrazioni contabili 

in entrata della somma complessiva di euro 367.068.835,72 a valere sui 

capitoli 28507 e 21630 delle annualita' 2019-2021.

S - FONDI 

STATALI
11.875.608,13 729.003,83 10.888.304,30 258.300,00 0,00

insussistenza correlata ad economie di spesa 

di pari importo

22230 2020 256

Progetto "Uffici di prossimita'" ASSE 1 - Obiettivo Specifico 1.4 Azione 

1.4.1 del PON Governance e Capacita' Istituzionale 2014-2020. CUP 

J69E19000040001. Accertamenti e prenotazioni di spesa di euro 

60.000,00 sul bilancio di previsione 2019-2021, annualita' 2019, 2020 e 

2021 per acquisizione servizi di comunicazione.

S - FONDI 

STATALI
25.000,00 25.000,00 0,00

Cancellazione economie dell'imp.correlato 

2422/2020

22231 2020 257

Progetto "Uffici di prossimita'" ASSE 1 - Obiettivo Specifico 1.4 Azione 

1.4.1 del PON Governance e Capacita' Istituzionale 2014-2020. CUP 

J69E19000040001. Accertamenti e prenotazioni di spesa di euro 

45.000,00 sul bilancio di previsione 2019-2021, annualita' 2019 e 2020 

per acquisizione beni mobili, strumentali e hardware.

S - FONDI 

STATALI
20.000,00 7.407,86 12.592,14

Cancellazione economie degli impegni 

correlati 2423/2020 e 2424/2020

7



ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI CUI ALLA D.G.R. 30-3111
ALLEGATO 19)

Capitolo
Anno 

Accertamento

Numero 

Accertamento
Descrizione/oggetto

Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2020

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2021

Residuo da 

reimputare al 2022

Residuo da 

reimputare al 2023

Residuo da 

reimputare al 2024 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2020

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 

stralcio

28507 2020 1033

Apprendistato di alta formazione e di ricerca. Approvazione dell'Avviso 

pubblico 2016-2018 in attuazione degli indirizzi di cui alla Deliberazione 

della Giunta regionale n. 37-3617 del 11/07/2016. Spesa prevista Euro 

5.000.000,00 - accertamento e impegno su capitoli vari del Bilancio 2016-

2018. POR-FSE 2014-2020, Asse 1 - Ob.2.

E - FONDI 

EUROPEI
707.975,00 15.713,12 607.665,00 84.596,88

economia di pari importo su impegno 

6632/2020 correlato

21630 2020 1034

Apprendistato di alta formazione e di ricerca. Approvazione dell'Avviso 

pubblico 2016-2018 in attuazione degli indirizzi di cui alla Deliberazione 

della Giunta regionale n. 37-3617 del 11/07/2016. Spesa prevista Euro 

5.000.000,00 - accertamento e impegno su capitoli vari del Bilancio 2016-

2018. POR-FSE 2014-2020, Asse 1 - Ob.2.

S - FONDI 

STATALI
33.002,83 10.999,19 22.003,64 0,00

economia di pari importo su impegno 

6633/2020 correlato

28507 2020 1041

POR FSE 2014-2020. Offerta formativa di IeFP ciclo formativo 2017/2020 

di cui alla D.D. n. 576 del 29/06/2017. Approvazione corsi ed 

autorizzazione attivi tformative, aa. ff. 2017/18, 2018/19 e 2019/20. 

Accertamenti per euro 31.989.947,00 e impegni per euro 47.965.000,00 

su capp. vari del bilancio di previsione 2017-2019 annualita' 2017, 2018 

e 2019.

E - FONDI 

EUROPEI
589.882,25 277.851,29 312.030,96

economia di pari importo su impegno 

6671/2020 correlato

21630 2020 1042

POR FSE 2014-2020. Offerta formativa di IeFP ciclo formativo 2017/2020 

di cui alla D.D. n. 576 del 29/06/2017. Approvazione corsi ed 

autorizzazione attivi tformative, aa. ff. 2017/18, 2018/19 e 2019/20. 

Accertamenti per euro 31.989.947,00 e impegni per euro 47.965.000,00 

su capp. vari del bilancio di previsione 2017-2019 annualita' 2017, 2018 

e 2019.

S - FONDI 

STATALI
412.917,55 194.495,83 218.421,72

economia di pari importo su impegno 

6672/2020 correlato

28507 2020 1043

POR FSE 2014/2020 - Asse III - Piani di attivita' ITS 2017/2018 di cui alla 

D.G.R. n. 16-3200 del 26/04/2016. Autorizzazione primo e secondo anno 

delle attivita' formative approvate con D.D. n. 583 del 30/06/2017. 

Accertamento di euro 4.269.720,00 e impegno di euro 5.023.200,00 sul 

bilancio di previsione 2017-2019, annualita' 2017, 2018 e 2019.

E - FONDI 

EUROPEI
343.980,00 2.520,00 341.460,00 0,00

economia di pari importo su impegno 

6639/2020 correlato

21630 2020 1044

POR FSE 2014/2020 - Asse III - Piani di attivita' ITS 2017/2018 di cui alla 

D.G.R. n. 16-3200 del 26/04/2016. Autorizzazione primo e secondo anno 

delle attivita' formative approvate con D.D. n. 583 del 30/06/2017. 

Accertamento di euro 4.269.720,00 e impegno di euro 5.023.200,00 sul 

bilancio di previsione 2017-2019, annualita' 2017, 2018 e 2019.

S - FONDI 

STATALI
240.786,00 1.764,00 239.022,00 0,00

economia di pari importo su impegno 

6660/2020 correlato

28507 2020 1071

POR 2014-2020 Asse V priorita' X obiettivo specifico 15 azione 2. Sistemi 

informativi della Direzione Coesione Sociale. Affidamento al CSI 

Piemonte della fornitura dei servizi di sviluppo erogati in regime di 

esenzione IVA. Approvazione proposte tecniche economiche. 

Accertamento di Euro 134.680,20 e impegno di Euro 158.447,30. 

Capitoli vari del Bilancio 2018.

E - FONDI 

EUROPEI
4.262,96 4.262,96 0,00 accertamento correlato all'imp. 2020/7021

21630 2020 1072

POR 2014-2020 Asse V priorita' X obiettivo specifico 15 azione 2. Sistemi 

informativi della Direzione Coesione Sociale. Affidamento al CSI 

Piemonte della fornitura dei servizi di sviluppo erogati in regime di 

esenzione IVA. Approvazione proposte tecniche economiche. 

Accertamento di Euro 134.680,20 e impegno di Euro 158.447,30. 

Capitoli vari del Bilancio 2018.

S - FONDI 

STATALI
3.035,91 2.984,07 51,84 accertamento correlato all'imp. 2020/7022

28507 2020 1083

POR 2014-2020 Asse V priorita' X obiettivo specifico 15 azione 2. Sistemi 

informativi della Direzione Coesione Sociale. Affidamento al CSI 

Piemonte della fornitura dei servizi di sviluppo erogati in regime di 

esenzione IVA. Approvazione proposta tecnica economica "Gestione 

registro nazionale aiuti". Accertamento di Euro 52.684,84 e impegno di 

Euro 61.982,17. Capitoli vari del Bilancio 2017.

E - FONDI 

EUROPEI
926,76 926,76 0,00 accertamento correlato impegno 2020/6977

21630 2020 1084

POR 2014-2020 Asse V priorita' X obiettivo specifico 15 azione 2. Sistemi 

informativi della Direzione Coesione Sociale. Affidamento al CSI 

Piemonte della fornitura dei servizi di sviluppo erogati in regime di 

esenzione IVA. Approvazione proposta tecnica economica "Gestione 

registro nazionale aiuti". Accertamento di Euro 52.684,84 e impegno di 

Euro 61.982,17. Capitoli vari del Bilancio 2017.

S - FONDI 

STATALI
648,72 648,72 0,00

accertamento correlato all'impegno 

2020/6978

28507 2020 1089

POR 2014-2020 Asse V priorita' X obiettivo specifico 15 azione 2. Sistemi 

informativi della Direzione Coesione Sociale. Affidamento al CSI 

Piemonte della fornitura dei servizi di sviluppo erogati in regime di 

esenzione IVA. Approvazione proposte tecniche economiche. 

Accertamento di Euro 107.414,73 e impegno di Euro 126.370,27. 

Capitoli vari del Bilancio di previsione finanziario anno 2017.

E - FONDI 

EUROPEI
3.324,32 3.324,32 0,00

accertamento correlato all'impegno 

2020/6996

8



ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI CUI ALLA D.G.R. 30-3111
ALLEGATO 19)

Capitolo
Anno 

Accertamento

Numero 

Accertamento
Descrizione/oggetto

Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2020

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2021

Residuo da 

reimputare al 2022

Residuo da 

reimputare al 2023

Residuo da 

reimputare al 2024 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2020

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 

stralcio

21630 2020 1090

POR 2014-2020 Asse V priorita' X obiettivo specifico 15 azione 2. Sistemi 

informativi della Direzione Coesione Sociale. Affidamento al CSI 

Piemonte della fornitura dei servizi di sviluppo erogati in regime di 

esenzione IVA. Approvazione proposte tecniche economiche. 

Accertamento di Euro 107.414,73 e impegno di Euro 126.370,27. 

Capitoli vari del Bilancio di previsione finanziario anno 2017.

S - FONDI 

STATALI
2.349,97 2.349,97 0,00

accertamento correlato all'impegno 

2020/6997

28507 2020 1092

POR 2014-2020 Asse V priorita' X obiettivo specifico 15 azione 2. Sistemi 

informativi della Direzione Coesione Sociale. Affidamento al CSI 

Piemonte della fornitura dei servizi di sviluppo erogati in regime di 

esenzione IVA. Approvazione proposte tecniche economiche. 

Accertamento di Euro 71.242,75 e impegno di Euro 83.815,00. Capitoli 

vari del Bilancio 2018.

E - FONDI 

EUROPEI
2.501,44 2.501,44 0,00

accertamento correlato all'impegno 

2020/7059

28507 2020 1102

POR 2014-2020 Asse V priorita' X obiettivo specifico 15 azione 2. Sistemi 

informativi della Direzione Coesione Sociale. Affidamento al CSI 

Piemonte della fornitura dei servizi di sviluppo erogati in regime di 

esenzione IVA. Approvazione PTE "Adeguamenti per monitoraggio fisico 

e finanziario dei nuovi modelli di Direttive del 2017". Accertamento di 

Euro 44.475,40 e impegno di Euro 52.324,00. Bilancio 2018.

E - FONDI 

EUROPEI
442,37 389,99 52,38

accertamento correlato a impegno 

2020/7076

21630 2020 1103

POR 2014-2020 Asse V priorita' X obiettivo specifico 15 azione 2. Sistemi 

informativi della Direzione Coesione Sociale. Affidamento al CSI 

Piemonte della fornitura dei servizi di sviluppo erogati in regime di 

esenzione IVA. Approvazione PTE "Adeguamenti per monitoraggio fisico 

e finanziario dei nuovi modelli di Direttive del 2017". Accertamento di 

Euro 44.475,40 e impegno di Euro 52.324,00. Bilancio 2018.

S - FONDI 

STATALI
310,43 272,99 37,44

accertamento correlato all'impegno 

2020/7077

28507 2020 1122

POR del F.S.E. periodo 2014-2020 Asse 3, Priorita' 10iv - Obiettivo 

specifico 12 - Azione 5. Approvazione della spesa inerente la 

partecipazione degli Enti alle Commissioni Tecniche afferenti al Settore 

Standard Formativi ed Orientamento Professionale. Rimborso gettoni 

periodo luglio 2017 - giugno 2018. Accertamento di 10.735,50 e 

impegno di spesa di Euro 12.630,00. Cap. vari Bilancio 2018.

E - FONDI 

EUROPEI
45,00 45,00 0,00

Credito insussistente dato che il correlato 

residuo passivo è stato cancellato

21630 2020 1123

POR del F.S.E. periodo 2014-2020 Asse 3, Priorita' 10iv - Obiettivo 

specifico 12 - Azione 5. Approvazione della spesa inerente la 

partecipazione degli Enti alle Commissioni Tecniche afferenti al Settore 

Standard Formativi ed Orientamento Professionale. Rimborso gettoni 

periodo luglio 2017 - giugno 2018. Accertamento di 10.735,50 e 

impegno di spesa di Euro 12.630,00. Cap. vari Bilancio 2018.

S - FONDI 

STATALI
31,50 31,50 0,00

Credito insussistente dato che il correlato 

residuo passivo è stato cancellato

22795 2015 1130

Riprogrammazione temporale di poste finanziarie collegate in 

attuazione della D.G.R. n. 1-7056 del 28 gennaio 2014 e della D.G.R. n. 2-

7080 del 10 febbraio 2014. Accertamento della somma complessiva di 

Euro 32.716.199,50 e impegno della somma complessiva di Euro 

42.716.199,50 su capitoli vari del Bilancio 2014.

S - FONDI 

STATALI
11.585,39 11.585,39 0,00 Somma non più dovuta. Progetti conclusi

34655 2015 1499

L.r. 63/95. Accertamento di Euro 1.942,00.= a titolo di capitale, Cap. 

34655/Bilancio 2012 Operatore ELEA F.P. S.C.R.L - Progetto finanziato 

nell'ambito dei bandi Istruzione Formazione Tecnica Superiore per 

l'anno 2002.

R - FONDI 

REGIONALI
1.942,00 1.942,00 0,00 credito non più recuperabile

39580 2015 2356

L.r. 63/95. Revoca dell'autorizzazione e del finanziamento dei corsi di 

Formazione Professionale assegnati all'operatore Consorzio ALEX 

(Codice Operatore D7569). Direttiva Formazione Continua, L.236/93. 

Anno 2002 Accertamento di Euro 34.270,56.=.di cui Euro 29.153,52 a 

titolo di capitale ed Euro 5.117,04 a titolo di interessi.

R - FONDI 

REGIONALI
5.117,04 5.117,04 0,00

Escussione della polizza fideiussoria   
reversali n. 6369 del 11/05/2012 e n. 6370 

del 11/05/2012

39580 2015 2435

L.r. 63/95. Revoca dei contributi indebitamente erogati all'operatore 

Consorzio Giovani 2000, (codice operatore D5749) afferenti a corsi di 

Formazione Professionale. Direttive: Occupati anno 2001, e Formazione 

Continua ex L.236/99 anno 2000. Accertamento di euro 633.516,92.= 

Mandato alla Direzione Affari Istituzionali e Avvocatura per il recupero 

del credito.

R - FONDI 

REGIONALI
57.501,59 57.501,59 0,00

La Procura della Corte dei Conti ha archiviato 

il danno erariale   Comunicazione loro prot. 

0001263   24022015-PR-PIE-T63-P  del 

23/02/2015

39580 2015 2436

L.r. 63/95. Revoca dei contributi indebitamente erogati all'operatore 

Consorzio Giovani 2000, (codice operatore D5749) afferenti a corsi di 

Formazione Professionale. Direttive: Occupati anno 2001, e Formazione 

Continua ex L.236/99 anno 2000. Accertamento di euro 633.516,92.= 

Mandato alla Direzione Affari Istituzionali e Avvocatura per il recupero 

del credito.

R - FONDI 

REGIONALI
89.167,24 89.167,24 0,00

La Procura della Corte dei Conti ha archiviato 

il danno erariale   Comunicazione loro prot. 

0001263   24022015-PR-PIE-T63-P  del 

23/02/2015

9



ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI CUI ALLA D.G.R. 30-3111
ALLEGATO 19)

Capitolo
Anno 

Accertamento

Numero 

Accertamento
Descrizione/oggetto

Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2020

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2021

Residuo da 

reimputare al 2022

Residuo da 

reimputare al 2023

Residuo da 

reimputare al 2024 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2020

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 

stralcio

39580 2015 2437

L.r. 63/95. Revoca dei contributi indebitamente erogati all'operatore 

Consorzio Giovani 2000, (codice operatore D5749) afferenti a corsi di 

Formazione Professionale. Direttive: Occupati anno 2001, e Formazione 

Continua ex L.236/99 anno 2000. Accertamento di euro 633.516,92.= 

Mandato alla Direzione Affari Istituzionali e Avvocatura per il recupero 

del credito.

R - FONDI 

REGIONALI
3.759,24 3.759,24 0,00

La Procura della Corte dei Conti ha archiviato 

il danno erariale   Comunicazione loro prot. 

0001263   24022015-PR-PIE-T63-P  del 

23/02/2015

39580 2015 2443

L.r. 63/95. Revoca dell'autorizzazione e del finanziamento dei corsi di 

Formazione Professionale assegnati all'operatore FECOR STAMP SRL 

Accertamento ed ingiunzione di pagamento di Euro 35.360,07.= di cui 

Euro 24.394,86.= a titolo di capitale ed Euro 10.965,21.= a titolo di 

interessi. Bilancio 2010.

R - FONDI 

REGIONALI
24.394,86 24.394,86 0,00

La Procura della Corte dei Conti ha archiviato 

il danno erariale  - Comunicazione loro prot. 

0002693-03/06/2011-PR-PIE-T63-P

39580 2015 2444

L.r. 63/95. Revoca dell'autorizzazione e del finanziamento dei corsi di 

Formazione Professionale assegnati all'operatore FECOR STAMP SRL 

Accertamento ed ingiunzione di pagamento di Euro 35.360,07.= di cui 

Euro 24.394,86.= a titolo di capitale ed Euro 10.965,21.= a titolo di 

interessi. Bilancio 2010.

R - FONDI 

REGIONALI
10.965,21 10.965,21 0,00

La Procura della Corte dei Conti ha archiviato 

il danno erariale  - Comunicazione loro prot. 

0002693-03/06/2011-PR-PIE-T63-P

28507 2020 1029

Programma Operativo Regionale FSE 2014-2020 - Registrazioni contabili 

in entrata della somma complessiva di euro 367.068.835,72 a valere sui 

capitoli 28507 e 21630 delle annualita' 2019-2021.

E - FONDI 

EUROPEI
13.413.448,31 908.879,98 6.085.760,69 6.418.807,64 accertamento collegato a impegni vari

21630 2020 1030

Programma Operativo Regionale FSE 2014-2020 - Registrazioni contabili 

in entrata della somma complessiva di euro 367.068.835,72 a valere sui 

capitoli 28507 e 21630 delle annualita' 2019-2021.

S - FONDI 

STATALI
9.424.413,84 636.216,06 4.295.032,45 4.493.165,33 accertamento collegato a impegni vari

39580 2020 2277

POR FSE 2014/2020 Asse 2 Inclusione sociale e lotta alla povertÃ , 

PrioritÃ  9i Ob. Specifico 6, Azione 1, Misura regionale 2 â   Approvazione 

del finanziamento delle istanze del primo sportello dei Progetti di 

Pubblica UtilitÃ  (PPU) di cui alla D.G.R. 41-8652 del 29 marzo 2019 â   
Scorrimento della graduatorie con finanziamento Progetti inseriti 

nellâ  allegato B alla DD n. 382 del 12 giugno 2020. Proroga del termine di 

conclusione delle attivitÃ .

R - FONDI 

REGIONALI
0,02 0,02 0,00 arrotondamenti

22655 2020 140

Apprendistato di alta formazione e di ricerca. Continuita' e 

aggiornamento dell'Avviso pubblico approvato con Determinazione n. 

537 del 03/08/2016. Spesa prevista di euro 3.634.321,00 su capitoli vari 

del Bilancio gestionale 2018-2020, annualita' 2019 e 2020. POR-FSE 

2014-2020, Asse 1 - Ob. 2 e Decreto Ministeriale n. 5 del 19/04/2018.

S - FONDI 

STATALI
1.571,00 1.571,00 0,00

economia di pari importo su prenotazione 

517/2020 correlata

39580 2015 2206
REIMPUT. RSR 2008/161 BEGU KRISTAL - L.R. 10/2003 - ANNO 

SCOLASTICO 2004/2005 - RATE 30/3/2008-30/6/2008

R - FONDI 

REGIONALI
300,00 300,00 0,00 Cancellazione per prescrizione dei termini

39580 2015 2281

L.r.58/78, art.7. Recupero somme assegnate con determinazione n. 145 

dell' 11/06/2007, all'A.C.S. Associazione Cultura e Spettacolo e alla - 

EPACA Ente di Patrocinio e Assistenza per i cittadini e l'agricoltura.

R - FONDI 

REGIONALI
1.600,00 1.600,00 0,00

Principio 9.1 primo capoverso D. Lgs. 

118/2011

39580 2015 2332

REIMPUT. RSR 2009/959 BEGU KRISTAL - RESTITUZIONE "CONTRIBUTO 

REGIONALE ALLA LIBERA SCELTA EDUCATIVA" ANNO SCOLASTICO 

2004/2005 DET.117/32.1 DEL 18/5/07 VI RATA

R - FONDI 

REGIONALI
181,50 181,50 0,00 Cancellazione per prescrizione dei termini

39580 2015 2409

L.r. n. 28/2007 - Assegno di studio per libri di testo, attivita' integrative 

previste dai piani dell'offerta formativa e trasporti a.s. 2007/2008. 

Signora RACHDI KADIJA. Recupero somma di Euro 500,00 sul capitolo 

39580/2010.

R - FONDI 

REGIONALI
500,00 500,00 0,00

Lettera C)  Credito inesigibile. Debitore non  

reperito, ricerca effettuata tramite le banche 

dati a disposizione (ASTU, CONTABILIA). 

Richiesta ulteriore consultazione CSI su BD 

più vecchie, effettuata in data 18.2.2021. Si 

propone la cancellazione del residuo per 

decorrenza termini prescrizione.

39580 2015 2432

L.r. n. 28/2007 art. 12 - comma 1b) Bando "Assegno di studio per libri di 

testo, attivita' integrative previste dai piani dell'offerta formativa e 

trasporti anno scolastico 2008/2009" Terza rettifica Determinazioni 

Dirigenziali n. 782 del 14/12/2009 e n. 796 del 18/12/2009. Recupero 

somma di Euro 1.024,00 sul capitolo 39580/2010.

R - FONDI 

REGIONALI
664,00 664,00 0,00

Lettera C)  Credito inesigibile. Tentata azione 

di recupero con lettere raccomandate A/R. 

Prot. n. 58717 del 12.11.2010 (Del Papato) e 

n. 58722 del 12.11.2010 (Coppola).  Si 

propone la cancellazione del residuo per 

decorrenza termini prescrizione.

39580 2015 2480
Revoca del contributo e recupero somma assegnata con DD 270/08 

all'Associazione Ambiente e/e Vita .(cap.39580 bilancio 2011).

R - FONDI 

REGIONALI
4.000,00 4.000,00 0,00

Lettera D)  Credito insussistente 

L'associazione non risulta presente sulla 

Banca Dati Anagrafe delle attività produttive 

AAEPP   Si propone la cancellazione del 

residuo

10



ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI CUI ALLA D.G.R. 30-3111
ALLEGATO 19)

Capitolo
Anno 

Accertamento

Numero 

Accertamento
Descrizione/oggetto

Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2020

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2021

Residuo da 

reimputare al 2022

Residuo da 

reimputare al 2023

Residuo da 

reimputare al 2024 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2020

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 

stralcio

39580 2015 2481
Revoca del contributo e recupero somma assegnata con DD 270/08 

all'Associazione Ambiente e/e Vita .(cap.39580 bilancio 2011).

R - FONDI 

REGIONALI
118,08 118,08 0,00

Lettera D)  Credito insussistente 

L'associazione non risulta presente sulla 

Banca Dati Anagrafe delle attività produttive 

AAEPP   Si propone la cancellazione del 

residuo

39580 2015 2592

Bando per il sostegno all'handicap, a.s. 2009/10. Parziale revoca del 

contributo e recupero della somma complessiva di euro 

13.559,31.Rideterminazione del contributo assegnato con DD 126/2010 

e DD 201/2010 nei confronti di alcune Istituzioni scolastiche.

R - FONDI 

REGIONALI
712,43 712,43 0,00

Lettera D)  Credito insussistente .Liceo 

Sociale G. Castelli Istituto  Suore San 

Giuseppe Attivita Cessata il 1/9/2019, come 

da consultaziione  su Anagrafe Attvità 

Produttive AAEPP.  Si propone la 

cancellazione del residuo

39580 2015 2593

Bando per il sostegno all'handicap, a.s. 2009/10. Parziale revoca del 

contributo e recupero della somma complessiva di euro 

13.559,31.Rideterminazione del contributo assegnato con DD 126/2010 

e DD 201/2010 nei confronti di alcune Istituzioni scolastiche.

R - FONDI 

REGIONALI
13,76 13,76 0,00

Lettera D)  Credito insussistente .Liceo 

Sociale G. Castelli Istituto  Suore San 

Giuseppe Attivita Cessata il 1/9/2019, come 

da consultaziione  su Anagrafe Attvità 

Produttive AAEPP.  Si propone la 

cancellazione del residuo

39580 2015 2598
L.R.58/78. Revoca contributo e recupero somma asseganta con DD 

451/09 alla Associazione Cuturale MUSICA 90 di Torino.

R - FONDI 

REGIONALI
2.500,00 2.500,00 0,00

Lettera D)  Credito insussistente. ,  Da 

consultazione  su Anagrafe Attività 

Produttive AAEPP, l'associazione Culturale 

Musica 90 non risulta presente .  Si propone 

la cancellazione del residuo

39580 2015 2599
L.R.58/78. Revoca contributo e recupero somma asseganta con DD 

451/09 alla Associazione Cuturale MUSICA 90 di Torino.

R - FONDI 

REGIONALI
42,53 42,53 0,00

Lettera D)  Credito insussistente. ,  Da 

consultazione  su Anagrafe Attività 

Produttive AAEPP, l'associazione Culturale 

Musica 90 non risulta presente .  Si propone 

la cancellazione del residuo

39580 2015 2600

L.R. 58/78.Revoca contributo e recupero somma assegnata con 

Determinazione dirigenziale n. 457/09 alla Associazione culturale 

Portage di Torino.

R - FONDI 

REGIONALI
250,00 250,00 0,00

Lettera D  Credito insussistente.  Da 

consultazione  su Anagrafe Attviità 

Produttive AAEPP, l'associazione Culturale 

Portage non risulta presente .  Si propone la 

cancellazione del residuo

34655 2019 1826

Accertamenti di complessivi euro 2.278,98 sui capitoli di entrata 34655 e 

30080 del bilancio finanziario gestionale 2019-2021, anno 2019, a titolo 

di restituzione del contributo regionale revocato con D.D. 550 del 18 

giugno 2018 nei confronti della Scuola dell'Infanzia "L'Orsetto" gestita 

dalla FORMED 1 Soc.Coop.a.r.l. con sede in Asti (AT). Incarico della 

riscossione coattiva a SORIS S.p.A.

R - FONDI 

REGIONALI
2.250,00 2.250,00 0,00

Lettera C)  Credito inesigibile In data 

11/02/2020 sono  stati inseriti nella 

procedura informatica di SORIS i dati  relativi 

alla Società Formed1  vale dire il "flusso di 

carico".  Con mail del  18/02/2020  SORIS 

comunicava corretta acquisizione del   flusso 

di carico.    A  ottobre 2020 SORIS notificava 

ingiunzione alla società .  Con PEC del 29 

ottobre 2020 il commissario liquidatore  di 

FORMED 1 comunicava  a SORIS che la 

società era nell'impossibilità di  soddisfare il 

debito;    In dat

30080 2019 1827

Accertamenti di complessivi euro 2.278,98 sui capitoli di entrata 34655 e 

30080 del bilancio finanziario gestionale 2019-2021, anno 2019, a titolo 

di restituzione del contributo regionale revocato con D.D. 550 del 18 

giugno 2018 nei confronti della Scuola dell'Infanzia "L'Orsetto" gestita 

dalla FORMED 1 Soc.Coop.a.r.l. con sede in Asti (AT). Incarico della 

riscossione coattiva a SORIS S.p.A.

R - FONDI 

REGIONALI
28,98 28,98 0,00

Lettera C)  Credito inesigibile In data 

11/02/2020 sono  stati inseriti nella 

procedura informatica di SORIS i dati  relativi 

alla Società Formed1  vale dire il "flusso di 

carico".  Con mail del  18/02/2020  SORIS 

comunicava corretta acquisizione del   flusso 

di carico.    A  ottobre 2020 SORIS notificava 

ingiunzione alla società .  Con PEC del 29 

ottobre 2020 il commissario liquidatore  di 

FORMED 1 comunicava  a SORIS che la 

società era nell'impossibilità di  soddisfare il 

debito;    In dat

28975 2015 1308

Attivazione della Collaborazione Istituzionale con ENEA Saluggia, 

inerente il Progetto SHARE - Sustainable Hydropower in Alpine Rivers 

Ecosystems Programma Spazio Alpino. Copertura finanziaria per il 

triennio 2010-2012 di euro 75.000,00. Incremento di 114.000,00 

dell'accertamento di entrata n. 2010/599 cap. 28975/2010. Impegno di 

spesa di euro 15.000,00 sul capitolo 214510/2010 (Ass. 100925) per le 

attivita' 2010.

E - FONDI 

EUROPEI
79.477,36 79.477,36 0,00

Il settroe ha regolarmente concluso le 

attività del progetto e e le ha rendicontate. Il 

settore A2103A era incaricato dell 

coordinamento del progamma e gestione 

delle relative entrate

23841 2016 87

Programma PAR FSC 2007-2013, Asse III - Linea d' Azione 2 - "Messa in 

sicurezza dell'ambiente montano" - Bando per la presentazione di 

manifestazioni di interesse per lo "Sviluppo della filiera bosco energia" - 

Rettifica Determinazione n. 1977 del 9/07/2014.

S - FONDI 

STATALI
155.014,81 47.119,90 107.894,91

Statali. Trattasi di economia. Impegno 

collegato n. 500/2016 (ultima pratica 

liquidata nel 2020)

11



ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI CUI ALLA D.G.R. 30-3111
ALLEGATO 19)

Capitolo
Anno 

Accertamento

Numero 

Accertamento
Descrizione/oggetto

Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2020

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2021

Residuo da 

reimputare al 2022

Residuo da 

reimputare al 2023

Residuo da 

reimputare al 2024 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2020

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 

stralcio

28510 2018 1633

Progetto europeo CircPro (CUP J19E18000110007) - Accertamenti e 

impegni di spesa per complessivi euro 2.180,64 su capitoli vari per spese 

di trasferta del personale regionale relative alla partecipazione al 

meeting di avvio di progetto (kick off meeting), a favore di Stefania 

Crotta, Anna Maria Caputano, Marcella Minunni e Cisalpina Tours S.p.a..

E - FONDI 

EUROPEI
76,58 76,58 0,00

Residui insussistenti non corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate. 

Somme non rendicontate in quanto non 

spese. Impegni collegati già chiusi.

20457 2018 1636

Progetto europeo CircPro (CUP J19E18000110007) - Accertamenti e 

impegni di spesa per complessivi euro 2.180,64 su capitoli vari per spese 

di trasferta del personale regionale relative alla partecipazione al 

meeting di avvio di progetto (kick off meeting), a favore di Stefania 

Crotta, Anna Maria Caputano, Marcella Minunni e Cisalpina Tours S.p.a..

S - FONDI 

STATALI
12,25 12,25 0,00

Residui insussistenti non corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate. 

Somme non rendicontate in quanto non 

spese. Impegni collegati già chiusi.

20457 2019 382

Progetto europeo "CircPro" (CUP J19E18000110007 ) - Accertamenti ed 

impegni di spesa complessivi euro 5.000,00 su capitoli vari sull'anno 

2019 del Bilancio 2018/2020 per spese di trasferta del personale 

regionale relative alla partecipazione ai meeting di progetto, a favore di 

Stefania Crotta, Anna Maria Caputano, Marcella Minunni e Cisalpina 

Tours S.p.A.

S - FONDI 

STATALI
6,69 6,69 0,00

Residui insussistenti non corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate. 

Somme non rendicontate in quanto non 

spese. Impegni collegati già chiusi.

29041 2019 504

Progetto europeo finMED (CUP J19B18000000007). Accertamenti ed 

impegni per la spesa di euro 1.048,33 su capitoli vari per le spese di 

trasferta del personale regionale relative alla partecipazione al meeting 

di progetto a Cipro a favore di Stefania Crotta e Cisalpina Tours S.p.a.

E - FONDI 

EUROPEI
0,01 0,01 0,00

Residui insussistenti. Arrotondamento  

impegni collegato già chiusi.

29041 2020 307

Progetto finMED (CUP n.J19B18000000007). Prenotazione della spesa 

ed accertamento della somma complessiva di euro 4.000,00 sul Bilancio 

finanziario gestionale 2019/2021 (annualita' 2020) per le spese di 

missione per il progetto.

E - FONDI 

EUROPEI
3.400,00 3.118,40 281,60

Residui insussistenti non corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate. 

Somme non rendicontate in quanto non 

spese Collegamento con impegno 

3562/2020 e  3564/2020

22203 2020 308

Progetto finMED (CUP n.J19B18000000007). Prenotazione della spesa 

ed accertamento della somma complessiva di euro 4.000,00 sul Bilancio 

finanziario gestionale 2019/2021 (annualita' 2020) per le spese di 

missione per il progetto.

S - FONDI 

STATALI
600,00 550,31 49,69

Residuo insussistente non corrispondente ad 

obbligazioni giuridiicamente perfezionate. 

Somme non rendicontate in quanto non 

spese. Impegni n. 3563 e 3565/2020

28510 2020 312

Progetto CircPro (CUP: J19E18000110007). Prenotazione della spesa ed 

accertamento della somma complessiva di euro 5.000,00 sul Bilancio 

finanziario gestionale 2019/2021 (annualita' 2020) per le spese di 

missione per il progetto.

E - FONDI 

EUROPEI
4.250,00 2.942,81 1.307,19

Residui insussistenti non corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate. 

Somme non rendicontate in quanto non 

spese. Vincolate ad impegni n. 3786 e 

3788/2020

20457 2020 313

Progetto CircPro (CUP: J19E18000110007). Prenotazione della spesa ed 

accertamento della somma complessiva di euro 5.000,00 sul Bilancio 

finanziario gestionale 2019/2021 (annualita' 2020) per le spese di 

missione per il progetto.

S - FONDI 

STATALI
750,00 519,31 230,69

Residui insussistenti non corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate. 

Somme non rendicontate in quanto non 

spese. Impegni collegati n. 3787 e 

3789/2020

22203 2020 1494

Progetto finMED (CUPJ19B18000000007): Assunzione di personale a 

tempo determinato.Â Impegni delegati su capitoli vari per un 

ammontare complessivo di euro 104.200,00 e relativi accertamenti 

dâ  entrata su capitoli vari, del bilancio di previsione finanziario 2020-

2022, annualitÃ  2020, 2021 e 2022.

S - FONDI 

STATALI
4.485,00 3.139,50 1.345,50 0,00

minori esigenze in relazione al costo del 

personale a consuntivo al 31.12.2020

28832 2015 931

Progetto strategico PTA-DESTINATION. Percorsi transfrontalieri condivisi 

(P.O.di Coop.Transfrontaliera IT-CH 2007-2013. Moduli 2RP-AMB 

"Capitalizzazione strumento SIIG" (ID 47170695; CUP 

J26G14000500007) e 4RP-AMB "Exploitation del SIIG" (ID 47170292, 

CUP J26G14000720007). Spese trasferte del funz. Milena Orso Giacone. 

Accertamento d'entrata e impegno di spesa (cap. vari anno 2015). Ente 

debitore Regione Lombardia.

E - FONDI 

EUROPEI
81,43 81,43 0,00

Credito insussistente in quanto le attività 

relative al progetto sono state tutte 

rendicontare e regolarmente incassate. Il 

settore incaricato al coordinamento di tutte 

le entrate era il Settore A2103A.

28970 2015 1283

Progetto strategico DESTINATION (Programma Operativo di 

Cooperazione Transfrontaliera Italia -Svizzera 2007-2013). CUP n. 

E38C08000040009. Impegno della spesa di Euro 208.283,62 sul cap. 

214502/2013, a favore di 5T S.r.l. per i servizi di supporto al Progetto 

affidati con DD n. 659/DB1000 del 5/11/2010 e n. 364/DB1000 del 

27/03/2012.

E - FONDI 

EUROPEI
38.935,05 38.935,05 0,00

Credito insussistente in quanto le attività 

relative al progetto sono state tutte 

rendicontare e regolarmente incassate. Il 

settore incaricato al coordinamento di tutte 

le entrate era il Settore A2103A.

28832 2016 116

Affidamento all'ing. Francesca BRATTA dell' incarico di collaborazione 

coordinata continuativa di supporto tecnico alle attivita relative al 

Progetto strategico "PTA-DESTINATION. Percorsi transfrontalieri 

condivisi" (P.O. di Coop. Transf. IT-CH 2007-2013) - Modulo 1RP-AMB 

"Capitalizzazione rete di monitoraggio" (ID 47169496 e CUP 

J66G14000470007). Accertamento d'entrata e Impegno di spesa 

(capitoli vari anno 2014).

E - FONDI 

EUROPEI
17.375,25 17.375,25 0,00

Credito insussistente in quanto le attività 

relative al progetto sono state tutte 

rendicontare e regolarmente incassate. Il 

settore incaricato al coordinamento di tutte 

le entrate era il Settore A2103A.

12



ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI CUI ALLA D.G.R. 30-3111
ALLEGATO 19)

Capitolo
Anno 

Accertamento

Numero 

Accertamento
Descrizione/oggetto

Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2020

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2021

Residuo da 

reimputare al 2022

Residuo da 

reimputare al 2023

Residuo da 

reimputare al 2024 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2020

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 

stralcio

28832 2016 118

Affidamento incarico a 5T s.r.l. per il supporto al Progetto strategico PTA-

DESTINATION. Percorsi transfrontalieri condivisi (Programma Operativo 

di Cooperazione Transfrontaliera Italia -Svizzera 2007-2013). 

Approvazione offerta. Accertamenti e impegni su capitoli vari anno 

2014.

E - FONDI 

EUROPEI
4.460,08 4.460,08 0,00

Credito insussistente in quanto le attività 

relative al progetto sono state tutte 

rendicontare e regolarmente incassate. Il 

settore incaricato al coordinamento di tutte 

le entrate era il Settore A2103A.

20466 2020 317

Accordo di collaborazione tra Ministero della Salute e Regione Piemonte 

per la realizzazione del Progetto  Opportunita' di elevare i livelli di 

sicurezza per la salute e per l ambiente attraverso le misure di gestione 

del rischio previste dal regolamento (CE) n. 1907/2006 REACH per i 

prodotti di largo consumo: sostanze pericolose nei prodotti per l'igiene 

femminile e nel pellet" (CUP J69F18001330001).

S - FONDI 

STATALI
52.500,00 29.550,00 22.950,00

Residuo insussistente per errore di 

accertamento del credito

29042 2020 1514

Ricognizione dei fondi relativi al Progetto LIFE15 IPE IT 013 - LIFE-IP 

PREPAIR. CUP J69G16000930008. Accertamenti d'entrata eÂ correlate 

prenotazioni di impegnoÂ e impegno di spesa nellâ  ambito della 

Missione 09, Programma 08 del Bilancio di previsione finanziario 2020-

2022, annualitÃ  2020, 2021 e 2022 e annotazione contabile annualitÃ  

2023.

E - FONDI 

EUROPEI
513.309,29 483.708,43 29.600,86 0,00

Prenotazioni di spesa mai rese definitive sul 

bilancio  2020 (nn. 

9736,9741,9742,9743,11703)2020  

Prenotazioni di spesa mai rese definitive sul 

2020

29621 2020 1532

Programma Spazio Alpino 2014-2020. Progetto e-SMART. CUP 

J69E19001970006. Registrazioni contabili in entrata della somma 

complessiva di euro 202.920,00 a valere sui capitoli 29621 e 22155 e 

relative prenotazioni di impegno di spesa su capitoli vari, nellâ  ambito 

della Missione 09, Programma 0908 sulle annualitÃ  2020, 2021 e 2022 

del bilancio finanziario gestionale 2020/2022, a copertura della spesa 

prevista per lâ  a�uazione del Proge�o.

E - FONDI 

EUROPEI
82,96 82,96 0,00

Residuo insussistente per erroneo 

accertamento del credito

22155 2020 1533

Programma Spazio Alpino 2014-2020. Progetto e-SMART. CUP 

J69E19001970006. Registrazioni contabili in entrata della somma 

complessiva di euro 202.920,00 a valere sui capitoli 29621 e 22155 e 

relative prenotazioni di impegno di spesa su capitoli vari, nellâ  ambito 

della Missione 09, Programma 0908 sulle annualitÃ  2020, 2021 e 2022 

del bilancio finanziario gestionale 2020/2022, a copertura della spesa 

prevista per lâ  a�uazione del Proge�o.

S - FONDI 

STATALI
14,69 14,69 0,00

Residuo insussistente per erroneo 

accertamento del credito

23219 2020 2030

Programma di contributi per esigenze di tutela ambientale connesse alla 

minimizzazione dellâ  intensitÃ  e degli effetti dei campi elettrici, 

magnetici ed elettromagnetici, istituito dal MATTM. Accertamento della 

spesa di 94.823,95 euro e impegno di spesa di 84.823,95 euro sul 

capitolo 166710/2020 e 10.000,00 euro sul capitolo 166710/2021 a 

favore di Arpa Piemonte.

S - FONDI 

STATALI
94.823,95 2.497,34 92.326,61

Credito non esigibile in quanto vincolato ad 

economia su finanziamento assegnato ad 

ARPA - Vincolo impegno n. 11572/2020

25757 2020 1256

Bando per la concessione di contributi per la rimozione di manufatti 

contenenti amianto nell'ambito delle risorse FSC 2014-2020 assegnate 

dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per 

l'attuazione del II Addendum al "Piano Operativo Ambiente" sotto-piano 

â    Interven� per la tutela del territorio e delle acqueâ, di cui alla Delibera 

CIPE 28 febbraio 2018, n. 11. Accertamento d'entrata sul capitolo 25757 

di â ¬ 1.161.800,00 e prenotazioni di spesa correlate sul capito

S - FONDI 

STATALI
116.180,00 116.180,00 0,00

Obbligazione giuridica non perfezionata 

entro il 31.12.2020. Non incassata. Collegato 

a prenotazione n 8684/2020 mai resa 

definitiva

30615 2016 1946

Canoni per l'uso delle acque pubbliche. Accertamento d'entrata di euro 

16.807.433,71 sul capitolo 30615/2016 relativo alle posizioni debitorie 

presenti nella banca dati GeRiCa e riferite ad annualita' precedenti al 

2016.

R - FONDI 

REGIONALI
1.867.742,00 899.285,90 968.456,10

Crediti riconosciuti insussistenti per 

avvenuta estinzione del credito in quanto 

versamento originario non identificato 

Crediti di dubbia o difficile esazione, 

inesigibili, riconosciuti insussistenti per 

l'avvenuta legale estinzione o per indebito o 

erroneo accertamento del credito, riscontro 

sull'effettivo versamento orininariamente 

non identificato. Crediti di dubbia o difficile 

esazione, inesigibili, riconosciuti insussistenti 

per l'avvenuta legale estinzione o per 

indebito o erroneo acce

13



ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI CUI ALLA D.G.R. 30-3111
ALLEGATO 19)

Capitolo
Anno 

Accertamento

Numero 

Accertamento
Descrizione/oggetto

Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2020

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2021

Residuo da 

reimputare al 2022

Residuo da 

reimputare al 2023

Residuo da 

reimputare al 2024 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2020

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 

stralcio

30615 2017 288
Canoni per l'uso delle acque pubbliche. Accertamento d'entrata di euro 

56.556.385,89 sul capitolo 30615/2017.

R - FONDI 

REGIONALI
566.753,42 18.962,62 547.790,80

Credito insussistente per avvenuta 

estinzione dello stesso in quanto il 

versamento originario non identificato 

Crediti di dubbia o difficile esazione, 

inesigibili, riconosciuti insussistenti per 

l'avvenuta legale estinzione o per indebito o 

erroneo accertamento del credito, riscontro 

sull'effettivo versamento orininariamente 

non identificato. Crediti di dubbia o difficile 

esazione, inesigibili, riconosciuti insussistenti 

per l'avvenuta legale estinzione o per 

indebito o erroneo accertamento

30615 2018 572
Canoni per l'uso delle acque pubbliche. Accertamento d'entrata di euro 

57.598.786,00 sul capitolo 30615/2018.

R - FONDI 

REGIONALI
1.285.260,27 559.706,39 725.553,88

Credito insussistente per avvenuta 

estinzione dello stesso in quanto il 

versamento originario non identificato 

Crediti di dubbia o difficile esazione, 

inesigibili, riconosciuti insussistenti per 

l'avvenuta legale estinzione o per indebito o 

erroneo accertamento del credito, riscontro 

sull'effettivo versamento orininariamente 

non identificato. Crediti di dubbia o difficile 

esazione, inesigibili, riconosciuti insussistenti 

per l'avvenuta legale estinzione o per 

indebito o erroneo accertamento

30615 2019 483
Canoni per l uso delle acque pubbliche. Accertamento d entrata di euro 

58.041.361,40 sul capitolo 30615/2019.

R - FONDI 

REGIONALI
1.343.497,20 293.754,36 1.049.742,84

Credito insussistente a seguito di verifica 

sull'effettivo versamento originariamente 

non identificato Crediti di dubbia o difficile 

esazione, inesigibili, riconosciuti insussistenti 

per l'avvenuta legale estinzione o per 

indebito o erroneo accertamento del 

credito, riscontro sull'effettivo versamento 

orininariamente non identificato. Crediti di 

dubbia o difficile esazione, inesigibili, 

riconosciuti insussistenti per l'avvenuta 

legale estinzione o per indebito o erroneo 

accertamento del cred

39580 2016 181

D.g.r. n. 147-3667 del 2.8.2006, come modificata dalle D.g.r. n. 14-3757 

dell'11.9.2006 e D.g.r. n. 53-4127 del 23.10.2006 ed integrata dalla D.g.r. 

n. 7-3685 del 28.8.2006. Ripetizione dell'incentivo indebitamente 

percepito relativo alla rottamazione di autovetture adibite al trasporto 

privato.

R - FONDI 

REGIONALI
406,67 369,84 36,83

credito già recuperato per il tramite  di  

azioni di recupero (Debitore Racca Pietro)

20460 2020 167

Accordo ex art. 15 L. 241/90 tra MATTM e Regione Piemonte per 

l'attuazione delle SRSvS. Accertamento della somma complessiva di euro 

210.419,67 sul cap. di entrata n. 20460. Prenotazione di impegno di 

spesa della somma complessiva di euro 210.419,67 su cap. vari del 

bilancio regionale. Incasso di euro 84.167,87 di cui alla quietanza n. 

3075/19 sul cap. n. 20460/19. Integrazione DD n. 90 del 20/03/2019

S - FONDI 

STATALI
42.083,93 7.331,93 31.752,00 3.000,00

Prenotazione di Impegni cui non 

corrispondono obbligazioni formalizzate 

Imp. 999/2020 e 1000/2020 la somma delle 

due poste ridotto in spesa è 7.331,93

28872 2020 301

Programma Interreg Europe 2014-2020 - Progetto Blue Green City 

(PGI05836). Accertamento della somma complessiva di euro 190.000,00 

e prenotazione di impegno di spesa della somma complessiva di euro 

190.000,00 su capitoli vari del bilancio finanziario gestionale 2019-2021. 

(CUP J79E19000860007)

E - FONDI 

EUROPEI
85.425,00 47.253,12 4.590,00 33.581,88

Impegni cui non corrispondono obbligazioni 

formalizzate Imp 3416/202010279/20 

10481/2020 10481/2020 oltre a  

accertamenti cui non corrispondono impegni

22137 2020 302

Programma Interreg Europe 2014-2020 - Progetto Blue Green City 

(PGI05836). Accertamento della somma complessiva di euro 190.000,00 

e prenotazione di impegno di spesa della somma complessiva di euro 

190.000,00 su capitoli vari del bilancio finanziario gestionale 2019-2021. 

(CUP J79E19000860007)

S - FONDI 

STATALI
15.075,00 8.338,78 810,00 5.926,22

Impegni cui non corrispondono obbligazioni 

formalizzate Imp.  3417/2020 10482/2020 

10281/2020 e accertamenti a cui non 

corrisponsono impegni

28108 2020 724

Affidamento a CSI Piemonte delle attivitaâ   di cui alla Proposta Tecnico 

Economica di Iniziativa 6.16.11 â     âCorona Verde: Pia�aforma di e-

goverment". Accertamento di Euro 169.418,00 sul cap. 28108/2020 e 

impegno di spesa di Euro 169.418,00 sul cap. 208850/2020 del Bilancio 

finanziario gestionale 2020-2022 (annualitÃ  2020) (CUP 

J42E18000040001).

S - FONDI 

STATALI
169.418,00 649,49 168.768,51

debiti insussistenti o prescritti . Impegno n. 

4604/2020 Cap. 208850

14



ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI CUI ALLA D.G.R. 30-3111
ALLEGATO 19)

Capitolo
Anno 

Accertamento

Numero 

Accertamento
Descrizione/oggetto

Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2020

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2021

Residuo da 

reimputare al 2022

Residuo da 

reimputare al 2023

Residuo da 

reimputare al 2024 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2020

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 

stralcio

28932 2015 1272

Programma ALCOTRA Progetto Stratefico RENERFOR - Programma MED 

Progetto WOODE3 - PSR 2007-2013 - Partecipazione alla manifestazione 

BOSTER 2012 - Affidamento di servizi a Pauwlonia Italia S.r.l. - Imp di 

euro 4.880,23 sul cap. 126491/12 - Impegno delegato di euro 2447,16 

sul cap. 141029/12 e di euro 513,90 sul cap. 194424/2012 - 

Accertamento di euro 28.175,33 sul cap. 28932/2012 - Revoca della D.D. 

2155 del 6/09/12.

E - FONDI 

EUROPEI
9.234,18 9.234,18 0,00

Europei. Economia. Rendicontazione 

conclusa per i progetti RENERFOR, WOOD-E3 

e PSR 2007-2013

28984 2017 275

PSR 2014/20 Op. 111-121-131 Titolarita' regionale Approv. verb. gara, e 

affidamento servizio "Trasferimento di conoscenze ed azioni 

d'informazione in campo forestale" - Universita' degli Studi di Torino - 

DISAFA Euro 286.137,21 (cap.124727/17 euro 204.328,66 cap. 

124727/18 euro 82.033,54) CUP.J19D16002660002 CIG6848145407 

Accert. euro 286.137,21 (Cap.28984/17 euro 204.328,66 cap.28984/18 

euro 82.033,54.

E - FONDI 

EUROPEI
46.125,17 46.125,17 0,00

Europei.Obbligazione esaurita con atto di  

liquidazione n. 1810/2019.  Attività concluse 

e rendicontate in misura ridotta rispetto alle 

previsioni. Importo residuale costituisce 

economia in quanto non sarà oggetto di 

rendicontazione.

28984 2017 276

PSR 2014-2020 - Op. 111 e 121, Az. 2 Tit. regionale. Affidamento ex art. 

192 del D.lgs. 50/2016 a IPLA SpA del servizio "Trasferimento di 

conoscenze ed azioni di informazione del PSR 2014-2020 del Piemonte". 

Imp. Euro 301.962,69 sul cap. 124727/17 ed Euro 300.828,82 sul cap. 

124727/18. Accert. di Euro 301.962,69 sul cap. 28984/17 e di Euro 

300.828,822 sul cap. 28984/18. CUP J19D16002660002.

E - FONDI 

EUROPEI
566,97 566,97 0,00

Europei.Obbligazione esaurita con atto di  

liquidazione n. 1481/2018.  Attivita' concluse 

e rendicontate in misura ridotta rispetto alle 

previsioni. Importo residuale costituisce 

economia in quanto non sarà oggetto di 

rendicontazione.

22003 2020 157

Programma ALCOTRA Italia-Francia 2014-2020 - Spese per le trasferte di 

lavoro del personale regionale impiegato nella realizzazione del progetto 

denominato " Informa Plus" -Impegno di complessivi 9.076,80, I.V.A. 

inclusa, sui capp. 128452 e 128454 per gli anni 2017-2018 e 2019 (CUP 

J19D16004790006).

S - FONDI 

STATALI
293,79 284,55 9,24

Trattasi di importi correlati a spese trasferte 

personale regionale del progetto europeo 

Informa Plus. Il Progetto è concluso   come 

per gli impegni collegati n. 692/2020 e n. 

694/2020 , si prevede l'eliminazione in 

quanto si tratta di economie

15835 2020 446 TASSA RACCOLTA TARTUFI
R - FONDI 

REGIONALI
9.408,00 1.960,00 7.448,00

Insussistenza per errore materiale occorso al 

momento della definizione del residuo da 

patrte della Ragioneria centrale

22003 2020 976

Progetto INFORMA PLUS (ALCOTRA 2014-2020). Approvazione bozza 

convenzione tra Settore Foreste e soggetto attuatore (IPLA SpA). 

Impegni di spesa e accertamento entrate per gli anni 2017-2018-2019 

per un importo complessivo di Euro 403.548,44, eventuali oneri fiscali 

inclusi. CUP J19D16004790006.

S - FONDI 

STATALI
18.159,68 1.363,80 16.795,88 economie

22003 2020 977

Programma ALCOTRA Italia-Francia 2014-2020 - Spese per le trasferte di 

lavoro del personale regionale impiegato nella realizzazione del progetto 

denominato " Informa Plus" -Impegno di complessivi 9.076,80, I.V.A. 

inclusa, sui capp. 128452 e 128454 per gli anni 2017-2018 e 2019 (CUP 

J19D16004790006).

S - FONDI 

STATALI
69,80 69,80 0,00

si tratta dis importi correlati a spese 

trasferte personale regionale del progetto 

europeo Informa Plus. Il Progetto è concluso   
come per l'impegno collegato 5280/2020 , si 

prevede l'eliminazione in quanto si tratta di 

economie.

32130 2020 1544

Spese di istruttoria per il rilascio delle autorizzazioni ai sensi della legge 

regionale n. 45 del 09 agosto 1989 - Accertamento di euro 100,80 (Cap. 

32130/20 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 annualitÃ  2020).

R - FONDI 

REGIONALI
100,80 100,80 0,00

Accertamenti aperti per favorire la 

riconciliazione di versamenti eseguiti con 

modalità Pagopa a decorrere dal 1 luglio 

2020. A seguito della proroga dell'obbligo di 

utilizzo di tale modalità - posticipato al 28 

febbraio 2021 d all'art.24, c.2, del Decreto 

Legge Semplificazioni n.76 del 16 luglio 2020, 

recante 'Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale'  -, i 
cittadini hanno versaro con modalità diverse 

da Pagopa.

39780 2020 1545

Proventi connessi al versamento del corrispettivo per la realizzazione di 

interventi compensativi a seguito di trasformazione dâ  uso del suolo di 

aree boscate e/o in vincolo idrogeologico (artt. 19 e 45 della l.r. 4/2009 e 

art. 9, comma 3 della l.r. 45/1989) -

R - FONDI 

REGIONALI
200,00 200,00 0,00

Accertamenti aperti per favorire la 

riconciliazione di versamenti eseguiti con 

modalità Pagopa a decorrere dal 1 luglio 

2020. A seguito della proroga dell'obbligo di 

utilizzo di tale modalità - posticipato al 28 

febbraio 2021 d all'art.24, c.2, del Decreto 

Legge Semplificazioni n.76 del 16 luglio 2020, 

recante 'Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale'  -, i 
cittadini hanno versato con modalità diverse 

da Pagopa.

15



ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI CUI ALLA D.G.R. 30-3111
ALLEGATO 19)

Capitolo
Anno 

Accertamento

Numero 

Accertamento
Descrizione/oggetto

Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2020

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2021

Residuo da 

reimputare al 2022

Residuo da 

reimputare al 2023

Residuo da 

reimputare al 2024 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2020

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 

stralcio

39780 2020 1546

Proventi connessi al versamento del corrispettivo per la realizzazione di 

interventi compensativi a seguito di trasformazione dâ  uso del suolo di 

aree boscate e/o in vincolo idrogeologico (artt. 19 e 45 della l.r. 4/2009 e 

art. 9, comma 3 della l.r. 45/1989) -

R - FONDI 

REGIONALI
50,00 50,00 0,00

Accertamenti aperti per favorire la 

riconciliazione di versamenti eseguiti con 

modalità Pagopa a decorrere dal 1 luglio 

2020. A seguito della proroga dell'obbligo di 

utilizzo di tale modalità - posticipato al 28 

febbraio 2021 d all'art.24, c.2, del Decreto 

Legge Semplificazioni n.76 del 16 luglio 2020, 

recante 'Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale'  -, i 
cittadini hanno versato con modalità diverse 

da Pagopa.

37246 2020 1699

PSR 2014-2020 â   Misura 20 - Spese per supporto nella ges�one di un 

evento comunicativo nellâ  ambito della manifestazione CinemAmbiente. 

Procedura di acquisizione sottosoglia. Determinazione di affidamento. 

Impegno complessivo di euro 1.000,00 sul cap. di spesa 141027/2020 - 

CUP J61E15001040009 â   CIG ZE42E8113B

E - FONDI 

EUROPEI
1.000,00 1.000,00 0,00

Impegni collegati nn. 10496/2020 e 

10497/2020. Importo non sarà rendicontato 

in quanto creditori hanno rinunciato a 

rimborso.

37246 2015 576

P.S.R. 2014-2020 - Mis. 20 Assistenza tecnica (artt. da 51 a 54, Reg. UE 

1305/2013). Attribuzione di un incarico di coll. coord. e continuativa a 

supporto dell'attuazione del CLLD LEADER nell'ambito del Fondo 

europeo agricolo per lo svil. rurale (FEASR) alla dr.ssa Veruschka Piras e 

approvazione schema di contratto. Imp. del. n. 1118 di Euro 18.000,00 

cap. 123842/15, imp. del. n. 85 di euro 28.550,00 cap. 123842/16.

E - FONDI 

EUROPEI
34,68 34,68 0,00

Correlato impegno 1118/2015 ( impegno da 

cancellare per inesigibiltà DGR n. 

8602/2019). Si rende necessario cancellare 

anche l'accertamento.

37246 2016 1098

Procedura di acquisizione in economia mediante cottimo fiduciario, ai 

sensi dell'art. 125 del D.lgs 163/2006, fuori dal mercato elettronico della 

P.A., per un servizio di assistenza tecnica specialistica alla Misura 20 del 

Programma di Sviluppo Rurale 2014 - 2020. Aggiudicazione definitiva 

alla societa' POLIEDRA S.p.A. Spesa di euro 219.649,32 (o.f.i.) - CUP 

J61E15001040009, CIG 663326469D

E - FONDI 

EUROPEI
225,00 225,00 0,00

Fondi europei. Collegato impegno n. 

177/2017.(obbligazione soddisfatta con 

liquidazione Atto 3758/2018). Importo non 

sarà rendicontato e quindi non seguirà 

richiesta di trasferimento ad ARPEA.

37246 2019 313

Reg. UE n. 1305/13, Reg.UE n. 808/2014. Oneri per l'assistenza tecnica al 

PSR 2014-2020. Proroga incarico di collaborazione coordinata e 

continuativa alla dott.ssa Veruschka Piras. Impegno di euro 37.000,00 

sul capitolo di spesa 123842/19. Accertamento di euro 37.000,00 sul 

capitolo di entrata 37246/19.

E - FONDI 

EUROPEI
37.000,00 878,70 36.121,30

Europei. collegato a impegno 2315/2019. 

Economia.

22191 2019 1508

PIANO INTEGRATO TEMATICO "M.I.T.O." ALCOTRA 2014-2020 (Modelli 

integrati per il turismo outdoor nello spazio Alcotra). PROGETTO 

OUTDOOR DATA - Accertamento ed impegno di complessivi euro 

90.300,00 per il triennio 2019-2021 CUP J89E18000290007.

S - FONDI 

STATALI
268,30 9,93 258,37

Statali. Collegato a imp. n. 9378/2019. 

Eliminazione importo sovrastimato in spesa 

ed entrata.

28961 2019 1509

PIANO INTEGRATO TEMATICO "M.I.T.O." ALCOTRA 2014-2020 (Modelli 

integrati per il turismo outdoor nello spazio Alcotra). PROGETTO 

OUTDOOR DATA - Accertamento ed impegno di complessivi euro 

90.300,00 per il triennio 2019-2021 CUP J89E18000290007.

E - FONDI 

EUROPEI
1.536,60 56,31 1.480,29

Europei. Imp. collegato 9376/2019. 

Eliminazione per sovrastima spesa ed 

entrata.

29020 2019 2229

PITEM "M.I.T.O." ALCOTRA 2014-2020. PROGETTO P.C.C. CUP 

J89F18001120007. Accertamento di complessivi euro 143.424,64 sui 

capitoli 29020 (FESR) e 22134 (STATO) per il triennio 2019-2020-2021. 

Impegno di spesa per complessivi euro 17.013,85 sui capitoli 145915/19 - 

172544/19 - 128240/19 - 128244/19 e prenotazione di spesa per euro 

126.410,79 su capitoli vari per il triennio 2019-2021.

E - FONDI 

EUROPEI
195,23 65,48 129,75

Europei. Imp. collegato n. 12768/2019. 

Importo sovrastimato in Spesa ed Entrata

22134 2019 2230

PITEM "M.I.T.O." ALCOTRA 2014-2020. PROGETTO P.C.C. CUP 

J89F18001120007. Accertamento di complessivi euro 143.424,64 sui 

capitoli 29020 (FESR) e 22134 (STATO) per il triennio 2019-2020-2021. 

Impegno di spesa per complessivi euro 17.013,85 sui capitoli 145915/19 - 

172544/19 - 128240/19 - 128244/19 e prenotazione di spesa per euro 

126.410,79 su capitoli vari per il triennio 2019-2021.

S - FONDI 

STATALI
34,46 11,56 22,90

Statali.Imp. collegato 12769/2019. Eliminati 

per sovrastima in Entrata e Spesa.

22191 2020 205

PIANO INTEGRATO TEMATICO "M.I.T.O." ALCOTRA 2014-2020 (Modelli 

integrati per il turismo outdoor nello spazio Alcotra). PROGETTO 

OUTDOOR DATA - Accertamento ed impegno di complessivi euro 

90.300,00 per il triennio 2019-2021 CUP J89E18000290007.

S - FONDI 

STATALI
6.885,00 48,75 6.836,25 0,00

Statale. collegato a imp. 1909/2020. 

Eliminazione per  sovrastima Spesa ed 

Entrata.

28961 2020 206

PIANO INTEGRATO TEMATICO "M.I.T.O." ALCOTRA 2014-2020 (Modelli 

integrati per il turismo outdoor nello spazio Alcotra). PROGETTO 

OUTDOOR DATA - Accertamento ed impegno di complessivi euro 

90.300,00 per il triennio 2019-2021 CUP J89E18000290007.

E - FONDI 

EUROPEI
39.015,00 276,25 38.738,75 0,00

Europei. Collegato a imp. 1908/2020. 

Eliminazione dovuta a sovrastima Spesa ed 

Entrata.

16



ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI CUI ALLA D.G.R. 30-3111
ALLEGATO 19)

Capitolo
Anno 

Accertamento

Numero 

Accertamento
Descrizione/oggetto

Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2020

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2021

Residuo da 

reimputare al 2022

Residuo da 

reimputare al 2023

Residuo da 

reimputare al 2024 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2020

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 

stralcio

37246 2020 207

Piano di comunicazione del PSR. Impaginazione e stampa  Quaderni 

Agricoltura . Affidamento in economia ex art. 36 del D.Lgs 50/16 e s.m.i. 

in favore di Stige Spa. Spesa di euro 91.104,00 (Imp. 7737/19 di euro 

45.552,00, Imp. 974/20 di euro 45.552,00). Imp. di euro 30,00 sul cap. 

141027/19 in favore dell ANAC per il CIG 7917782866. Accertamento di 

euro 45.582,00 sul cap. 37246/19, di euro 45.552,00 sul cap. 37246/20.

E - FONDI 

EUROPEI
45.552,00 542,56 45.009,44

Crediti riconosciuti insussistenti per 

l'avvenuta legale estinzione

37246 2020 210

Piano di comunicazione del PSR. Postalizzazione  Quaderni Agricoltura . 

Affidamento in economia ex art. 36 del D.Lgs 50/16 e smi in favore di 

Poste italiane Spa. Spesa di euro 107.929,20 (Imp. 8680/19 di euro 

53.964,60, Imp. 1609/20 di euro 53.964,60). Imp. di euro 30,00 sul cap. 

141027/19 in favore dell ANAC per il CIG 7962719397. Accertamento di 

euro 53.994,60 sul cap. 37246/19, di euro 53.964,60 sul cap. 37246/20

E - FONDI 

EUROPEI
53.964,60 53,91 26.954,35 26.956,34

Crediti riconosciuti insussistenti per 

l'avvenuta legale estinzione

37246 2020 269

Reg. UE 1305/2013. Oneri per il Piano di comunicazione del PSR 2014-

2020. Servizio di rappresentazione fotografica del mondo agricolo 

piemontese. Affidamento in economia ex art. 36 del D.Lgs 50/16 in 

favore di Sabrina Gazzola. Spesa di euro 21.960,00 (Imp. 9634/19 di 

euro 9.760,00, imp. 1946/20 di euro 12.200,00). Accertamento di euro 

9.760,00 sul cap. entrata 37246/19 e di euro 12.200,00 sul cap. entrata 

37246/20

E - FONDI 

EUROPEI
12.200,00 2.200,00 10.000,00

Crediti riconosciuti insussistenti per 

l'avvenuta legale estinzione

37246 2020 280

Affidamento a CSI Piemonte attivita  previste nella PTE  6.17.15   Servizi 

di comunicazione e divulgazione - 2019  per una spesa di euro 31.184,00 

IVA esente. Approvaz disciplinare. Impegno di euro 17.460,00 sul cap. 

141027/19; di euro 8.317,00 sul cap. 141027/20; di euro 5.407,00 sul 

cap. 141027/21. Accertam di euro 17.460,00 sul cap. 37246/19; di euro 

8.317,00 sul cap. 37246/20; di euro 5.407,00 sul cap. 37246/21

E - FONDI 

EUROPEI
8.317,00 311,48 8.005,52

Crediti riconosciuti insussistenti per 

l'avvenuta legale estinzione

37246 2020 1495

Reg.UE 1305/2013, Reg.UE 808/2014. Assunzione di personale a tempo 

determinato. Impegno delegato di euro 26.967,05 sul capitolo di spesa 

n. 821701/2020, Impegno delegato di euro 64.720,92 sul capitolo di 

spesa n. 821701/2021, Impegno delegato di euro 37.753,87 sul capitolo 

di spesa n. 821701/2022, Impegno delegato di euro 11.557,31 sul 

capitolo di spesa n. 851701/2020, Impegno delegato di euro sul capitolo 

27.737,54 di spesa n. 851701/2021, Impegno delegato di euro 16.180,23 

sul capitolo di spes

E - FONDI 

EUROPEI
38.524,36 9.364,40 6.516,41 22.643,55

Crediti riconosciuti insussistenti per 

l'avvenuta legale estinzione

24477 2020 2343

L.194/2015. Assegnazioni di fondi per la realizzazione del programma di 

sperimentazione agraria applicata - tutela e valorizzazione della 

biodiversitÃ  di interesse agricolo ed alimentare. Accertamento di euro 

20.000,00 sul capitolo di entrata 24477/2020, di euro 20.000,00 sul 

capitolo di entrata 24477/2021. Prenotazione di euro 40.000,00 sul 

capitolo di spesa n. 175123/2021. Bilancio finanziario gestionale 2020-

2022 - annualitÃ  2020-2021.

S - FONDI 

STATALI
2,00 2,00 0,00

Crediti riconosciuti insussistenti per indebito 

o erroneo accertamento del credito

39760 2017 297 Disposizioni procedurali in materia di accertamento
R - FONDI 

REGIONALI
630,00 630,00 0,00

Residui insussistenti se non corrispondenti 

ad obbligazioni giuridicamente perfezionate

28847 2020 659

Reg UE 652/14. Fornitura di feromoni e trappole per organismi nocivi da 

quarantena. Procedura di acquisizione mediante trattativa diretta, ai 

sensi dell'art. 36 com. 2 lett a) e com. 6 del D.Lgs 50/16 con utilizzo del 

Mepa. D.D. di affidamento. Impegno di euro 7.905,60 sul capitolo di 

spesa 136286/2020. Accertamento di euro 7.905,60 sul capitolo di 

entrata 28847/2020.

E - FONDI 

EUROPEI
7.905,60 751,00 7.154,60

Crediti riconosciuti insussistenti per 

l'avvenuta legale estinzione

20464 2020 1225

REG.UE 652/2014, D.LGS. 214/2005. Fornitura di motoseghe ed 

attrezzatura Sthil per lâ  abba�mento delle piante nelle aree focolaio 

interessate dallâ  organismo nocivo di quarantena Anoplophora 

glabripennis. Procedura di acquisizione mediante trattativa diretta, ai 

sensi dell'art. 36 com. 2 lett. a) e com.6 del D.Lgs 50/16, con utilizzo del 

Mepa. D.D.a contrarre e di affidamento. CIG:Z822D098FA â   
CUP:J69F20000140006. Imp.Â di euro 3.800,30 sul cap.di spesa 

211970/2020. Accertamento di euro 3.

S - FONDI 

STATALI
3.800,30 657,91 3.142,39

Crediti riconosciuti insussistenti per 

l'avvenuta legale estinzione

30080 2020 1236

Recupero somme dovute a titolo di interessi legali e sanzioni 

amministrative per il mancato pagamento della tariffa fitosanitaria 

dellâ    anno 2019 e 2020 â Accertamento della somma di euro 10,00 sul 

capitolo di entrata n 30080/2020 e della somma di euro 30,00 sul 

capitolo di entrata n. 32067/2020.

R - FONDI 

REGIONALI
10,00 10,00 0,00

Crediti riconosciuti insussistenti per 

l'avvenuta legale estinzione

32067 2020 1237

Recupero somme dovute a titolo di interessi legali e sanzioni 

amministrative per il mancato pagamento della tariffa fitosanitaria 

dellâ    anno 2019 e 2020 â Accertamento della somma di euro 10,00 sul 

capitolo di entrata n 30080/2020 e della somma di euro 30,00 sul 

capitolo di entrata n. 32067/2020.

R - FONDI 

REGIONALI
30,00 30,00 0,00

Crediti riconosciuti insussistenti per 

l'avvenuta legale estinzione

17



ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI CUI ALLA D.G.R. 30-3111
ALLEGATO 19)

Capitolo
Anno 

Accertamento

Numero 

Accertamento
Descrizione/oggetto

Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2020

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2021

Residuo da 

reimputare al 2022

Residuo da 

reimputare al 2023

Residuo da 

reimputare al 2024 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2020

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 

stralcio

37246 2018 114

Oneri per l'assistenza tecnica al PSR 2014-2020. Affidamento diretto ad 

Ires Piemonte delle attivita' di valutazione 2017-2018 del PSR. Impegno 

di spesa di euro 435.169,12 sul capitolo 123842/17 e di euro 426.499,80 

sul capitolo 123842/18. Accertamento di euro 861.668,92 sui capitoli 

37246/17 e 37246/18. CUP J61E15001040009

E - FONDI 

EUROPEI
0,60 0,60 0,00

Crediti riconosciuti insussistenti per 

l'avvenuta legale estinzione

37246 2019 310

Reg.UE n. 1305/13, Reg.UE n. 808/2014. Oneri per l'assistenza tecnica al 

PSR 2014-2020. Proroga incarico di collaborazione coordinata e 

continuativa alla dott.ssa Irena Alice Elena Venturello. Impegno di euro 

37.500,00 sul capitolo di spesa 123842/2019. Accertamento di euro 

37.500,00 sul capitolo di entrata 37246/2019

E - FONDI 

EUROPEI
40.500,00 1.362,46 39.137,54

Crediti riconosciuti insussistenti per 

l'avvenuta legale estinzione

37246 2019 353

REG.UE n. 1305/2013, REG.UE n. 808/2014. Oneri per l'assistenza 

tecnica al PSR 2014-2020. Affidamento diretto a Ires Piemonte delle 

attivita' di valutazione 2019-2020 del PSR 2014-2020. Impegno di euro 

364.797,08 sul capitolo di spesa 123842/19, di euro 364.309,08 sul 

capitolo di spesa 123842/20. Accertamento di euro 364.797,08 sul 

capitolo di entrata 37246/19, di euro 364.309,08 sul capitolo di entrata 

37246/20.

E - FONDI 

EUROPEI
364.797,08 16.382,16 348.414,92

Crediti riconosciuti insussistenti per 

l'avvenuta legale estinzione

37246 2019 1574

Piano di comunicazione del PSR. Postalizzazione  Quaderni Agricoltura . 

Affidamento in economia ex art. 36 del D.Lgs 50/16 e smi in favore di 

Poste italiane Spa. Spesa di euro 107.929,20 (Imp. 8680/19 di euro 

53.964,60, Imp. 1609/20 di euro 53.964,60). Imp. di euro 30,00 sul cap. 

141027/19 in favore dell ANAC per il CIG 7962719397. Accertamento di 

euro 53.994,60 sul cap. 37246/19, di euro 53.964,60 sul cap. 37246/20

E - FONDI 

EUROPEI
53.994,60 49,18 53.945,42

Crediti riconosciuti insussistenti per 

l'avvenuta legale estinzione

37246 2019 1578

REG.UE 1305/2013, REG.UE 808/2014. Piano di comunicazione PSR 2014-

2020. Servizio di ospitalita (vitto e alloggio) per Rural Camp 2019 dal 24 

al 25 ottobre. Affidamento in economia ex art. 36 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i. CIG Z47293FFC9. Impegno di euro 10.180,80 sul capitolo di spesa 

141027/2019 in favore di Binaria 1515 scs onlus - Certosa 1515. 

Accertamento di euro 10.180,80 sul capitolo di entrata 37246/2019.

E - FONDI 

EUROPEI
10.180,80 905,80 9.275,00

Crediti riconosciuti insussistenti per 

l'avvenuta legale estinzione

37246 2019 2240

Affidamento a CSI Piemonte attivita  previste nella PTE  6.17.15   Servizi 

di comunicazione e divulgazione - 2019  per una spesa di euro 31.184,00 

IVA esente. Approvaz disciplinare. Impegno di euro 17.460,00 sul cap. 

141027/19; di euro 8.317,00 sul cap. 141027/20; di euro 5.407,00 sul 

cap. 141027/21. Accertam di euro 17.460,00 sul cap. 37246/19; di euro 

8.317,00 sul cap. 37246/20; di euro 5.407,00 sul cap. 37246/21

E - FONDI 

EUROPEI
17.460,00 135,93 17.324,07

Crediti riconosciuti insussistenti per 

l'avvenuta legale estinzione

37246 2019 2272

Reg. UE 1305/2013, Reg. UE 808/2014. Oneri per il Piano di 

comunicazione del PSR 2014-2020. Servizio di organizzazione viaggi per 

Rural4Universita'   terza fase. Affidamento in economia ex art. 36 del 

D.Lgs 50/16 e s.m.i. in favore di Keluar srl. Spesa di euro 1.630,00 sul 

capitolo di spesa 141027/2019. CIG ZAA2AC7159. Accertamento di euro 

1.630,00 sul capitolo di entrata 37246/2019.

E - FONDI 

EUROPEI
1.630,00 1,00 1.629,00

Crediti riconosciuti insussistenti per 

l'avvenuta legale estinzione

37246 2020 1735

Reg. UE 1305/2013, Reg. UE 808/2014. Oneri per il Piano di 

comunicazione del PSR 2014-2020. Servizio di organizzazione del 

Comitato di Sorveglianza 2020 in modalitÃ  telematica. Affidamento in 

economia ex art. 36 del D.Lgs 50/16 e s.m.i. in favore di Centro Congressi 

Unione Industriale Torino s.r.l. Spesa di euro 2.682,78. Impegno di euro 

2.682,78 sul capitolo di spesa 141027/2020. Accertamento di euro 

2.682,78 sul capitolo di entrata 37246/2020. CIG ZB92EAF3B3

E - FONDI 

EUROPEI
2.682,78 50,02 2.632,76

Crediti riconosciuti insussistenti per 

l'avvenuta legale estinzione

29175 2020 945

REG.UE n.1303/2013, n.1299/2013. Progetto â    HABIT.Aâ - Programma 

Alcotra IT-FR. Prenotazione di euro 33.591,26 sul cap. di spesa 

113779/20, di euro 5.927,87 sul cap. di spesa 113781/20, di euro 425,00 

sul cap. di spesa 114334/2020, di euro 75,00 sul cap. di spesa 

114336/2020. Accertamento di euro 34.016,26 sul cap. di entrata n. 

29175/2020, di euro 6.002,87 sul cap. di entrata n. 22121/2020.

E - FONDI 

EUROPEI
34.016,26 20.972,87 13.043,39

residui insussistenti se non corrispondenti 

ad obbligazioni giuridicamente perfezionate

22121 2020 946

REG.UE n.1303/2013, n.1299/2013. Progetto â    HABIT.Aâ - Programma 

Alcotra IT-FR. Prenotazione di euro 33.591,26 sul cap. di spesa 

113779/20, di euro 5.927,87 sul cap. di spesa 113781/20, di euro 425,00 

sul cap. di spesa 114334/2020, di euro 75,00 sul cap. di spesa 

114336/2020. Accertamento di euro 34.016,26 sul cap. di entrata n. 

29175/2020, di euro 6.002,87 sul cap. di entrata n. 22121/2020.

S - FONDI 

STATALI
6.002,87 3.701,10 2.301,77

residui insussistenti se non corrispondenti 

ad obbligazioni giuridicamente perfezionate

29150 2020 785

Contributi per interventi nel settore della pesca e acquacoltura - 

attuazione delle Misure 2.48, 2.50, 5.68 e 5.69 cofinanziate dal FEAMP 

2014-2020. Impegno di spesa complessivo di euro 108.373,47 e 

registrazione di accertamenti di entrata sui competenti capitoli 

(annualitÃ  2020-2021 e 2022) del bilancio finanziario gestionale 2020-

2022.

E - FONDI 

EUROPEI
42,87 42,87 0,00

Crediti riconosciuti insussistenti per 

l'avvenuta legale estinzione

18



ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI CUI ALLA D.G.R. 30-3111
ALLEGATO 19)

Capitolo
Anno 

Accertamento

Numero 

Accertamento
Descrizione/oggetto

Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2020

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2021

Residuo da 

reimputare al 2022

Residuo da 

reimputare al 2023

Residuo da 

reimputare al 2024 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2020

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 

stralcio

22040 2020 786

Contributi per interventi nel settore della pesca e acquacoltura - 

attuazione delle Misure 2.48, 2.50, 5.68 e 5.69 cofinanziate dal FEAMP 

2014-2020. Impegno di spesa complessivo di euro 108.373,47 e 

registrazione di accertamenti di entrata sui competenti capitoli 

(annualitÃ  2020-2021 e 2022) del bilancio finanziario gestionale 2020-

2022.

S - FONDI 

STATALI
24,60 24,60 0,00

Crediti riconosciuti insussistenti per 

l'avvenuta legale estinzione

12185 2017 294 Disposizioni procedurali in materia di accertamento
R - FONDI 

REGIONALI
2.000,00 2.000,00 0,00

A seguito di una verifica puntuale l'incasso è 

risultato inferiore  alle previsioni

30805 2020 346
CESSIONE ONEROSA PIANTE PRODOTTE NEI VIVAI FORESTALI REGIONALI 

(FATTURE) ANNO 2020

R - FONDI 

REGIONALI
6.996,96 267,80 6.729,16

Previsione accertamento superiore agli 

importi fatturati

20464 2020 1454

Fornitura di prodotto specifico per la lotta biologica contro lâ  oziorrinco 

(Otiorhynchus sp.). Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi 

dell'art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. 50/2016. Determinazione a 

contrarre e di affidamento. CIG ZF12D8C2DC. Impegno di euro 813,90 

o.f.i sul capitolo di spesa 112128/2020. Accertamento di euro 813,90 

o.f.i. sul capitolo di entrata 20464/2020.

S - FONDI 

STATALI
813,90 2,70 811,20 rimanenza in economia per arrotondamenti

20464 2020 1592

fornitura di 3.500 litri di gasolio agricolo. Procedura di acquisizione 

sottosoglia ai sensi dell'art. 36 c. 2 del D.lgs. 50/2016 fuori dal MEPA. 

Determinazione a contrarre e di affidamento. CIG: ZDE2DF8626. 

Impegno di euro 2.684,19 o.f.i. sul capitolo di spesa 112128/2020. 

Accertamento di euro 2.684,19 sul capitolo di entrata 20464/2020.

S - FONDI 

STATALI
2.684,19 352,55 2.331,64

Rimanenza in economia per minor esigenze 

di fornitura

20464 2020 1769

fornitura olio catena e olio miscela. Procedura di acquisizione 

sottosoglia ai sensi dell'art. 36 c. 2 del D.lgs. 50/2016 fuori dal MEPA. 

Determinazione a contrarre e di affidamento. CIG: Z8E2EC80F7. 

Impegno di euro 5.891,82 o.f.i. sul capitolo di spesa 112128/2020. 

Accertamento di euro 5.891,82 sul capitolo di entrata 20464/2020.

S - FONDI 

STATALI
5.891,82 1.429,24 4.462,58

Rimanenza in economia per minor esigenze 

di fornitura

29174 2020 997

Programma di cooperazione territoriale europea Interreg V-A Italia-

Francia. Progetto n. 1729 RESBA (CUP J68C16000110006). Accertamento 

entrata sui capitoli 29174 e 22074 del bilancio 2018 e 2019 ed impegni 

di spesa sui capitoli 128456 e 128458 del 2018 e 2019 per complessivi 

4.889,00 a favore di CISALPINA TOURS s.p.a. e del personale regionale 

per le spese di trasferta relative alla partecipazione al progetto.

E - FONDI 

EUROPEI
2.725,51 2.725,51 0,00

CORRISPONDENTI IMPEGNI N. 5864-

5866/2020 CANCELLATI PER ECONOMIA DI 

SPESA  -  PROGETTO EUROPEO CHIUSO IL 

31/12/2020

22074 2020 998

Programma di cooperazione territoriale europea Interreg V-A Italia-

Francia. Progetto n. 1729 RESBA (CUP J68C16000110006). Accertamento 

entrata sui capitoli 29174 e 22074 del bilancio 2018 e 2019 ed impegni 

di spesa sui capitoli 128456 e 128458 del 2018 e 2019 per complessivi 

4.889,00 a favore di CISALPINA TOURS s.p.a. e del personale regionale 

per le spese di trasferta relative alla partecipazione al progetto.

S - FONDI 

STATALI
480,97 480,97 0,00

CANCELLATI CORRISPONDENTI IMPEGNI N. 

5865-5867/2020  PER ECONOMIA DI SPESA  -  

PROGETTO EUROPEO CHIUSO IL 31/12/2020

29178 2020 45

PC Interreg VA Italia-Francia Alcotra 2014-20 Progetto n. 1510 RISVAL - 

Approvazione schema di avviso pubblico per il conferimento di un 

incarico individuale, con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell'art 

7, Co 6, del DLgs 165/2001. Prenotazione accertamenti e impegni per 

complessivi euro 37.500,00 su capitoli di entrata e di spesa del bilancio 

triennale di previsione 2018-2020. CUP J45C1700021007

E - FONDI 

EUROPEI
1.275,00 1.275,00 0,00

Quota di accertamento relativa ad impegno 

per rimborso spese non utilizzata Imp 

170/2020

22076 2020 46

PC Interreg VA Italia-Francia Alcotra 2014-20 Progetto n. 1510 RISVAL - 

Approvazione schema di avviso pubblico per il conferimento di un 

incarico individuale, con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell'art 

7, Co 6, del DLgs 165/2001. Prenotazione accertamenti e impegni per 

complessivi euro 37.500,00 su capitoli di entrata e di spesa del bilancio 

triennale di previsione 2018-2020. CUP J45C1700021007

S - FONDI 

STATALI
1.406,25 225,00 1.181,25

Quota di accertamento relativa ad impegno 

per rimborso spese non utilizzata Imp 

170/2020

28528 2020 224

PC Interreg VA Italia-Francia Alcotra 2014-2020 Prog n. 1510 RISVAL. - 

Accertamento euro 63.463,92 - di cui euro 49.798,00 (FESR) ed euro 

13.665,92 (STATO). Prenotazione di impegno - CUP J45C17000210007

E - FONDI 

EUROPEI
25.837,95 4.493,00 21.344,95

Quota di accertamento residua legata a 

prenotazione di impegno non utlizzato Imp 

1941 e 1943 del 2020

19



ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI CUI ALLA D.G.R. 30-3111
ALLEGATO 19)

Capitolo
Anno 

Accertamento

Numero 

Accertamento
Descrizione/oggetto

Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2020

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2021

Residuo da 

reimputare al 2022

Residuo da 

reimputare al 2023

Residuo da 

reimputare al 2024 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2020

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 

stralcio

22076 2020 225

PC Interreg VA Italia-Francia Alcotra 2014-2020 Prog n. 1510 RISVAL. - 

Accertamento euro 63.463,92 - di cui euro 49.798,00 (FESR) ed euro 

13.665,92 (STATO). Prenotazione di impegno - CUP J45C17000210007

S - FONDI 

STATALI
5.687,67 1.920,92 3.766,75

Quota di accertamento residua legata a 

prenotazione di impegno non utlizzato. Imp 

1942 e 1944 del 2020

23057 2020 908

Gestione del Sistema Erikus. Accertamento sul capitolo di entrata 23057 

e impegno di spesa sul capitolo 101312 del Bilancio finanziario 2020-

2022 - annualitÃ  2020, della somma di euro 7.750,86 a copertura dei 

compensi da corrispondere al personale nelle attivitÃ  di gestione del 

sistema Erikus, periodo settembre 2018 â   novembre 2019.

S - FONDI 

STATALI
7.750,86 0,02 7.750,84

Quota di accertamento residua legata a 

prenotazione di impegno n 4837/2020 non 

utlizzato

29178 2020 1137

Progetto RISVAL - Servizio di raccolta dati anagrafici, geometrici e 

strutturali dell'edificato di alcuni comuni in zona sismica 3S. Affidamento 

alla Fondazione dei Geometri di Torino e provincia, ai sensi dell'art. 36, 

c. 2, lett. a) del Dlgs 50/16 - Acc e imp di euro 36.539,00, sui cap entr 

29178 e 22076 e cap spesa 118537 e 118539 nel biennio 2018-2019. 

CUP J45C17000210007 e CIG Z722624439

E - FONDI 

EUROPEI
8.219,07 8.219,07 0,00

Economia determinata dal raggiungimento 

parziale di quanto previsto nell'affidamento  

Imp 7341/2020

22010 2018 902

Programma di cooperazione "Alpine Space". Progetto e-MOTICON (e-

MObility Transnational strategy for an Interoperable COmmunity and 

Networking in the Alpine Space) (CUP J67E1000080007). Approvazione 

del quadro economico di progetto. Accertamento di entrate sui capitoli 

22010 e 29016 per complessivi Euro 52.000,00. Impegno di spesa per gli 

anni 2017 2018 e 2019 sui capitoli nn. 139653, 139655.

S - FONDI 

STATALI
958,00 958,00 0,00

Progetto chiuso impegno  collegato 

eliminato nel precedente riaccertamento

22010 2018 963

POR "Alpine Space". Progetto e-MOTICON (CUP J67E1000080007). 

Accertamento di entrate sui capitoli 29016 e 22010 del 2017, per 

complessivi Euro 1.500,00. Impegno di spesa per l'anno 2017 sui capitoli 

n. 141424 e 141426 di Euro 1.500,00 a favore di CISALPINA TOURS .

S - FONDI 

STATALI
225,00 225,00 0,00

Progetto chiuso impegno  collegato 

eliminato nel precedente riaccertamento

22010 2018 1212

Alpine Space. Progetto e-MOTICON (CUP J67E16000080007). 

Accertamento di entrate sui capitoli 29016 e 22010 del 2018 e 2019 per 

complessivi euro 5.400,00 e impegno di spesa per gli anni 2018 e 2019 

sui capitoli n. 141424 e 141426 di Euro 5.400,00 o.f.i., a favore di 

CISALPINA TOURS e del personale della Giunta Regionale, per le spese di 

trasferta relative alla partecipazione al progetto.

S - FONDI 

STATALI
252,94 252,94 0,00

Progetto chiuso impegno  collegato 

eliminato nel precedente riaccertamento

22010 2019 32

Programma di cooperazione "Alpine Space". Progetto e-MOTICON (e-

MObility Transnational strategy for an Interoperable COmmunity and 

Networking in the Alpine Space) (CUP J67E1000080007). Approvazione 

del quadro economico di progetto. Accertamento di entrate sui capitoli 

22010 e 29016 per complessivi Euro 52.000,00. Impegno di spesa per gli 

anni 2017 2018 e 2019 sui capitoli nn. 139653, 139655.

S - FONDI 

STATALI
2.107,50 2.107,50 0,00

Progetto chiuso impegno  collegato 

eliminato nel precedente riaccertamento

29016 2019 165

Alpine Space. Progetto e-MOTICON (CUP J67E16000080007). 

Accertamento di entrate sui capitoli 29016 e 22010 del 2018 e 2019 per 

complessivi euro 5.400,00 e impegno di spesa per gli anni 2018 e 2019 

sui capitoli n. 141424 e 141426 di Euro 5.400,00 o.f.i., a favore di 

CISALPINA TOURS e del personale della Giunta Regionale, per le spese di 

trasferta relative alla partecipazione al progetto.

E - FONDI 

EUROPEI
97,68 97,68 0,00

Progetto chiuso impegno  collegato 

eliminato nel precedente riaccertamento

22010 2019 166

Alpine Space. Progetto e-MOTICON (CUP J67E16000080007). 

Accertamento di entrate sui capitoli 29016 e 22010 del 2018 e 2019 per 

complessivi euro 5.400,00 e impegno di spesa per gli anni 2018 e 2019 

sui capitoli n. 141424 e 141426 di Euro 5.400,00 o.f.i., a favore di 

CISALPINA TOURS e del personale della Giunta Regionale, per le spese di 

trasferta relative alla partecipazione al progetto.

S - FONDI 

STATALI
100,30 100,30 0,00

Progetto chiuso impegno  collegato 

eliminato nel precedente riaccertamento

29016 2019 780

Programma di cooperazione "Alpine Space". Progetto e-MOTICON (e-

MObility Transnational strategy for an Interoperable COmmunity and 

Networking in the Alpine Space) (CUP J67E1000080007). Approvazione 

del quadro economico di progetto. Accertamento di entrate sui capitoli 

22010 e 29016 per complessivi Euro 52.000,00. Impegno di spesa per gli 

anni 2017 2018 e 2019 sui capitoli nn. 139653, 139655.

E - FONDI 

EUROPEI
539,60 539,60 0,00

Progetto chiuso impegno  collegato 

eliminato nel precedente riaccertamento

22010 2019 781

Programma di cooperazione "Alpine Space". Progetto e-MOTICON (e-

MObility Transnational strategy for an Interoperable COmmunity and 

Networking in the Alpine Space) (CUP J67E1000080007). Approvazione 

del quadro economico di progetto. Accertamento di entrate sui capitoli 

22010 e 29016 per complessivi Euro 52.000,00. Impegno di spesa per gli 

anni 2017 2018 e 2019 sui capitoli nn. 139653, 139655.

S - FONDI 

STATALI
707,56 707,56 0,00

Progetto chiuso impegno  collegato 

eliminato nel precedente riaccertamento

20



ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI CUI ALLA D.G.R. 30-3111
ALLEGATO 19)

Capitolo
Anno 

Accertamento

Numero 

Accertamento
Descrizione/oggetto

Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2020

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2021

Residuo da 

reimputare al 2022

Residuo da 

reimputare al 2023

Residuo da 

reimputare al 2024 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2020

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 

stralcio

29016 2019 881

Programma di cooperazione "Alpine Space". Progetto e-MOTICON (e-

MObility Transnational strategy for an Interoperable COmmunity and 

Networking in the Alpine Space) (CUP J67E1000080007). Approvazione 

del quadro economico di progetto. Accertamento di entrate sui capitoli 

22010 e 29016 per complessivi Euro 52.000,00. Impegno di spesa per gli 

anni 2017 2018 e 2019 sui capitoli nn. 139653, 139655.

E - FONDI 

EUROPEI
40,68 40,68 0,00

Progetto chiuso impegno  collegato 

eliminato nel precedente riaccertamento

22010 2019 882

Programma di cooperazione "Alpine Space". Progetto e-MOTICON (e-

MObility Transnational strategy for an Interoperable COmmunity and 

Networking in the Alpine Space) (CUP J67E1000080007). Approvazione 

del quadro economico di progetto. Accertamento di entrate sui capitoli 

22010 e 29016 per complessivi Euro 52.000,00. Impegno di spesa per gli 

anni 2017 2018 e 2019 sui capitoli nn. 139653, 139655.

S - FONDI 

STATALI
7,17 7,17 0,00

Progetto chiuso impegno  collegato 

eliminato nel precedente riaccertamento

29016 2019 919

Alpine Space. Progetto e-MOTICON (CUP J67E16000080007). 

Accertamento di entrate sui capitoli 29016 e 22010 del 2018 e 2019 per 

complessivi euro 5.400,00 e impegno di spesa per gli anni 2018 e 2019 

sui capitoli n. 141424 e 141426 di Euro 5.400,00 o.f.i., a favore di 

CISALPINA TOURS e del personale della Giunta Regionale, per le spese di 

trasferta relative alla partecipazione al progetto.

E - FONDI 

EUROPEI
270,43 270,43 0,00

Progetto chiuso impegno  collegato 

eliminato nel precedente riaccertamento

22010 2019 920

Alpine Space. Progetto e-MOTICON (CUP J67E16000080007). 

Accertamento di entrate sui capitoli 29016 e 22010 del 2018 e 2019 per 

complessivi euro 5.400,00 e impegno di spesa per gli anni 2018 e 2019 

sui capitoli n. 141424 e 141426 di Euro 5.400,00 o.f.i., a favore di 

CISALPINA TOURS e del personale della Giunta Regionale, per le spese di 

trasferta relative alla partecipazione al progetto.

S - FONDI 

STATALI
12,59 12,59 0,00

Progetto chiuso impegno  collegato 

eliminato nel precedente riaccertamento

28838 2020 232

Progetto europeo SaMBA - Spazio Alpino 2014-2020. CUP 

J63E18000040007. Accertamento sui capitoli n. 28838 e n. 22012 e 

prenotazione di impegno sui capitoli n. 118545, n.118547, n. 120450, 

n.120460, n. 148540, n. 172220, n. 173060, per gli anni 2019, 2020 e 

2021, di complessivi Euro 1.540.707,73, di cui Euro 1.532.884,99 - Fondi 

FESR ed Euro 7.822,74 - Fondi nazionali.

E - FONDI 

EUROPEI
590.401,18 590.401,18 0,00

Collegato a prenotazioni non perfezionate al 

31/12 -2020/2105-2106-2107-2108-2109

22012 2020 233

Progetto europeo SaMBA - Spazio Alpino 2014-2020. CUP 

J63E18000040007. Accertamento sui capitoli n. 28838 e n. 22012 e 

prenotazione di impegno sui capitoli n. 118545, n.118547, n. 120450, 

n.120460, n. 148540, n. 172220, n. 173060, per gli anni 2019, 2020 e 

2021, di complessivi Euro 1.540.707,73, di cui Euro 1.532.884,99 - Fondi 

FESR ed Euro 7.822,74 - Fondi nazionali.

S - FONDI 

STATALI
3.869,94 3.869,94 0,00

Collegato a prenotazioni non perfezionate al 

31/12   2020/2110 e 2020/2111

22154 2020 243

Italia Svizzera 2014-2020. Progetto TVA - "Il trenino verde delle Alpi, 

motore della Mobilita' ecologica tra l'Ossola e il Vallese" (ID. n. 623647). 

Accertamento sui capitoli n. 22154 e n. 28841, impegno e prenotazione 

delle risorse finaziarie sui capitoli n. 122064, 122066, 127272, 127274, 

145917, 145919, 208484 e 208486, per le annualita' 2019-2020-2021, di 

Euro 1.600.224,60.

S - FONDI 

STATALI
6.550,00 722,60 5.827,40

Collegati a prenotazioni non perfezionate al 

31/12 - 2020/2408 e 2020/2410

28841 2020 244

Italia Svizzera 2014-2020. Progetto TVA - "Il trenino verde delle Alpi, 

motore della Mobilita' ecologica tra l'Ossola e il Vallese" (ID. n. 623647). 

Accertamento sui capitoli n. 22154 e n. 28841, impegno e prenotazione 

delle risorse finaziarie sui capitoli n. 122064, 122066, 127272, 127274, 

145917, 145919, 208484 e 208486, per le annualita' 2019-2020-2021, di 

Euro 1.600.224,60.

E - FONDI 

EUROPEI
20.791,21 4.132,60 16.658,61

collegati a prenotazioni non perfezionate al 

31/12 - 2020/2407 e 2020/2409

28838 2020 1179

Progetto europeo SaMBA - Spazio Alpino 2014-2020. CUP 

J63E18000040007. Accertamento sui capitoli n. 28838 e n. 22012 e 

prenotazione di impegno sui capitoli n. 118545, n.118547, n. 120450, 

n.120460, n. 148540, n. 172220, n. 173060, per gli anni 2019, 2020 e 

2021, di complessivi Euro 1.540.707,73, di cui Euro 1.532.884,99 - Fondi 

FESR ed Euro 7.822,74 - Fondi nazionali.

E - FONDI 

EUROPEI
241.844,22 232.974,34 8.869,88

Collegati a prenotazioni non perfezionate 

entro il 31/12 - 2020/7894-7895-7896-7897

22012 2020 1180

Progetto europeo SaMBA - Spazio Alpino 2014-2020. CUP 

J63E18000040007. Accertamento sui capitoli n. 28838 e n. 22012 e 

prenotazione di impegno sui capitoli n. 118545, n.118547, n. 120450, 

n.120460, n. 148540, n. 172220, n. 173060, per gli anni 2019, 2020 e 

2021, di complessivi Euro 1.540.707,73, di cui Euro 1.532.884,99 - Fondi 

FESR ed Euro 7.822,74 - Fondi nazionali.

S - FONDI 

STATALI
293,47 293,47 0,00

collegati a prenotazioni non perfezionate al 

31/12 - 2020/7899 e 2020/7900

20474 2020 2091

P.O. Italia- Francia 2014-2020. Progetto Pitem Clip e-Trasporti (ID. n. 

5340). Accertamento sui capitoli n.Â  28513 e n.Â  20474 e prenotazione 

su capitoli vari di â  ¬ 303.500,15 (fondi FESR) e di â¬ 53.558,85 (fondi 

statali) del bilancio gestionale 2020-2022 annualitÃ  2020, 2021 e 2022.

S - FONDI 

STATALI
17.275,05 17.275,05 0,00

collegati a prenotazioni non perfezionate al 

31/12 - 2020/11784-11793-11796

21



ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI CUI ALLA D.G.R. 30-3111
ALLEGATO 19)

Capitolo
Anno 

Accertamento

Numero 

Accertamento
Descrizione/oggetto

Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2020

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2021

Residuo da 

reimputare al 2022

Residuo da 

reimputare al 2023

Residuo da 

reimputare al 2024 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2020

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 

stralcio

28513 2020 2092

P.O. Italia- Francia 2014-2020. Progetto Pitem Clip e-Trasporti (ID. n. 

5340). Accertamento sui capitoli n.Â  28513 e n.Â  20474 e prenotazione 

su capitoli vari di â  ¬ 303.500,15 (fondi FESR) e di â¬ 53.558,85 (fondi 

statali) del bilancio gestionale 2020-2022 annualitÃ  2020, 2021 e 2022.

E - FONDI 

EUROPEI
67.541,93 67.541,93 0,00

collegati a prenotazioni non perfezionate al 

31/12 - 2020/11798-11799- e quota dell'mp 

2020/11797

28841 2020 2317

Italia Svizzera 2014-2020. Progetto TVA - "Il trenino verde delle Alpi, 

motore della Mobilita' ecologica tra l'Ossola e il Vallese" (ID. n. 623647). 

Accertamento sui capitoli n. 22154, 28841 e prenotazione delle risorse 

finaziarie sui capitoli n. 122064, 122066, 127272, di Euro 46.850,00, sul 

Bilancio gestionale 2020-2022, annualitÃ  2020.

E - FONDI 

EUROPEI
43.100,00 43.100,00 0,00

Collegati a prenotazioni non perfezionate 

entro il 31/12 - 2020/12689-12705

22154 2020 2318

Italia Svizzera 2014-2020. Progetto TVA - "Il trenino verde delle Alpi, 

motore della Mobilita' ecologica tra l'Ossola e il Vallese" (ID. n. 623647). 

Accertamento sui capitoli n. 22154, 28841 e prenotazione delle risorse 

finaziarie sui capitoli n. 122064, 122066, 127272, di Euro 46.850,00, sul 

Bilancio gestionale 2020-2022, annualitÃ  2020.

S - FONDI 

STATALI
3.750,00 3.750,00 0,00

collegati a prenotazione non perfezionata al 

31/12 - 2020/12694

29025 2020 2439

P.O. Italia- Francia 2014-2020. Progetto Pitem Clip COORCOM (ID. n. 

4072). Accertamento sui capitoli di entrata n. 29025 di â ¬ 48.373,99 

fondi FESR e n. 22250 di â ¬ 8.536,58 fondi Statali; prenotazione sui 

capitoli di spesa 120390 di â  ¬ 48.373,99 fondi FESR e n. 120392, di â¬ 

8.536,58 fondi Statali, sul Bilancio gestionale 2020-2022, annualitÃ  

2020, 2021, 2022.

E - FONDI 

EUROPEI
28.135,00 28.135,00 0,00

collegati a prenotazione non perfezionata al 

31/12 - 2020/13054

22250 2020 2442

P.O. Italia- Francia 2014-2020. Progetto Pitem Clip COORCOM (ID. n. 

4072). Accertamento sui capitoli di entrata n. 29025 di â ¬ 48.373,99 

fondi FESR e n. 22250 di â ¬ 8.536,58 fondi Statali; prenotazione sui 

capitoli di spesa 120390 di â  ¬ 48.373,99 fondi FESR e n. 120392, di â¬ 

8.536,58 fondi Statali, sul Bilancio gestionale 2020-2022, annualitÃ  

2020, 2021, 2022.

S - FONDI 

STATALI
4.965,00 4.965,00 0,00

collegati a prenotazione non perfezionata al 

31/12 - 2020/13058

26150 2020 2508

Accertamento di â  ¬ 16.878.431,05 su cap. n. 26150/20 e impegno di â¬ 

5.340.480,34 sul cap. n. 148564/20 ed â ¬ 11.537.950,71 sul cap. n. 

148566/20, per un totale di â   ¬ 16.878.431,05, a favore dellâAgenzia 

della MobilitÃ  Piemontese quale anticipazione dei finanziamenti statali 

destinati a compensare la riduzione dei ricavi tariffari nel settore del 

trasporto pubblico locale e i servizi aggiuntivi autorizzati nel 2020 

durante il periodo dell'emergenza sanitaria da COVID 19 ex decreto 

intermi

S - FONDI 

STATALI
0,01 0,01 0,00 arrotondamento su ripartizione contributi

23876 2019 852

Accertamento di entrata di complessivi Euro 29.000.000,00, di cui Euro 

4.000.000,00 sul cap.23876/2016 e Euro 25.000.000,00 

cap.23876/2017, e relativi impegni di spesa, a favore della RFI SpA, di 

Euro 4.000.000,00 sul cap. 288643/2016 (A.n. 100103) e di Euro 

25.000.000,00 sul cap. 288643/2017 (A.n. 100029), in attuazione della L. 

164/2014, per la messa in sicurezza dell'asse ferroviario Cuneo 

Ventimiglia.

S - FONDI 

STATALI
0,03 0,03 0,00 arrotondamento

22072 2020 213

PC Interreg VA Italia Francia Alcotra 2014-2020 Progetto n. 1573 AD 

VITAM - Accertamento Euro 28.370,30 di cui Euro 10.153,65 (FESR) e 

Euro 18.216,65 (Stato). Prenotazione impegni - CUP J85C17000120007.

S - FONDI 

STATALI
340,00 340,00 0,00

Impegno collegato non speso e non 

rendicontato

22072 2020 1170

PC Interreg VA Italia Francia Alcotra 2014-2020 Progetto n. 1573 AD 

VITAM - Accertamento Euro 28.370,30 di cui Euro 10.153,65 (FESR) e 

Euro 18.216,65 (Stato). Prenotazione impegni - CUP J85C17000120007.

S - FONDI 

STATALI
612,65 612,65 0,00

Progetto terminato. Impegno collegato non 

liquidato e non rendicontato

30195 2015 357

Foresta Regionale "La Benedicta" - Concessione d'uso di un immobile 

denominato "Cascina Benedicta" ed annesso appezzamento di terreno, 

in Comune di Bosio (AL), alla C.M. Alta Val Lemme ed Alto Ovadese, al 

fine di consentire alla C.M. la predisposizione di un progetto esecutivo 

per il risanamento conservativo dell'immobile. Introito L. 100.000 Euro 

51,65 (Cap. 2100/2000).

R - FONDI 

REGIONALI
51,65 51,65 0,00

credito inesigibile a causa di cessazione 

comunità montana

30195 2015 358

Foresta Regionale "Piancastagna" - Concessione d'uso di due porzioni di 

fabbricati denominati Cascina Tiole e Foresteria Cerreto con annesso 

appezzamento di terreno, nei comuni di Ponzone (AL) e Molare (AL), alla 

Comunita' Montana "Suol d'Aleramo", per l'attuazione del progetto 

"Sperimenta il Territorio" - "Parco Faunistico dell'Appennino". Introito 

Euro 52,00 - Cap. 5930/07.

R - FONDI 

REGIONALI
52,00 52,00 0,00

credito inesigibile a causa di cessazione 

comunità montana

22



ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI CUI ALLA D.G.R. 30-3111
ALLEGATO 19)

Capitolo
Anno 

Accertamento

Numero 

Accertamento
Descrizione/oggetto

Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2020

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2021

Residuo da 

reimputare al 2022

Residuo da 

reimputare al 2023

Residuo da 

reimputare al 2024 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2020

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 

stralcio

28985 2018 813

Fornitura di 7 pickup 4x4 DC. Adesione alla convenzione CONSIP 

Autoveicoli in acquisto 8 / Pick up 4X4 - Lotto 11. Accertamento di euro 

158.712,60 o.f.i. sul Cap. 28985/17 Conto finanziario E.4.03.10.02.016 e 

impegno di euro 158.712,60 o.f.i. sul Cap. 210210/2017, conto 

finanziario U.2.02.01.01.001. Spesa in favore : Midi Europe s.r.l., sede 

leg. in Cerea (VR), Via Crosaron s.n, P. IVA 02560040236 C.I.G. 

6813200E7D.

E - FONDI 

EUROPEI
30,60 30,60 0,00 Non collegato ad impegno

30195 2019 1127

Modifica determinazione dirigenziale n. 913 del 26.03.2019 e 

accertamento canone di Euro 64,00 - Cap. 30195/19 - E-Distribuzione 

S.p.A. Canoni di concessione dei beni appartenenti al patrimonio 

forestale regionale.

R - FONDI 

REGIONALI
160,00 160,00 0,00

Importo corretto di   64,00, come da 

determinazione, regolarizzato con rev. n. 

11139/2019. Accertamento residuo di 

 160,00 generato da anomalia di sistema 

verificato dal Settore Ragioneria

30195 2019 1334

Foresta Regionale "San Bernardino" - Rinnovo di concessione di due 

fabbricati siti in localita' Alpe Pogallo d'Ungiasca, comune di Cossogno 

(VB), ai Sigg. Poscia Onorino e Tamboloni Vittorina, per uso transitorio 

non residenziale. Accertamento canone Euro 279,00 - Cap. 30195/19. 

Accertamento cauzione Euro 26,00 - Cap. 68080/19. Impegno Euro 

26,00 - Cap. 448040/19.

R - FONDI 

REGIONALI
26,00 26,00 0,00

credito da cancellare per errore di sistema, 

l'accertamento iniziale di Euro 279,00 è 

andato in aumento automatico di Euro 

26,00

28833 2016 117

Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Svizzera 2007-2013. 

Progetto strategico "STRADA 2.0 - Modulo LAGHI". Attivita' di 

competenza del Settore Protezione Civile e Sistema Anti Incendi Boschivi 

(A.I.B.). Accertamento di entrata ed assunzione impegno di spesa di Euro 

37.500,00 sul cap. 212392/14, Euro 12.500,00 sul cap. 212394/14.

E - FONDI 

EUROPEI
12,00 12,00 0,00 Progetto concluso. Non collegato ad impegni

23315 2017 2096

Rimborsi oneri volontariato di protezione civile, ex artt. 9 - 10 DPR 

194/01. Accertamento somma complessiva di Euro 350.124,80 sul cap. 

23315/2017 delle Entrate. Impegno e liquidazione del medesimo 

importo, suddiviso in Euro 105.501,30 sul capitolo di spesa n. 

182182/2017 (art 9 DPR 194/01) ed Euro 244.623,50 sul capitolo di 

spesa n. 186586/2017 (art 10 DPR 194/01). (Cod. Ben. 167963) Creditori 

plurimi).

S - FONDI 

STATALI
2.115,64 2.115,64 0,00

Non collegato ad impegni. Attività non 

rendicontata.

39580 2019 544

Veicolo Isuzu D-Max (targa DV126KR) in uso al Settore Protezione Civile 

e Sistema Anti Incendi Boschivi della regione Piemonte - servizio di 

sostituzione parabrezza coperto da polizza auto Libro Matricola n. 

83095. Accertamento di euro 550,00 su cap.39580 e impegno di euro 

550,00 o.f.i. sul cap.136446 del bilancio 2019 in esercizio provvisorio

R - FONDI 

REGIONALI
99,18 99,18 0,00

Quota IVA non ammessa a rimborso legata 

ad una fattura per sostituzione cristalli ad 

un'auto di servizio, coperta da polizza

22126 2020 220

Progetto Interreg Alcotra RISK FOR. Accert. e prenot. impegni. Costo 

compl. euro 365.000,00 (o.f.c.) - Accert. sui cap. di entrata 22126 (Quota 

Nazionale) per imp. compl. Euro 54.750,00 e 29161 (Quota FESR) per 

imp. compl. Euro 310.250,00. Prenot. imp. sui cap. 146428 (Quota FESR) 

per imp. compl. Euro 310.250,00 e 146430 (Quota Nazionale) per imp 

compl. Euro 54.750,00. Anni 2019-2020-2021. CUP J69F18001670007.

S - FONDI 

STATALI
13.665,00 570,00 10.752,90 2.342,10

Collegato ad impegno 20/1971 eliminato in 

quanto non associato a beneficiario

29161 2020 221

Progetto Interreg Alcotra RISK FOR. Accert. e prenot. impegni. Costo 

compl. euro 365.000,00 (o.f.c.) - Accert. sui cap. di entrata 22126 (Quota 

Nazionale) per imp. compl. Euro 54.750,00 e 29161 (Quota FESR) per 

imp. compl. Euro 310.250,00. Prenot. imp. sui cap. 146428 (Quota FESR) 

per imp. compl. Euro 310.250,00 e 146430 (Quota Nazionale) per imp 

compl. Euro 54.750,00. Anni 2019-2020-2021. CUP J69F18001670007.

E - FONDI 

EUROPEI
77.435,00 3.230,00 60.367,10 13.837,90

Collegato ad impegno eliminato in quanto 

non associato a beneficiario

20566 2020 1473

Progetto RISK ACT a valere sul Programma Interreg ALCOTRA 2014-2020. 

Accertamento e prenotazione impegni. Costo complessivo euro 

137.500,00 (o.f.c.) - Accertamento sui cap. di entrata 20566 (Quota 

Nazionale) per un importo complessivo di Euro 20.625,00 e 22270 

(Quota FESR) per un importo complessivo di Euro 116.875,00. 

Prenotazione impegni sui cap. 113976 (Quota FESR) per un importo 

complessivo di Euro 6.375,00, cap. 113978 (Quota Nazionale) per un 

importo complessivo di Euro 1.125,00, cap. 1455

S - FONDI 

STATALI
11.775,00 525,00 11.250,00 0,00

Collegato ad impegno 9562 eliminato in 

quanto non associato a beneficiario

22270 2020 1476

Progetto RISK ACT a valere sul Programma Interreg ALCOTRA 2014-2020. 

Accertamento e prenotazione impegni. Costo complessivo euro 

137.500,00 (o.f.c.) - Accertamento sui cap. di entrata 20566 (Quota 

Nazionale) per un importo complessivo di Euro 20.625,00 e 22270 

(Quota FESR) per un importo complessivo di Euro 116.875,00. 

Prenotazione impegni sui cap. 113976 (Quota FESR) per un importo 

complessivo di Euro 6.375,00, cap. 113978 (Quota Nazionale) per un 

importo complessivo di Euro 1.125,00, cap. 1455

E - FONDI 

EUROPEI
66.725,00 2.975,00 63.750,00 0,00

Collegato ad impegno 9561 eliminato in 

quanto non associato a beneficiario

23



ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI CUI ALLA D.G.R. 30-3111
ALLEGATO 19)

Capitolo
Anno 

Accertamento

Numero 

Accertamento
Descrizione/oggetto

Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2020

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2021

Residuo da 

reimputare al 2022

Residuo da 

reimputare al 2023

Residuo da 

reimputare al 2024 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2020

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 

stralcio

29630 2020 1482

"Progetto FASTER sul topic â  Technologies for first responders 

(Tecnologie per soccorritori) nellâ  ambito del Programma Horizon SU-

DRS02-2018-2019-2020â  . Prenotazione di spesa per un importo 

complessivo di Euro 11.000,00Â sul cap. 108456 

eÂ Â correlatoÂ Accertamento sul cap. di entrata 29630Â  del bilancio 

gestionale 2020-2022 annualitÃ  2020 e 2021.- CUP J65J18000330006.

E - FONDI 

EUROPEI
5.000,00 5.000,00 0,00

Collegato ad impegno 20/8577 eliminato in 

quanto non associato a beneficiario

34175 2015 1437

REIMPUT. RSR 2010/441 L.R.26 LUGLIO 2007 N.17 ART.4 AUMENTI DI 

CAPITALE DI FINPIEMONTE SPA E DELLE SOCIETA' DI GESTIONE DEI 

PARCHI TECNOLOGICI PIEMONTESI. TRASFERIMENTO DEI CREDITI IN 

ESSERE A VALERE SUL FONDO INVESTIMENTI PIEMONTE (FIP) 

D.D.34/DB1602 DEL 27/02/2009 - ANNO 2010

R - FONDI 

REGIONALI
440.877,82 74.516,44 366.361,38

Somma inesigibile. In conformità a quanto 

stabilito dalla DGR n. 28-1279 del 24 aprile 

2020 con cui si è deliberata l'adesione al 

piano di risanamento del Tecnoparco - che 

prevede per la Regione, quale creditore 

chirografario, il pagamento  del 25% dei 

debiti (  366.361,38) - e la rinuncia alla 

restante quota di credito di    1.099.084,14. 

Accordo stipulato mediante scambio di 

lettere commerciali, come previsto dall'art. 

33 l.r. n. 8 del 23 gennaio 1984

34175 2015 1440

REIMPUT. RSR 2011/703 L.R.26 LUGLIO 2007 N.17 ART.4 - AUMENTI DI 

CAPITALE DI FINPIEMONTE SPA E DELLE SOCIETA' DI GESTIONE DEI 

PARCHI TECNOLOGICI PIEMONTESI. TRASFERIMENTO DEI CREDITI IN 

ESSERE A VALERE SUL FONDO INVESTIMENTI PIEMONTE (FIP) - 

D.D.N.34/DB1602 DEL 27/02/2009 - ANNO 2011

R - FONDI 

REGIONALI
440.877,82 440.877,82 0,00

Somma inesigibile. In conformità a quanto 

stabilito dalla DGR n. 28-1279 del 24 aprile 

2020 con cui si è deliberata l'adesione al 

piano di risanamento del Tecnoparco - che 

prevede per la Regione, quale creditore 

chirografario, il pagamento  del 25% dei 

debiti (  366.361,38) - e la rinuncia alla 

restante quota di credito di    1.099.084,14. 

Accordo stipulato mediante scambio di 

lettere commerciali, come previsto dall'art. 

33 l.r. n. 8 del 23 gennaio 1984

34175 2015 1443

REIMPUT. RSR 2012/624 FIP INDUSTRIA L.R.55/2000 - PARCHI 

TECNOLOGICI PIEMONTESI - ANNUALITA' 2012 - D.D.34/DB1602 DEL 

27/02/2009

R - FONDI 

REGIONALI
440.877,79 440.877,79 0,00

Somma inesigibile. In conformità a quanto 

stabilito dalla DGR n. 28-1279 del 24 aprile 

2020 con cui si è deliberata l'adesione al 

piano di risanamento del Tecnoparco - che 

prevede per la Regione, quale creditore 

chirografario, il pagamento  del 25% dei 

debiti (  366.361,38) - e la rinuncia alla 

restante quota di credito di    1.099.084,14. 

Accordo stipulato mediante scambio di 

lettere commerciali, come previsto dall'art. 

33 l.r. n. 8 del 23 gennaio 1984

21646 2017 668

POR FESR 2014/2020. Approvazione bando diretto a sostenere la 

realizzazione di diagnosi energetiche nelle P.M.I. o l'adozione di sistemi 

di gestione dell'energia (SGE) conformi alle norme ISO 50001. 

Accertamenti, impegni e prenotazioni su capitoli vari del bilancio 

finanziario 2016/2018 a favore di Finpiemonte S.p.A. quale Organismo 

Intermedio.

S - FONDI 

STATALI
26.250,00 26.250,00 0,00

Somma inesigibile a fronte delle minori 

spese rendicontabili in conseguenza 

dell'avvenuta riprogrammazione del FESR. Il 

mancato incasso sarà ristorato con le risorse 

del PAR FSC.

28851 2017 685

POR FESR 2014/2020. Approvazione bando diretto a sostenere la 

realizzazione di diagnosi energetiche nelle P.M.I. o l'adozione di sistemi 

di gestione dell'energia (SGE) conformi alle norme ISO 50001. 

Accertamenti, impegni e prenotazioni su capitoli vari del bilancio 

finanziario 2016/2018 a favore di Finpiemonte S.p.A. quale Organismo 

Intermedio.

E - FONDI 

EUROPEI
37.500,00 37.500,00 0,00

Somma inesigibile a fronte delle minori 

spese rendicontabili in conseguenza 

dell'avvenuta riprogrammazione del FESR. Il 

mancato incasso sarà ristorato con le risorse 

del PAR FSC.

28850 2017 1010

Riunione congiunta del Comitato di Sorveglianza POR FESR e POR FSE- 

Torino 21 giugno 2017. Spesa Euro 18.849,00= Affidamenti incarichi 

sotto soglia ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 e 

s.m.i e indizione procedura negoziata sotto soglia di cui all'art. 36, 

comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. tramite Mepa. Capitoli e 

CIG vari.

E - FONDI 

EUROPEI
4.590,75 121,50 4.469,25

Correlato a quota parte dell'impegno 

3532/2017, eliminata per insussistenza, in 

sede ror 2019

21645 2017 1011

Riunione congiunta del Comitato di Sorveglianza POR FESR e POR FSE- 

Torino 21 giugno 2017. Spesa Euro 18.849,00= Affidamenti incarichi 

sotto soglia ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 e 

s.m.i e indizione procedura negoziata sotto soglia di cui all'art. 36, 

comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. tramite Mepa. Capitoli e 

CIG vari.

S - FONDI 

STATALI
3.213,53 85,05 3.128,48

Correlato a quota parte dell'impegno 

3534/2017, eliminata per insussistenza, in 

sede ror 2019

24



ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI CUI ALLA D.G.R. 30-3111
ALLEGATO 19)

Capitolo
Anno 

Accertamento

Numero 

Accertamento
Descrizione/oggetto

Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2020

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2021

Residuo da 

reimputare al 2022

Residuo da 

reimputare al 2023

Residuo da 

reimputare al 2024 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2020

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 

stralcio

28850 2018 1050

Oggetto: Comitato di Sorveglianza congiunto POR FESR e POR FSE - 

Torino 22 maggio 2018. Avvio procedure per contratti sotto soglia, ai 

sensi dell art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i - CIG vari - Spesa prevista di 

Euro 23.880,80 su capp. vari   Accertamenti e impegni.

E - FONDI 

EUROPEI
5.313,70 30,31 5.283,39

Residuo insussistente. Con DD 103/2018  si 

disponeva la riduzione delle spese e degli 

accertamenti. In fase di registrazione dei 

movimenti contabili si è provveduto solo alla 

riduzione dell'impegno 4346/18 e non 

dell'accertamento, come risulta 

dall'ammontare della quota non vincolata 

relativa all'accertamento stesso.

21645 2018 1051

Oggetto: Comitato di Sorveglianza congiunto POR FESR e POR FSE - 

Torino 22 maggio 2018. Avvio procedure per contratti sotto soglia, ai 

sensi dell art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i - CIG vari - Spesa prevista di 

Euro 23.880,80 su capp. vari   Accertamenti e impegni.

S - FONDI 

STATALI
3.719,59 21,22 3.698,37

Residuo insussistente. Con DD 103/2018  si 

disponeva la riduzione delle spese e degli 

accertamenti. In fase di registrazione dei 

movimenti contabili si è provveduto solo alla 

riduzione dell'impegno 4347/18 e non 

dell'accertamento, come risulta 

dall'ammontare della quota non vincolata 

relativa all'accertamento stesso

28851 2019 273

Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020 - Registrazioni 

contabili in entrata della somma complessiva di euro 601.514.881,80 a 

valere sui capitoli 21645-21646-28850-28851 delle annualita' 2018-2023

E - FONDI 

EUROPEI
22.496.659,75 3,06 22.496.656,69

Allineamento al residuo passivo 

n.10599/2020. L'azzeramento del residuo 

passivo è avvenuto in sede di ROR 2020

21646 2019 274

Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020 - Registrazioni 

contabili in entrata della somma complessiva di euro 601.514.881,80 a 

valere sui capitoli 21645-21646-28850-28851 delle annualita' 2018-2023

S - FONDI 

STATALI
14.522.693,26 2,14 14.522.691,12

Allineamento al residuo passivo 

n.10599/2020. L'azzeramento del residuo 

passivo è avvenuto in sede di ROR 2020

28851 2019 946

POR FESR 2014/2020 Asse III, Obiettivo Specifico III.3c.1, Azione 

III.3c.1.2. D.G.R. n. 4 -6190 del 19.12.2017. Approvazione bando relativo 

al "Piemonte Film Tv Fund-Sostegno alle imprese di produzione 

audiovisiva, cinematografica e televisiva" per l'anno 2018. Spesa di di 

euro 1.500.000,00 e conseguenti registrazioni contabili su annualita' 

2018 e 2019, del bilancio di previsione finanziario 2018/2020.

E - FONDI 

EUROPEI
26.803,80 26.803,80 0,00

Quota non vincolata in quanto il residuo 

passivo n. 5980/2019  stato azzerato con DD 

297/2019 per revoca contributo

21646 2019 947

POR FESR 2014/2020 Asse III, Obiettivo Specifico III.3c.1, Azione 

III.3c.1.2. D.G.R. n. 4 -6190 del 19.12.2017. Approvazione bando relativo 

al "Piemonte Film Tv Fund-Sostegno alle imprese di produzione 

audiovisiva, cinematografica e televisiva" per l'anno 2018. Spesa di di 

euro 1.500.000,00 e conseguenti registrazioni contabili su annualita' 

2018 e 2019, del bilancio di previsione finanziario 2018/2020.

S - FONDI 

STATALI
18.762,66 18.762,66 0,00

Quota non vincolata in quanto il residuo 

passivo n. 5981/2019  stato azzerato con DD 

297/2019 per revoca contributo

28850 2020 102

Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020 - Registrazioni 

contabili in entrata della somma complessiva di euro 601.514.881,80 a 

valere sui capitoli 21645-21646-28850-28851 delle annualita' 2018-2023

E - FONDI 

EUROPEI
4.494.066,00 1.942.429,19 1.826.660,33 724.976,48

Quota non vincolata per   1.935.346,96 ed 

allineamento al residuo passivo n. 

10283/2020 ridotto per   7.082,23.

21645 2020 103

Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020 - Registrazioni 

contabili in entrata della somma complessiva di euro 601.514.881,80 a 

valere sui capitoli 21645-21646-28850-28851 delle annualita' 2018-2023

S - FONDI 

STATALI
3.145.846,76 1.359.700,99 1.278.662,23 507.483,54

Quota non vincolata per   1.354.743,43 ed 

allineamento al residuo passivo n. 

10286/2020 ridotto per   4.957,56

28851 2020 104

Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020 - Registrazioni 

contabili in entrata della somma complessiva di euro 601.514.881,80 a 

valere sui capitoli 21645-21646-28850-28851 delle annualita' 2018-2023

E - FONDI 

EUROPEI
70.498.869,02 8.939.562,34 35.384.906,10 26.174.400,58

Quota non vincolata per   8.064.553,22 ed 

allineamento ai residui passivi n. 312 e 2332 

ridotti per complessivi   875.009,12

21646 2020 105

Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020 - Registrazioni 

contabili in entrata della somma complessiva di euro 601.514.881,80 a 

valere sui capitoli 21645-21646-28850-28851 delle annualita' 2018-2023

S - FONDI 

STATALI
58.311.894,06 8.882.693,63 34.375.401,91 15.053.798,52

Quota non vincolata per   8.270.187,25 ed 

allineamento ai residui passivi n. 313 e 2333 

ridotti per complessivi   612.506,38

28850 2020 1000

Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020 - Registrazioni 

contabili in entrata della somma complessiva di euro 601.514.881,80 a 

valere sui capitoli 21645-21646-28850-28851 delle annualita' 2018-2023

E - FONDI 

EUROPEI
2.867.175,21 84.188,18 903.681,26 1.879.305,77

Quota non vincolata per   64.809,26 collegata 

al residuo passivo n. 7598/2020 (V-IR) che a 

seguito di modifica contrattuale è stato 

ridotto con DD 364/2020. Allineamento ai 

residui passivi n. 5246-5916-6339-7890 

ridotti per complessivi   19.378,92

21645 2020 1001

Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020 - Registrazioni 

contabili in entrata della somma complessiva di euro 601.514.881,80 a 

valere sui capitoli 21645-21646-28850-28851 delle annualita' 2018-2023

S - FONDI 

STATALI
2.007.138,70 58.931,69 632.576,83 1.315.630,18

Quota non vincolata per   45.366,48 collegata 

al residuo passivo n. 7615/2020 (V-IR) che a 

seguito di modifica contrattuale è stato 

ridotto con DD 364/2020. Allineamento ai 

residui passivi n. 5247-5917- 6348 -7891 

ridotti per complessivi   13.565,21

25



ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI CUI ALLA D.G.R. 30-3111
ALLEGATO 19)

Capitolo
Anno 

Accertamento

Numero 

Accertamento
Descrizione/oggetto

Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2020

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2021

Residuo da 

reimputare al 2022

Residuo da 

reimputare al 2023

Residuo da 

reimputare al 2024 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2020

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 

stralcio

28851 2020 1002

Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020 - Registrazioni 

contabili in entrata della somma complessiva di euro 601.514.881,80 a 

valere sui capitoli 21645-21646-28850-28851 delle annualita' 2018-2023

E - FONDI 

EUROPEI
18.561.670,07 2.696.950,47 13.143.243,09 2.721.476,51

Quota non vincolata per   96.089,51 a seguito 

della riduzione, per ribassi d'asta, degli 

impegni 5600-Frabosa Sottana, 5636-Rivara, 

5642-Bastia Mondovì, 5663-San Secondo di 

Pinerolo, 5703-Villafranca Piemonte, 5839-

Novello, 5845-San Giusto, 5854-Tavagnasco, 

5857- Rivalta Bormida. Allineamento ai 

residui passivi n. 5738 5890 5896 5902 6035 

6039 6120 7948 ridotti per complessivi   
2.600.860,96

21646 2020 1003

Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020 - Registrazioni 

contabili in entrata della somma complessiva di euro 601.514.881,80 a 

valere sui capitoli 21645-21646-28850-28851 delle annualita' 2018-2023

S - FONDI 

STATALI
18.593.169,01 8.805.777,02 7.882.358,52 1.905.033,47

Quota non vincolata per   67.262,63 a seguito 

della riduzione, per ribassi d'asta, degli 

impegni 5601-Frabosa Sottana, 5637-Rivara, 

5643-Bastia Mondovì, 5664-San Secondo di 

Pinerolo, 5704-Villafranca Piemonte, 5840-

Novello, 5846-San Giusto, 5855-Tavagnasco, 

5858- Rivalta Bormida. Allineamento ai 

residui passivi n. 5739 5876 5891 5898 5903 

6036 6040 6121 7949 ridotti per complessivi   
8.738.514,39.

28850 2020 1056

POR FESR "Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" - 

periodo 2014-2020 Asse VII "Assistenza tecnica". Affidamento al CSI 

Piemonte di servizi "Piattaforma Gestione Bandi - Attivita' prioritarie - 

POR FESR 2014-2020". Impegno di spesa di Euro 149.113,00 esenti IVA 

su capitoli vari a favore del CSI Piemonte e relativo affidamento incarico. 

CUP J11C17000000009

E - FONDI 

EUROPEI
4.852,87 4.852,87 0,00

Allineamento con il residuo passivo 

6835/2020

21645 2020 1057

POR FESR "Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" - 

periodo 2014-2020 Asse VII "Assistenza tecnica". Affidamento al CSI 

Piemonte di servizi "Piattaforma Gestione Bandi - Attivita' prioritarie - 

POR FESR 2014-2020". Impegno di spesa di Euro 149.113,00 esenti IVA 

su capitoli vari a favore del CSI Piemonte e relativo affidamento incarico. 

CUP J11C17000000009

S - FONDI 

STATALI
3.397,01 3.397,01 0,00

Allineamento con il residuo passivo 

6836/2020

28850 2020 1063

POR "Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" 

cofinanziato dal FESR - periodo 2014-2020 Asse Prioritario VII 

"Assistenza tecnica". Affidamento al CSI Piemonte di servizi  Piattaforma 

Gestione Bandi - Attivita' prioritarie - POR FESR 2014-2020". Impegno di 

spesa di Euro 208.334,00 esente IVA su capitoli vari a favore del CSI 

Piemonte e relativo affidamento incarico. CUP J11C18000000009

E - FONDI 

EUROPEI
5.055,08 5.055,08 0,00 Allineamento al residuo passivo 6869/2020

21645 2020 1064

POR "Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" 

cofinanziato dal FESR - periodo 2014-2020 Asse Prioritario VII 

"Assistenza tecnica". Affidamento al CSI Piemonte di servizi  Piattaforma 

Gestione Bandi - Attivita' prioritarie - POR FESR 2014-2020". Impegno di 

spesa di Euro 208.334,00 esente IVA su capitoli vari a favore del CSI 

Piemonte e relativo affidamento incarico. CUP J11C18000000009

S - FONDI 

STATALI
3.538,59 3.538,59 0,00 Allineamento al residuo passivo 6870/2020

28851 2020 1110

POR FESR 2014/2020 Asse III, Obiettivo Specifico III.3c.1, Azione 

III.3c.1.2. D.G.R. n. 4 -6190 del 19.12.2017. Approvazione bando relativo 

al "Piemonte Film Tv Fund-Sostegno alle imprese di produzione 

audiovisiva, cinematografica e televisiva" per l'anno 2018. Spesa di di 

euro 1.500.000,00 e conseguenti registrazioni contabili su annualita' 

2018 e 2019, del bilancio di previsione finanziario 2018/2020.

E - FONDI 

EUROPEI
157.358,00 66.796,00 70.000,00 20.562,00

Allineamento ai residui passivi  n. 7185   7192 

azzerati a seguito di revoca del contributo

21646 2020 1111

POR FESR 2014/2020 Asse III, Obiettivo Specifico III.3c.1, Azione 

III.3c.1.2. D.G.R. n. 4 -6190 del 19.12.2017. Approvazione bando relativo 

al "Piemonte Film Tv Fund-Sostegno alle imprese di produzione 

audiovisiva, cinematografica e televisiva" per l'anno 2018. Spesa di di 

euro 1.500.000,00 e conseguenti registrazioni contabili su annualita' 

2018 e 2019, del bilancio di previsione finanziario 2018/2020.

S - FONDI 

STATALI
110.150,60 46.757,20 49.000,00 14.393,40

Allineamento ai residui passivi  n. 7186   7193 

azzerati a seguito di revoca del contributo

28850 2020 1112

Programma Operativo Regionale per l'Obiettivo "Investimenti in favore 

della crescita dell'occupazione" cofinanziato FESR per il periodo 2014-

2020. Approvazione della Configurazione Tecnico Economica relativa a 

servizi 2018, in coerenza con la Convenzione sugli affidamenti diretti a 

CSI-Piemonte in regime di esenzione IVA. Impegno di spesa di Euro 

919.762,18 su capitoli vari. CUP J11F18000090009.

E - FONDI 

EUROPEI
36.307,12 36.307,12 0,00 Allineamento al residuo passivo 7102/2020

26



ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI CUI ALLA D.G.R. 30-3111
ALLEGATO 19)

Capitolo
Anno 

Accertamento

Numero 

Accertamento
Descrizione/oggetto

Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2020

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2021

Residuo da 

reimputare al 2022

Residuo da 

reimputare al 2023

Residuo da 

reimputare al 2024 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2020

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 

stralcio

21645 2020 1113

Programma Operativo Regionale per l'Obiettivo "Investimenti in favore 

della crescita dell'occupazione" cofinanziato FESR per il periodo 2014-

2020. Approvazione della Configurazione Tecnico Economica relativa a 

servizi 2018, in coerenza con la Convenzione sugli affidamenti diretti a 

CSI-Piemonte in regime di esenzione IVA. Impegno di spesa di Euro 

919.762,18 su capitoli vari. CUP J11F18000090009.

S - FONDI 

STATALI
25.414,99 25.414,99 0,00 Allineamento al residuo passivo 7103/2020.

28850 2020 1124

Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020 - Registrazioni 

contabili in entrata della somma complessiva di euro 601.514.881,80 a 

valere sui capitoli 21645-21646-28850-28851 delle annualita' 2018-2023

E - FONDI 

EUROPEI
101.984,83 10.651,14 33.583,60 57.750,09

Allineamento al residuo passivo n. 

7199/2020. Ridotto per insussistenza

21645 2020 1125

Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020 - Registrazioni 

contabili in entrata della somma complessiva di euro 601.514.881,80 a 

valere sui capitoli 21645-21646-28850-28851 delle annualita' 2018-2023

S - FONDI 

STATALI
71.389,37 7.455,79 23.508,53 40.425,05

Allineamento al residuo passivo n. 

7200/2020. Ridotto per insussistenza

30017 2020 258

Attuazione della D.G.R. 9 ottobre 2017, n. 20-5739 "Disposizioni in 

merito ai frutti civili maturati sui fondi del POR FESR 2007/2013 gestiti 

dall'Organismo intermedio Finpiemonte S.p.A." Accertamenti di euro 

5.845.884,35 sul capitolo 30017 e prenotazioni di spesa di euro 

2.144.000,00 sul cap. 139850 del bilancio finanziario gestionale 

2019/2021 (annualita' 2019-2021)

R - FONDI 

REGIONALI
1.217.409,98 21.085,83 314.648,81 881.675,34 Quota non vincolata - Insussistenza

39580 2015 2526

L.R. 21/97 artt. 16 e 18. Contributi in conto capitale per la localizzazione 

e la rilocalizzazione imprese artigiane. Restituzione contributo. 

Riscossione della quota capitale erogata e dei relativi interessi legali 

(Capitolo n. 39580 del bilancio dell'esercizio finanziario in corso) impresa 

artigiana EDIL VELA DI VELARDITA GIUSEPPE con sede in SANTENA (TO)

R - FONDI 

REGIONALI
5.166,34 174,19 4.992,15

Credito  parzialmente insussistente. Da 

verifiche sulla procedura di Equitalia 

l'impresa ha restituito la somma  di  174,19

31710 2017 730

Autorizzazione alla regolarizzazione per l'anno 2017 dei provvisori 

d'entrata emessi dalla Tesoreria regionale e dei versamenti accreditati 

sul ccp 10364107 in materia di canoni di concessione mineraria e 

permessi di ricerca. Accertamento di Euro 156.282,95 sul capitolo 31710 

del bilancio 2017

R - FONDI 

REGIONALI
1.337,28 1.337,28 0,00

Credito insussistente in quanto la somma 

residuale è stata incassata erroneamente sui 

seguenti accertamenti: 682,84 pagati 

nell'anno 2018, sono erroneamente confluiti 

nell'accertamento 397/2018 capitolo 31709 - 

645,40 pagati nell'anno 2019 confluiti 

nell'accertamento 657/2019 capitolo 30555 - 

9,04 (pagamento totale di euro 52,64) sul 

capitolo 31710 accertamento 1050/2019.

31710 2019 1050

Autorizzazione alla regolarizzazione per l'anno 2019 dei provvisori 

d'entrata emessi dalla Tesoreria regionale e dei versamenti accreditati 

sul ccp 10364107 in materia di canoni di concessione mineraria e 

permessi di ricerca. Accertamento di euro 133.814,60 sul capitolo 31710 

del bilancio 2019

R - FONDI 

REGIONALI
15.930,54 15.930,54 0,00

crediti riconosciuti insussistenti per erroneo 

accertamento in quanto inerente a canoni 

relativi ad autorizzazioni non rilasciate o 

scadute e non rinnovate

32485 2019 2031

Accertamento della somma complessiva di Euro 28.244,41 sul capitolo 

32485 e della somma complessiva di Euro 96,64 sul capitolo 30080 del 

bilancio finanziario gestionale 2019-2021, annualita' 2019.

R - FONDI 

REGIONALI
0,38 0,38 0,00

la somma è stata iscritta al ruolo tramite 

Soris. L'azienda ha restituito euro l'intero 

importo , ma una quota è stata trattenuta 

dall'agente della riscossione sotto la voce 

Oneri. L'importo di   0,38  va pertanto 

cancellato

30080 2019 2032

Accertamento della somma complessiva di Euro 28.244,41 sul capitolo 

32485 e della somma complessiva di Euro 96,64 sul capitolo 30080 del 

bilancio finanziario gestionale 2019-2021, annualita' 2019.

R - FONDI 

REGIONALI
0,14 0,14 0,00

la somma è stata iscritta al ruolo tramite 

Soris. L'azienda ha restituito euro l'intero 

importo , ma una quota è stata trattenuta 

dall'agente della riscossione sotto la voce 

Oneri. L'importo di   0,38  va pertanto 

cancellato

30080 2019 2034

Accertamento della somma complessiva di Euro 28.244,41 sul capitolo 

32485 e della somma complessiva di Euro 96,64 sul capitolo 30080 del 

bilancio finanziario gestionale 2019-2021, annualita' 2019.

R - FONDI 

REGIONALI
0,10 0,10 0,00

la somma è stata iscritta al ruolo tramite 

Soris. L'azienda ha restituito euro l'intero 

importo di 3.665,34, ma una quota è stata 

trattenuta dall'agente della riscossione sotto 

la voce Oneri. L'importo di   0,10  va pertanto 

cancellato

31710 2020 537

Autorizzazione alla regolarizzazione per lâ  anno 2020 dei provvisori 

dâ  entrata emessi dalla Tesoreria regionale e dei versamen� accredita� 

sul ccp 10364107 in materia di canoni di concessione mineraria e 

permessi di ricerca. Accertamento di euro â ¬ 163.216,59 sul 

cap.31710/2020.

R - FONDI 

REGIONALI
13.771,81 13.771,81 0,00

crediti riconosciuti insussistenti per erroneo 

accertamento del credito in quanto inerenti  

a canoni relativi ad autorizzazioni non 

rilasciate o scadute e non rinnovate

37835 2015 1614

Incentivi automatici di cui L. 140/97 e s.m.i. - Rettifica determina n. 321 

del 18/12/06 - Revoca delle agevolazioni concesse a valere sul bando 

anno 2001 e disposizioni per il recupero delle quote di agevolazioni 

indebitametne fruite. Ditta Logos Tv Spa.

S - FONDI 

STATALI
3.093,35 3.093,35 0,00

Inesigibile   La procedura concorsuale si è 

chiusa senza riparti in favore di Regione 

Piemonte (comunicazione dell'Avvocatura 

del 14/02/2019)

27



ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI CUI ALLA D.G.R. 30-3111
ALLEGATO 19)

Capitolo
Anno 

Accertamento

Numero 

Accertamento
Descrizione/oggetto

Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2020

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2021

Residuo da 

reimputare al 2022

Residuo da 

reimputare al 2023

Residuo da 

reimputare al 2024 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2020

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 

stralcio

37835 2015 1631

Incentivi automatici di cui L. 266/97 e s.m.i. - revoca delle agevolazioni 

concesse a valere sul bando anno 2004 e disposizioni per il recupero 

delle quote di agevolazioni indebitamente fruite. Impresa Falegnameria 

Artigianale di Zucca Marco. Accertamento di euro 1.600,27 sul bilancio 

2011.

S - FONDI 

STATALI
469,02 469,02 0,00

Credito insussistente. Da verifiche sulla 

procedura di Equitalia l'impresa ha restituito 

l'intero importo iscritto a ruolo

37835 2015 1635

Incentivi automatici di cui L. 266/97 e s.m.i. - revoca parziale delle 

agevolazioni concesse a valere sul bando anno 2004 e disposizioni per il 

recupero delle quote di agevolazioni indebitamente fruite. Impresa Picco 

Bartolomeo Srl. Accertamento di euro 23.544,65 sul bilancio 2011.

S - FONDI 

STATALI
13.190,81 13.190,81 0,00

Credito insussistente. Da verifiche sulla 

procedura di Equitalia l'impresa ha restituito 

l'intero importo iscritto a ruolo

37835 2015 1645

Incentivi automatici di cui L. 266/97 e s.m.i. - revoca delle agevolazioni 

concesse a valere sul bando anno 2004 e disposizioni per il recupero 

delle quote di agevolazioni indebitamente fruite. Impresa Fonti di San 

Maurizio Srl. Accertamento di euro 34.768,93 sul bilancio 2011

S - FONDI 

STATALI
33.219,38 33.219,38 0,00

Inesigibile   procedura concorsuale chiusa 

(comunicazione del 07/02/2020) senza 

riparti in favore di Regione Piemonte

37835 2015 1646

Incentivi automatici di cui L. 266/97 e s.m.i. - revoca delle agevolazioni 

concesse a valere sul bando anno 2004 e disposizioni per il recupero 

delle quote di agevolazioni indebitamente fruite. Impresa Italcoge Spa. 

Accertamento di euro 14.328,85 sul bilancio 2012.

S - FONDI 

STATALI
13.325,72 13.325,72 0,00

Credito insussistente.  Interamente 

soddisfatto a seguito di riparto attivo 

fallimentare (nota del curatore fallimentare). 

Il versamento, come risulta da mail del 

curatore del 11/02/2019, è stato disposto 

erroneamente sull'IBAN relativo alla TASSA 

Automobilistica

37835 2015 1658

Intervento agevolativo a sostegno di progetti di ricerca industriale e 

sviluppo precompetitivo (art. 11 L. 598/94 - D.G.R. n. 63-13094/2004) 

bando 2004: revoca dell'intervento agevolativo concesso a Sito Gruppo 

Industriale Spa. Accertamento dell'entrata di euro 228.069,54 (bilancio 

2014).

S - FONDI 

STATALI
108.446,90 108.446,90 0,00

in data 03/06/2020 il curatore ha versato 

l'importo di   102.263,99 e non sono previs� 

ulteriori riparti per Regione Piemonte

39580 2015 2228

Incentivi automatici di cui L. 140/97 e s.m.i. - revoca delle agevolazioni 

concesse a valere sul bando anno 2002 e disposizioni per il recupero 

delle quote di agevolazioni indebitamente fruite. Ditta P.B. Astrastampi 

Srl.

R - FONDI 

REGIONALI
705,73 705,73 0,00

Credito insussistente a seguito 

dell'annullamento normativo del debito 

iscritto a ruolo avvenuto nel 2018

39580 2015 2229

Incentivi automatici di cui L. 140/97 e s.m.i. - revoca delle agevolazioni 

concesse a valere sul bando anno 2002 e disposizioni per il recupero 

delle quote di agevolazioni indebitamente fruite. Ditta P.B. Astrastampi 

Srl.

R - FONDI 

REGIONALI
116,65 116,65 0,00

Credito insussistente a seguito 

dell'annullamento normativo del debito 

iscritto a ruolo avvenuto nel 2018

39580 2015 2463

Incentivi automatici di cui L. 140/97 e s.m.i. - revoca delle agevolazioni 

concesse a valere sul bando anno 2004 e disposizioni per il recupero 

delle quote di agevolazioni indebitamente fruite. Ditta Bienne 2000 srl. 

Accertamento di euro 22.787,29 sul bilancio 2011

R - FONDI 

REGIONALI
19.740,77 7.409,56 12.331,21

Credito insussistente. Da verifiche sulla 

procedura di Equitalia è stata riscossa la 

somma di   7.409,56 iscri�a a ruolo.

39580 2015 2466

Incentivi automatici di cui L. 140/97 e s.m.i. - revoca delle agevolazioni 

concesse a valere sul bando anno 2004 e disposizioni per il recupero 

delle quote di agevolazioni indebitamente fruite. Ditta UDS Spa (ora Exit 

Comunicazione Srl). Accertamento di euro 7.538,65 sul bilancio 2011

R - FONDI 

REGIONALI
6.414,39 6.414,39 0,00

Credito insussistente. Da verifiche sulla 

procedura di Equitalia l'impresa ha restituito 

l'intero importo iscritto a ruolo

39580 2015 2467

Incentivi automatici di cui L. 140/97 e s.m.i. - revoca delle agevolazioni 

concesse a valere sul bando anno 2004 e disposizioni per il recupero 

delle quote di agevolazioni indebitamente fruite. Ditta UDS Spa (ora Exit 

Comunicazione Srl). Accertamento di euro 7.538,65 sul bilancio 2011

R - FONDI 

REGIONALI
769,29 769,29 0,00

Credito insussistente. Da verifiche sulla 

procedura di Equitalia l'impresa ha restituito 

l'intero importo iscritto a ruolo

39580 2015 2578

Incentivi automatici di cui L. 266/97 e s.m.i. - revoca delle agevolazioni 

concesse a valere sul bando anno 2004 e disposizioni per il recupero 

delle quote di agevolazioni indebitamente fruite. Impresa Fonti di San 

Maurizio Srl. Accertamento di euro 34.768,93 sul bilancio 2011

R - FONDI 

REGIONALI
1.549,55 1.549,55 0,00

procedura concorsuale chiusa 

(comunicazione del 07/02/2020) senza 

riparti in favore di Regione Piemonte

39580 2015 2616

Incentivi automatici di cui L. 266/97 e s.m.i. - revoca delle agevolazioni 

concesse a valere sul bando anno 2004 e disposizioni per il recupero 

delle quote di agevolazioni indebitamente fruite. Impresa Italcoge Spa. 

Accertamento di euro 14.328,85 sul bilancio 2012.

R - FONDI 

REGIONALI
1.003,13 1.003,13 0,00

Il credito è stato interamente soddisfatto a 

seguito di riparto attivo fallimentare (nota 

del curatore fallimentare). Il versamento, 

come risulta da mail del curatore del 

11/02/2019, è stato disposto erroneamente 

sull'IBAN relativo alla TASSA Automobilistica

39580 2015 2798

Intervento agevolativo a sostegno di progetti di ricerca industriale e 

sviluppo precompetitivo (art. 11 L. 598/94 - D.G.R. n. 63-13094/2004) 

bando 2004: revoca dell'intervento agevolativo concesso a Sito Gruppo 

Industriale Spa. Accertamento dell'entrata di euro 228.069,54 (bilancio 

2014).

R - FONDI 

REGIONALI
17.358,65 17.358,65 0,00

in data 03/06/2020 il curatore ha effettuato 

versamento di complessivi   102.263,99 per 

capitale e interessi. Non sono previsti 

ulteriori riparti per Regione Piemonte

28550 2017 101

Programma di cooperazione territoriale europea "Interreg Europe". 

Progetti ClusterS3 (CUP J66D16000040007), P2L2 (CUP 

J66D16000060007) e Retrace (CUP J66D16000050007). Approvazione 

schema di avviso pubblico per l'individuazione di un collaboratore o una 

collaboratrice altamente qualificato/a. Accertamenti e impegni Euro 

47.500,00 su bilancio di previsione finanziaria 2016-2018 - cap. vari.

E - FONDI 

EUROPEI
531,25 531,25 0,00

Insussistenza per erroneo accertamento del 

credito

28



ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI CUI ALLA D.G.R. 30-3111
ALLEGATO 19)

Capitolo
Anno 

Accertamento

Numero 

Accertamento
Descrizione/oggetto

Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2020

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2021

Residuo da 

reimputare al 2022

Residuo da 

reimputare al 2023

Residuo da 

reimputare al 2024 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2020

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 

stralcio

28550 2017 180

Programma di cooperazione territoriale europea "Interreg Europe". 

Progetti ClusterS3 (CUP J66D16000040007), P2L2 (CUP 

J66D16000060007) e Retrace (CUP J66D16000050007). Approvazione 

schema di avviso pubblico per l'individuazione di un collaboratore 

qualificato. Accertamenti e impegni Euro 60.000,00 su bilancio di 

previsione finanziaria 2016-2018 - cap. vari.

E - FONDI 

EUROPEI
53,12 53,12 0,00

Insussistenza per erroneo accertamento del 

credito

28550 2017 846

Progetto europeo CLUSTERS3 - CUP J66D16000040007 - Accertamento 

complessivo di euro 6.000,00 e relativo impegno di spesa su capitoli vari 

a favore di Cisalpina Tour S.p.A. e dei dipendenti regionali Matteo De 

Felice e Silvia Sabatini per spese di missione relative alla partecipazione 

ai meeting di progetto nel 2017.

E - FONDI 

EUROPEI
98,15 98,15 0,00

Insussistenza per erroneo accertamento del 

credito

21725 2017 847

Progetto europeo CLUSTERS3 - CUP J66D16000040007 - Accertamento 

complessivo di euro 6.000,00 e relativo impegno di spesa su capitoli vari 

a favore di Cisalpina Tour S.p.A. e dei dipendenti regionali Matteo De 

Felice e Silvia Sabatini per spese di missione relative alla partecipazione 

ai meeting di progetto nel 2017.

S - FONDI 

STATALI
17,30 17,30 0,00

Insussistenza per erroneo accertamento del 

credito

39580 2019 1166

Intervento agevolativo a sostegno di progetti di ricerca industriale e 

sviluppo precompetitivo (art. 11 L. 598/94 - D.G.R. n.18-1698 del 

05/12/05) bando 2005. Revoca agevolazione e richiesta restituzione a 

New Tec Automation Srl (C.F. 08357650012). Accertamento di 

complessivi euro 13.490,62 di cui euro 12.976,95 sul cap. 39580/2019 

ed euro 513,67 sul cap. 30080/2019.

R - FONDI 

REGIONALI
12.976,95 12.976,95 0,00

Richiesta di ammissione al passivo 

fallimentare non accolta

30080 2019 1167

Intervento agevolativo a sostegno di progetti di ricerca industriale e 

sviluppo precompetitivo (art. 11 L. 598/94 - D.G.R. n.18-1698 del 

05/12/05) bando 2005. Revoca agevolazione e richiesta restituzione a 

New Tec Automation Srl (C.F. 08357650012). Accertamento di 

complessivi euro 13.490,62 di cui euro 12.976,95 sul cap. 39580/2019 

ed euro 513,67 sul cap. 30080/2019.

R - FONDI 

REGIONALI
513,67 513,67 0,00

Richiesta di ammissione al passivo 

fallimentare non accolta

30080 2019 2771 Decreto legislativo
R - FONDI 

REGIONALI
142.812,09 142.812,09 0,00

Somma inesigibile. In conformità a quanto 

stabilito dalla DGR n. 28-1279 del 24 aprile 

2020 con cui si è deliberata l'adesione al 

piano di risanamento del Tecnoparco - che 

prevede per la Regione, quale creditore 

chirografario, il pagamento  del 25% dei 

debiti (  366.361,38) - e la rinuncia alla 

restante quota di credito di    1.099.084,14. 

Accordo stipulato mediante scambio di 

lettere commerciali, come previsto dall'art. 

33 l.r. n. 8 del 23 gennaio 1984

34655 2020 116

Annullamento e integrale sostituzione d.d. 546/2018. Accertamento di 

101.490,00 su cap. 34655 e di euro 5.205,88 su cap. 30050, per un 

importo totale di euro 106.695,88 del Bilancio Finanziario gestionale 

2018-2020, e annotazioni su esercizio 2021 dovuto da Nuova Fima Srl.

R - FONDI 

REGIONALI
14.500,00 14.500,00 0,00

l'impresa ha versato la rata 2020 con 

BON.SEPA TRN 1001203640004678 

(provvisorio 52297) che è stato 

erroneamente incassato sull'accertamento 

2516/2020

30050 2020 117

Annullamento e integrale sostituzione d.d. 546/2018. Accertamento di 

101.490,00 su cap. 34655 e di euro 5.205,88 su cap. 30050, per un 

importo totale di euro 106.695,88 del Bilancio Finanziario gestionale 

2018-2020, e annotazioni su esercizio 2021 dovuto da Nuova Fima Srl.

R - FONDI 

REGIONALI
215,11 215,11 0,00

l'impresa ha versato la rata 2020 con 

BON.SEPA TRN 1001203640004678  

(provvisorio 52297) che è stato 

erroneamente incassato sull'accertamento 

2517/2020

28960 2020 178

Programma Interreg V-A ALCOTRA. Progetto CLIP-Circuito (CUP 

J61C18000160007). Affidamento incarico individuale di lavoro 

autonomo alla sig.ra Michelle Perello. Spesa Euro 50.000,00 e 

conseguenti registrazioni contabili (capitoli vari).

E - FONDI 

EUROPEI
8.617,82 0,20 8.617,62

allineamento con il residuo passivo 

568/2020

22190 2020 179

Programma Interreg V-A ALCOTRA. Progetto CLIP-Circuito (CUP 

J61C18000160007). Affidamento incarico individuale di lavoro 

autonomo alla sig.ra Michelle Perello. Spesa Euro 50.000,00 e 

conseguenti registrazioni contabili (capitoli vari).

S - FONDI 

STATALI
3.000,00 0,36 2.999,64

allineamento con il residuo passivo 

569/2020

28960 2020 1151

PITEM CLIP - Progetto Circuito (CUP J61C18000160007), cofinanziato dal 

Programma Programma Interreg V-A Italia Francia ALCOTRA 2014-2020. 

Accertamenti, prenotazione ed impegni di spesa su capitoli vari del 

bilancio 2019 per Euro 1.950,00. Liquidazione trasferta Rossana Borello, 

dipendente regionale.

E - FONDI 

EUROPEI
1.539,89 1.539,89 0,00

allineamento con residuo di spesa 

7617/2020 non corrispondente ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate; 

relativo a spese per trasferte non sostenute 

causa Covid

22190 2020 1152

PITEM CLIP - Progetto Circuito (CUP J61C18000160007), cofinanziato dal 

Programma Programma Interreg V-A Italia Francia ALCOTRA 2014-2020. 

Accertamenti, prenotazione ed impegni di spesa su capitoli vari del 

bilancio 2019 per Euro 1.950,00. Liquidazione trasferta Rossana Borello, 

dipendente regionale.

S - FONDI 

STATALI
271,74 271,74 0,00

allineamento con residuo di spesa 

7618/2020 non corrispondente ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate; 

relativo a spese per trasferte non sostenute 

causa Covid

29



ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI CUI ALLA D.G.R. 30-3111
ALLEGATO 19)

Capitolo
Anno 

Accertamento

Numero 

Accertamento
Descrizione/oggetto

Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2020

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2021

Residuo da 

reimputare al 2022

Residuo da 

reimputare al 2023

Residuo da 

reimputare al 2024 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2020

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 

stralcio

38675 2020 572

Art. 16 II comma L.R. 34/2004 e L.R. 9/80. Attuazione dei piani di 

restituzione di durata trentennale del finanziamento per la realizzazione 

di aree industriali attrezzate dei Comuni di Biella, Crescentino, Ghemme, 

Invorio, SanthiÃ  e Trino. Accertamenti per complessivi Euro 612.946,02 

sul cap. 38675 del Bilancio gestionale provvisorio 2020/2022 â   
annualitÃ  2020/2021/2022 â   e annotazioni per complessivi euro 

5.107.883,50 sul corrispondente cap. 38675 per le annualitÃ  dal 2023 al 

2047.

R - FONDI 

REGIONALI
28.850,00 85,08 28.764,92

la somma di Euro 85,08 era già stata versata 

dal comune e incassata con rev. n. n. 

2208/2019

37246 2016 591

Servizi di sviluppo del SIRe: "Programmazione 2014-2020 - Conferimento 

dei dati a IGRUE - Predisposizione BDUR 2014-2020 ed invio dati al 

Ministero". Impegno di spesa di Euro 218.160,00 su capp. vari a favore 

di CSI-Piemonte e relativo affidamento incarico.

E - FONDI 

EUROPEI
72.720,00 350,32 72.369,68

la somma   di euro 350,32 deve essere 

eliminata al fine di procedere 

all'allineamento con il residuo 2383/2016 

che è stato azzerato con il ROR approvato 

con la DGR 30-1465/2020

49976 2018 927

Convenzione per la condivisione di esperienze e soluzioni finalizzate allo 

sviluppo, realizzazione, avviamento e gestione di sistemi informativi 

della Tassa Automobilistica Regionale nei rispettivi territori tra Regione 

Piemonte e Regione Valle d'Aosta. Approvazione di n. 2 P.T.E. per un 

importo complessivo di Euro 318.092,34 da accertare sul cap. 

49976/2017 ed impegnare sul cap 134896/2017 a favore di CSI-

Piemonte.

S - FONDI 

STATALI
17.090,05 17.090,05 0,00

Residuo insussistente. Attività conclusa. 

Correlato all'impegno 3746/2018 cancellato 

in fase di ROR 2019. Erroneamente non 

cancellato dalla Direzione Risorse finanziarie

49976 2020 1199

Approvazione della P.T.E d'iniziativa "Supporto al riuso da parte di altre 

amministrazioni" e affidamento dei servizi inerenti le schede tecniche di 

intervento. Accertamento della somma di Euro 256.615,14 sul cap. 

49976/2019 e contestuale impegno di spesa pari ad Euro 204.864,64 

esente IVA sul cap 134896/2019 ed Euro 51.750,50 esente IVA sul cap 

208685/2019 a favore di CSI-Piemonte.

S - FONDI 

STATALI
51.750,50 1.075,20 50.675,30 0,00

allineamento residuo passivo n. 8340/2020 - 

cancellazione conseguente all'economia 

registrata in spesa

39580 2016 178

Determina n.461 del 17/11/2005. Revoca del contributo assegnato alla 

Societa' di Mutuo Soccorso fra Minatori di Castelnuovo Nigra. 

Restituzione acconto da introitare sul capitolo 39580/2009.

R - FONDI 

REGIONALI
27.496,23 27.496,23 0,00

Crediti potenzialmente esigibili in quanto 

scaduti, ma riconosciuti assolutamente 

inesigibili.

34655 2016 134

Determinazioni n. 144 del 03/07/2006, n. 141 del 07/06/2007, n. 154 del 

13/07/2007, n. 210 del 24/07/2007 e n. 50 del 31/10/2007. Riduzione 

degli impegni, economie, revoche e recupero fondi. Accertamento 

d'Entrata per un importo complessivo di Euro 13.900,80 Cap. 39580/09.

R - FONDI 

REGIONALI
8.800,80 8.800,80 0,00

residui potenzialmente esigibili in quanto 

scaduti riconosciuti assolutamente inesigibili

39580 2016 176

LR 58/78 art. 7 Determinazioni n. 199 del 23.07.04 e n. 302 del 19.11.04. 

Riduzione e revoca di contributi. Riduzione impegno n. 3511/04 cap. 

11725/04 e impegno n. 6261/04 sul cap. 11725/04.

R - FONDI 

REGIONALI
4.000,00 4.000,00 0,00

Il recupero risulta impossibile a causa della 

irrintracciabilità del debitore. Associazione 

Downtown cessata. Presidente deceduto.

39580 2016 177

Determinazioni n. 144 del 03/07/2006, n. 141 del 07/06/2007, n. 154 del 

13/07/2007, n. 210 del 24/07/2007 e n. 50 del 31/10/2007. Riduzione 

degli impegni, economie, revoche e recupero fondi. Accertamento 

d'Entrata per un importo complessivo di Euro 13.900,80 Cap. 39580/09.

R - FONDI 

REGIONALI
5.100,80 5.100,80 0,00

residui potenzialmente esigibili in quanto 

scaduti riconosciuti assolutamente inesigibili

39580 2016 186

Rettifica, per mero errore materiale, del Capitolo di accertamento 

d'entrata della Det. n. 1255 del 24/11/2010 "Determinazioni n. 351 del 

09/07/2008, n. 353 del 09/07/2008, n. 374 del 14/07/2008 e n. 808 del 

18/11/2008. Riduzione degli impegni, revoche, economie e recupero 

fondi. Accertamento d'entrata per un ammontare di Euro 2.104,14, di 

cui Euro 2.000,00 sul Cap. 34655/10 e Euro 104,14 sul Cap. 39580/10.".

R - FONDI 

REGIONALI
2.000,00 2.000,00 0,00

residui potenzialmente esigibili in quanto 

scaduti riconosciuti assolutamente inesigibili

39580 2016 187

Rettifica, per mero errore materiale, del Capitolo di accertamento 

d'entrata della Det. n. 1255 del 24/11/2010 "Determinazioni n. 351 del 

09/07/2008, n. 353 del 09/07/2008, n. 374 del 14/07/2008 e n. 808 del 

18/11/2008. Riduzione degli impegni, revoche, economie e recupero 

fondi. Accertamento d'entrata per un ammontare di Euro 2.104,14, di 

cui Euro 2.000,00 sul Cap. 34655/10 e Euro 104,14 sul Cap. 39580/10.".

R - FONDI 

REGIONALI
104,14 104,14 0,00

residui potenzialmente esigibili in quanto 

scaduti riconosciuti assolutamente inesigibili

39580 2016 625

L.R. 58/1978. Revoca del contributo assegnato all'Associazione Culturale 

Un Filo Rosso con determinazione n. 627 del 16.07.2009. Riduzione 

impegno n. 2896/2009.

R - FONDI 

REGIONALI
4.000,00 4.000,00 0,00

Restituita ed incassata su cassa Regione 

Piemonte la cifra complessiva euro 3.852,94 

per accertamenti n. 625 e 626/2016 detratti 

euro 175,22 quale compenso Equitalia per 

riscossione.

39580 2016 626

L.R. 58/1978. Revoca del contributo assegnato all'Associazione Culturale 

Un Filo Rosso con determinazione n. 627 del 16.07.2009. Riduzione 

impegno n. 2896/2009.

R - FONDI 

REGIONALI
28,16 28,16 0,00

Restituita ed incassata su cassa Regione 

Piemonte la cifra complessiva euro 3.852,94 

per accertamenti n. 625 e 626/2016 detratti 

euro 175,22 quale compenso Equitalia per 

riscossione.

30



ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI CUI ALLA D.G.R. 30-3111
ALLEGATO 19)

Capitolo
Anno 

Accertamento

Numero 

Accertamento
Descrizione/oggetto

Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2020

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2021

Residuo da 

reimputare al 2022

Residuo da 

reimputare al 2023

Residuo da 

reimputare al 2024 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2020

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 

stralcio

34655 2019 1031

LL.R. 58/1978 - Contributi per attivita' espositive - Controllo di II livello - 

Revoca del contributo assegnato all'Associazione Carlo Levi di Torino 

con D.D. n. 587/A2003A del 30.11.2016. Riduzione di Euro 5.062,30 

dell'impegno n. 3134/2018 e contestuale richiesta di restituzione 

dell'anticipo. Accertamento di Euro 7.100,00 sul capitolo di entrata 

34655/2019 ed Euro 24,45 sul capitolo di entrata 30070/2019.

R - FONDI 

REGIONALI
1.781,09 1.781,09 0,00

Importo totalmente restituito in forma 

rateizzata con n. 4 bonifici in data 12/06/19, 

09/09/19, 09/12/19, 22/04/20.

23621 2017 577

Quantificazione del gettito complessivo dei proventi per attuazione 

progetti "Estinzione" e "Rete dei Musei" finanziati MIUR. Introito di Euro 

38.290,40. Capitolo 23621 del bilancio 2016.

S - FONDI 

STATALI
6.480,10 6.480,10 0,00

Residuo attivo da cancellare in quanto non 

costituisce un credito avendo il MIUR 

erogato tutto l'importo rendicontato dal 

MRSN.

34175 2016 557

Leggi Regionali 18/10/1994 n. 43 e 24/03/1997 n. 16 - F.I.P. - Scheda 

Guida Turismo 1997 - Porta Scarta Marco e C. S.n.c.- Recupero rate di 

contributo costante a restituzione quinquennale a tasso zero. Importo di 

Euro 134.300,00 Cap. 6600/2007 e di Euro 29.297,63 sul cap. 

7145/2007.

R - FONDI 

REGIONALI
134.300,00 134.300,00 0,00

residui potenzialmente esigibili in quanto 

scaduti riconosciuti assolutamente inesigibili

39580 2016 622

Leggi Regionali 18/10/1994 n. 43 e 24/03/1997 n. 16 - F.I.P. - Scheda 

Guida Turismo 1997 - Porta Scarta Marco e C. S.n.c.- Recupero rate di 

contributo costante a restituzione quinquennale a tasso zero. Importo di 

Euro 134.300,00 Cap. 6600/2007 e di Euro 29.297,63 sul cap. 

7145/2007.

R - FONDI 

REGIONALI
29.297,63 29.297,63 0,00

residui potenzialmente esigibili in quanto 

scaduti riconosciuti assolutamente inesigibili

28832 2016 123

D.G.R. 2-7080 del 10.2.2014. Accertamento di entrata di euro 

172.500,00 sul cap. 28832/14 e di euro 57.500,00 sul cap. 22212/14.P.O. 

ITA-CH 2007-2013-Affidamento in house al CEIPiemonte s.c.p.a. per la 

realizzazione del "Programma di attivita' promozionali relative al 

Progetto Destinazione Impresa". Impegno di spesa di euro 172.500,00 

sul cap. 136080/2014 e di euro 57.500,00 sul cap. 136078/2014.

E - FONDI 

EUROPEI
19.870,09 19.870,09 0,00

Programma INTERREG I CH 2007 2013 

concluso, somme totalmente incassate

23840 2016 434

PAR FSC 2007-2013. Asse III "Riqualificazione territoriale". Linea d'Azione 

6) "Turismo" -"Promozione dei prodotti turistici-culturali": "Progetti 

promozionali strategici". Accertamento di entrata di Euro 1.500.000,00 

sul cap. 23840/14. Impegno di spesa di Euro 1.000.000,00 sul cap. 

137664/14 a favore di Ceipiemonte ed Euro 500.000,00 sul cap. 

137664/14 a favore di Sviluppo Piemonte Turismo.

S - FONDI 

STATALI
49.136,65 49.136,65 0,00

A seguito verifica puntuale, il credito è 

risultato inesigibile

39580 2006 967

Legge regionale n. 44/2000, art. 11 - Osservatorio sulla Riforma 

amministrativa -. Partecipazione all'incontro del 27/10/2006 con ISAE di 

alcuni Componenti dell'Osservatorio sulla Riforma amministrativa. 

Accertamento di Entrata di Euro 187,92.

R - FONDI 

REGIONALI
187,92 187,92 0,00 RENDICONTAZIONE NON PERVENUTA

20455 2020 268

Ricognizione dei fondi relativi al Progetto  Giovani al centro: partenariati 

territoriali per politiche, servizi e imprenditoria giovanile in Burkina Faso 

AID011311 CUP n. J29H18000290005. Accertamenti e correlate 

prenotazioni di impegno di Euro 56.145,00 complessivi sui capitoli del 

Bilancio 2019-2021.

S - FONDI 

STATALI
15.000,00 0,88 5.000,00 9.999,12 arrotondamento

22083 2020 995

Legge regionale 67/1995. Progetto "Percorsi creativi e futuri innovativi 

per i giovani senegalesi e ivoriani" CUP n. F77H16001630001. 

Accertamento in entrata di Euro 158.662,28 sul cap. 22083/2018 e di 

Euro 52.887,42 sul cap. 22083/2019. Impegno di spesa di Euro 

51.135,30 sul cap. 151892/2018, di Euro 107.526,98 sul cap. 

187414/2018, di Euro 17.045,10 sul cap. 151892/2019 e di Euro 

35.842,32 sul cap.187414/2019.

S - FONDI 

STATALI
3.150,56 3.150,56 0,00

Progetto concluso (minor spesa e dunque 

minor entrata) ' residui insussistenti se non 

corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate' 

20455 2020 1194

Ricognizione dei fondi relativi al Progetto  Giovani al centro: partenariati 

territoriali per politiche, servizi e imprenditoria giovanile in Burkina Faso 

AID011311 CUP n. J29H18000290005. Accertamenti e correlate 

prenotazioni di impegno di Euro 56.145,00 complessivi sui capitoli del 

Bilancio 2019-2021.

S - FONDI 

STATALI
4.800,00 0,03 4.799,97 ENTRATA RIDOTTA PER MINOR SPESA

22010 2017 1432

Progetto europeo programma Interreg Alpine Space "e-Moticon". 

Organizzazione workshop nell'ambito dell'evento Smart Mobility World. 

Affidamento ai sensi artt.36, comma 2 lettera a) e art.63, comma 2, 

lettera b3 D. Lgs 5072016 e s.m.i. Spesa euro 5.000,00. Accertamenti 

cap.29016/2017 e cap.22010/2017, e impegni cap.141424/2017 euro 

4.250,00 e cap.141426/2017 euro 750,00.

S - FONDI 

STATALI
750,00 750,00 0,00 PROGETTO CONCLUSO

22117 2018 163

Servizi di comunicazione del progetto LOS_DAMA!. Procedura di 

acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art. 36, comma 1 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., esperita tra operatori economici iscritti al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione. Determinazione a contrarre. 

Codice identificativo gara (CIG): Z1B1EFA8C2. Spesa di euro 36.000,00 

(capitoli vari).

S - FONDI 

STATALI
750,00 750,00 0,00 progetto concluso

28108 2020 33

DGR 21-6794 del 27.04.2018. "Corona Verde: l'infrastruttura verde per 

la riqualificazione e la ricucitura sostenibile delle periferie". 

Determinazione a contrarre ed approvazione dei capitolati di gara 

relativi a: "Piano di comunicazione", "Piano di animazione", "Piano di 

incentivazione per nuove imprese". Spesa euro 270.000,00. Cap. 

127580/2018 - 2019 - 2020. Impegni vari. Accertamento cap. 

28108/2018 - 2019 - 2020.

S - FONDI 

STATALI
50.000,00 20.000,00 30.000,00 0,00

Residui potenzialmente esigibili in quanto 

scaduti riconosciuti assolutamente 

inesigibili.

31



ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI CUI ALLA D.G.R. 30-3111
ALLEGATO 19)

Capitolo
Anno 

Accertamento

Numero 

Accertamento
Descrizione/oggetto

Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2020

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2021

Residuo da 

reimputare al 2022

Residuo da 

reimputare al 2023

Residuo da 

reimputare al 2024 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2020

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 

stralcio

28988 2020 506
Parziale rettifica DD 334 del 23/12/2019. Spesa euro 2.118,60. Capitoli, 

impegni e accertamenti vari.Â  CUP J19D17001090007, CIG ZE92A48708

E - FONDI 

EUROPEI
1.800,81 0,80 1.800,01

ARROTONDAMENTO PER MINOR 

FATTURAZIONE

28988 2020 1128

DGR 1-2782 del 11.01.2016. Alcotra "CClimaTT". Determinazione a 

contrarre ed approvazione del capitolato di gara per la realzzazione di 

video promozionali, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.. Spesa di euro 14.640,00. Accertamenti sui cap. 

28988/2018-2019, 22120/2018-2019 e impegni sui cap. 140098/2018-

2019, 140100/2018-2019. CUP J19D17001090007; CIG ZD2255FE34.

E - FONDI 

EUROPEI
4.148,00 1.980,89 2.167,11

ECONOMIA DI SPESA PER MINOR SERVIZI 

RESI

29110 2020 1135

INTERREG V A ITALIA FRANCIA 2014-2020 - Servizi di comunicazione 

inerenti il progetto "AL-COM2". Affidamenti ai sensi dell'art. 63, comma 

2), lettera b) del D.Lgs. 50/2016. Spesa di euro 50.970,10 sui CAPP 

128654 e 128656/2018. CIG VARI. Accertamenti e impegni.

E - FONDI 

EUROPEI
663,68 145,18 518,50

ECONOMIA DI SPESA PER MINOR SERVIZI 

RESI

22124 2020 1136

INTERREG V A ITALIA FRANCIA 2014-2020 - Servizi di comunicazione 

inerenti il progetto "AL-COM2". Affidamenti ai sensi dell'art. 63, comma 

2), lettera b) del D.Lgs. 50/2016. Spesa di euro 50.970,10 sui CAPP 

128654 e 128656/2018. CIG VARI. Accertamenti e impegni.

S - FONDI 

STATALI
117,12 25,62 91,50

ECONOMIA DI SPESA PER MINOR SERVIZI 

RESI

29160 2020 1156

Spese di trasferta dipendenti regionali - progetto "RISK-Coordinamento 

e Comunicazione" - Interreg V-Alcotra 2014-2020 Italia-Francia. Spesa di 

euro 1500,00 sui capitoli n. 141432 e 141434/2019. Accertamenti e 

impegni. CUP J99F18000880007.

E - FONDI 

EUROPEI
830,77 830,77 0,00

TRASFERTE NON EFFETTUATE CAUSA 

EMERGENZA SANITARIA

22125 2020 1157

Spese di trasferta dipendenti regionali - progetto "RISK-Coordinamento 

e Comunicazione" - Interreg V-Alcotra 2014-2020 Italia-Francia. Spesa di 

euro 1500,00 sui capitoli n. 141432 e 141434/2019. Accertamenti e 

impegni. CUP J99F18000880007.

S - FONDI 

STATALI
155,44 155,44 0,00

TRASFERTE NON EFFETTUATE CAUSA 

EMERGENZA SANITARIA

28988 2020 1162

Spese di trasferta dipendenti regionali - progetto "CClimaTT" - Interreg V-

Alcotra 2014-2020 Italia - Francia. Spesa euro 1.300,00 

cap.128270/2019 e 128272/2019. Accertamenti e impegni. CUP 

J19D17001090007.

E - FONDI 

EUROPEI
765,70 765,70 0,00

TRASFERTE NON EFFETTUATE CAUSA 

EMERGENZA SANITARIA

22120 2020 1163

Spese di trasferta dipendenti regionali - progetto "CClimaTT" - Interreg V-

Alcotra 2014-2020 Italia - Francia. Spesa euro 1.300,00 

cap.128270/2019 e 128272/2019. Accertamenti e impegni. CUP 

J19D17001090007.

S - FONDI 

STATALI
135,12 135,12 0,00

PROGETTO CONCLUSO AL 31/12/2020 

TRASFERTE NON EFFETTUATE CAUSA 

PANDEMIA

22123 2020 1187

Spese di trasferta dipendenti regionali - progetto "RISK-COM" Interreg 

Alcotra 2014-2020 Italia Francia. Spesa euro 4.000,00 sui cap. 

141428/2019 e cap.141430/2019. Accertamenti e impegni. CUP 

J89F18001680007.

S - FONDI 

STATALI
509,48 509,48 0,00

PROGETTO CONCLUSO AL 31/12/2020 

TRASFERTE NON EFFETTUATE CAUSA 

PANDEMIA

37246 2020 1347

Strategia di Comunicazione PSR 2014-2020 - Reg. UE 1305/2013, Reg. UE 

808/2014. Affidamento diretto ai sensi dellâ  art. 36, comma 2 le�. a) del 

D.LGS 50/2016 e s.m.i. per la pubblicazione di una pagina redazionale 

informativa relativa al â    Programma di sviluppo rurale 2014-2020â su 53 

testate locali piemontesi - Spesa complessiva di euro 40.516,20Â ofi;Â  

Accertamento euro 40.516,20Â sul cap. 37246/2020. Impegni di spesa 

vari per complessivi di euro 40.516,20Â sul cap. 141027/2020;

E - FONDI 

EUROPEI
40.943,20 634,40 40.308,80

IRREGOLARITA' DEL BENEFICIARIO COD 

163414 CON AGENZIA DELLE ENTRATE ; IMP 

CORRELATO 9045

22120 2020 1412

Programma Interreg V â   Alcotra 2014-2020 proge�o CClimaTT. Servizi 

per la veicolazione di un depliant informativo. Affidamenti ai sensi art.36 

comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.. Spesa di â ¬ 20.462,30 

capp 140098 e 140100/2020. CUP J19D17001090007. CIG VARI.

S - FONDI 

STATALI
3.069,35 9,06 3.060,29

ECONOMIA DERIVANTE DA 

ARROTONDAMENTO

22074 2020 1438

Determinazione a contrarre per lâ  acquisizione del servizio di traduzione 

testi del Programma di cooperazione INTERREG V - Italia-Francia 2014-

2020 ALCOTRA. Progetto RESBA (Reg.UE 1299/2013), ai sensi dellâ  art. 36 

del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. Accertamento della somma complessiva di 

euro 19.995,80, (euro 16.996,43 sul cap. 29174/2020 e euro 2.999,37 

sul cap. 22074/2020); Prenotazione della spesa per un importo 

complessivo di euro 19.995,80 (euro 16.996,43 sul cap. 128456/2020 ed 

euro 2.999,37 s

S - FONDI 

STATALI
1.459,90 0,01 1.459,89 arrotondamento per economia

28988 2020 1561

Programma Transfrontaliero Interreg V-Alcotra Italia-Francia progetto 

"CClimaTT". Servizi di stampa, confezione e consegna del depliant di 

progetto (D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., art. 36, comma 2, lettera a). 

Affidamento del servizio a Lâ  Ar�s�ca Savigliano srl. Spesa complessiva di 

euro 8.333,82 (o.f.i.). Capitoli, impegni ed accertamenti vari. CUP 

J19D17001090007; CIG Z202C3E9B9.

E - FONDI 

EUROPEI
7.083,75 0,01 7.083,74 economia per arrotondamento

22213 2016 63

P.O. Interreg Italia-Svizzera 2007-2013. - Accertamento entrata quota 

nazionale - Cap. 22212/2014 549.019,48 - Impegno della somma di euro 

549.019,48 (ass. n. 100096) - cap. n. 218744/2014 per erogazione quote 

di contributo statale ai beneficiari dei progetti approvati dai Comitati di 

Pilotaggio.

S - FONDI 

STATALI
209.630,11 209.630,11 0,00

il programma Interreg 2007-2013 è 

terminato. Tutti i crediti esigibili sono stati 

incassati.

32



ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI CUI ALLA D.G.R. 30-3111
ALLEGATO 19)

Capitolo
Anno 

Accertamento

Numero 

Accertamento
Descrizione/oggetto

Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2020

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2021

Residuo da 

reimputare al 2022

Residuo da 

reimputare al 2023

Residuo da 

reimputare al 2024 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2020

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 

stralcio

22212 2016 65

Programma Operativo di cooperazione transfrontaliera Italia-Svizzera 

2007-2013 - Assistenza tecnica - spese trasferta - Accertamento entrate 

cap. 22212/2014 e 28832/2014 e impegno spesa per un totale di Euro 

10.000,00 sui capitoli 120410/2014 (ass. n. 100786) e 120412/2014 (ass. 

n. 100787)

S - FONDI 

STATALI
1.959,36 1.959,36 0,00

Il programma Interreg 2007-2013 è 

terminato. Tutti i crediti esigibili sono stati 

incassati.

28833 2016 111

REIMPUT. RSR 2009/549 ASS. FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL 

PROGRAMMA OPERATIVO DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA 

2007/2013. ITALIA -SVIZZERA. QUOTA FESR

E - FONDI 

EUROPEI
799.922,58 799.922,58 0,00

PROGRAMMA INTERREG 2007/2013 

TERMINATO. ACCERTAMENTO TECNICO DI 

RISORSE ISCRITTE A BILANCIO COME 

RIBALTAMENTO TECNICO DELL'ANNO 

PRECEDENTE.

28832 2016 122

Programma Operativo di cooperazione transfrontaliera Italia-Svizzera 

2007-2013 - Assistenza tecnica - spese trasferta - Accertamento entrate 

cap. 22212/2014 e 28832/2014 e impegno spesa per un totale di Euro 

10.000,00 sui capitoli 120410/2014 (ass. n. 100786) e 120412/2014 (ass. 

n. 100787)

E - FONDI 

EUROPEI
5.878,08 5.878,08 0,00

Il programma Interreg 2007-2013 è 

terminato. Tutti i crediti esigibili sono stati 

incassati.

22212 2016 392

P.O. Interreg Italia-Svizzera 2007-2013. - Accertamento entrata quota 

nazionale - Cap. 22212/2013 euro 967.373,67 - Impegno della somma di 

euro 1.313.073,98 (ass. n. 100109) - cap. n. 218744/2013 per 

erogazione quote di contributo statale ai beneficiari dei progetti 

approvati dai Comitati di Pilotaggio del 15.06.2010, 12.10.2011, 

29.11.2010 e 19.12.2012

S - FONDI 

STATALI
266.526,78 266.526,78 0,00

Il programma Interreg 2007-2013 è 

terminato. Tutti i crediti esigibili sono stati 

incassati.

28836 2018 1424

Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Svizzera 2014-2020 - 

Assistenza tecnica - spese di viaggio, vitto e soggiorno - Accertamento 

entrate cap. 28836/2018 e 22150/2018 e impegno spesa per un totale di 

Euro 15.000,00 sui capitoli 120415/2018 e 120417/2018

E - FONDI 

EUROPEI
8.250,00 25,33 8.224,67 MINOR SPESA

22150 2020 1116

Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Svizzera 2014-2020 - 

Assistenza tecnica - spese di viaggio, vitto e soggiorno - Accertamento 

entrate cap. 28836/2018 e 22150/2018 e impegno spesa per un totale di 

Euro 15.000,00 sui capitoli 120415/2018 e 120417/2018

S - FONDI 

STATALI
4,36 4,36 0,00

PROGETTO CONCLUSO CON MINOR SPESA  

DI TRASFERTE E VITTO . COLLEGATO A IMP. 

7115/2020

23841 2016 85

PAR FSC 2007-2013 - Asse 2, Linea d'azione II.2 "Sistema fluviale del Po e 

reti Idriche" Linea d'intervento Difesa del Suolo - Accertamento entrata 

sul cap. 23840/2014 ed impegno di spesa sul cap. 235108/2014 della 

somma complessiva di Euro 5.686.292,22.

S - FONDI 

STATALI
1.541.284,44 347.963,15 1.193.321,29

economia   liquidato saldo a favore del 

Comune di Savigliano con 

ALG/2020/3331/A1805B   AZZERATO 

IMPEGNO 2629/2016 DI   226.693,11-  

RIDOTTO DI   121.270,04 L'IMP. 2630/2016

23841 2016 425

PAR FSC 2007-2013 - Asse III "Riqualificazione territoriale" - Linea di 

azione "Cultura" - Ambito di intervento "Interventi per il recupero e la 

rifunzionalizzazione del patrimonio culturale e turistico" Piano di 

interventi su edifici religiosi. Impegno di spesa di euro 205.000,00 sul 

cap. 293164/2013.Accertamento di euro 205.000,00 al cap. di entrata 

23840/2013 e riduzione dell'importo di cui alla det. n. 765/2012.

S - FONDI 

STATALI
480,00 480,00 0,00

progetto concluso, già rendicontato e 

liquidatro

23841 2017 192

PAR-FSC 2007-2013 - Asse 2 - Linea d'azione II.2 "Sistema fluviale del Po 

e reti Idriche" - Linea d'intervento Difesa del Suolo - Presa d'atto transito 

interventi dalla programmazione FSC 2000-2006 al PAR-FSC 2007-2013 

del valore complessivo di Euro 11.091.000,00 - Accertamento d'entrata 

ed impegno di spesa - Linee guida e criteri di tecnico-amministrativa.

S - FONDI 

STATALI
1.084.050,48 566.098,63 517.951,85

ECONOMIA - LIQUIDATO SALDO DI TRE 

INTERVENTI FINANZIATI AD AIPO: 

ALG/2020/8430/A1805B   
ALG/2020/8216/A1805B   

ALG/2020/8895/A1805B   RIDOTTO DI PARI 

IMPORTO L'IMPEGNO 582/2017

23841 2017 674

PAR FSC 2007-2013 - Bando regionale a sostegno di progetti di ricerca 

industriale e/o sviluppo sperimentale sulle malattie autoimmuni e 

allergiche". Accertamento di euro 800.000,00 sul cap. di entrata 23840 

sull'anno 2016 ed impegno sul cap. di spesa n. 285855 sull'anno 2016 

(Ass. 100161).

S - FONDI 

STATALI
187.253,92 51.020,57 136.233,35

allineamento con residuo passivo n. 

1964/2017 per la parte cancellata in sede di 

ROR

23841 2017 678

PAR-FSC 2007-2013 - Linea di intervento "Sistema di Infomobilita'" - CUP 

J19I09000050003. Accertamento di entrata di euro 710.814,58 sul Cap. 

23840/2016. Impegno delle somme di euro 600.000 a favore di 5T srl e 

di euro 110.814,58 a favore di CSI-Piemonte sul Cap. 288380/2016 (Ass. 

100290). Affidamento incarico a CSI-Piemonte per le attivita' della PTE 

"Indagini di frequentazione: Sistema di rilevamento".

S - FONDI 

STATALI
145,57 145,57 0,00

Impegno vincolato n. 1827/2017 eliminato 

con DD 1020/2019/A11000

23841 2017 679

PAR FAS 2007-13. Asse III "Riqualificazione territoriale" - Linea azione 

Cultura - Accertamento di euro 319.251,00 al capitolo di entrata 

23840/2014. Conferma impegno di euro 319.251,00 sul cap. 

240324/2014, imp. 17/2014.

S - FONDI 

STATALI
50.639,00 43.422,70 7.216,30 progetto concluso  e rendicontato

23841 2017 680

PAR-FSC 2007-2013 - Linea di intervento "Sistema di Infomobilita' " - 

CUP J19I09000050003. Rimodulazione del Quadro Economico approvato 

con DD 173DB1201 del 22/07/2014. Accertamento di entrata di euro 

39.185,42 sul Cap. 23841/2016. Impegno della somma di euro 39.185,42 

a favore di 5T srl sul Cap. 202210/2016 (Ass. 101091).

S - FONDI 

STATALI
153,96 153,96 0,00

Impegno vincolato n. 1828/2017 eliminato 

con DD 1020/2019/A11000

33



ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN SEDE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI CUI ALLA D.G.R. 30-3111
ALLEGATO 19)

Capitolo
Anno 

Accertamento

Numero 

Accertamento
Descrizione/oggetto

Tipo 

Finanziamento

Residui attivi 

31/12/2020

Insussistenza / 

Inesigibilità / 

stralcio

Residuo da 

reimputare al 2021

Residuo da 

reimputare al 2022

Residuo da 

reimputare al 2023

Residuo da 

reimputare al 2024 

e anni successivi

Residuo da 

conservare al 

31/12/2020

Motivazione insussistenza / inesigibilità / 

stralcio

23841 2019 150

Accertamento di entrata sul cap. 23840/2014 e relativi impegni di spesa 

d'importo complessivo pari a euro 57.000.000 sul cap. n. 288374/2014 

(A.n. 100026) in attuazione di APQ "Sistema ferroviario e metropolitana"- 

Linea d'azione "Reti Infrastrutturali e Logistica" dell'Asse III 

"Riqualificazione Territoriale" del PAR FSC 2007-2013.

S - FONDI 

STATALI
0,17 0,17 0,00

Impegno vincolato non più presente in 

bilancio

23841 2019 152

Accertamento di entrata di euro 43.000.000 sul cap. n.23840/2014 e 

relativo impegno di spesa sul cap. n. 288374/2014 (A. n.100026) in 

attuazione di APQ "Sistema ferroviario e metropolitana"- Linea d'azione 

"Reti Infrastrutturali e Logistica" dell'Asse III "Riqualificazione 

Territoriale" del PAR FSC 2007-2013.

S - FONDI 

STATALI
0,14 0,14 0,00

Impegno vincolato non più presente in 

bilancio

23841 2020 1013

PAR FSC 2007/2013 - ASSE II - Linea di azione "Sistema fluviale del Po e 

reti idriche"- Avvio programma di n. 12 nuovi interventi strutturali per la 

difesa del suolo di cui APQ - I Atto integrativo. Approvazione pista di 

controllo, (individuazione del responsabile di primo livello) e disposizioni 

tecnico amministrative per l'attuazione degli interventi .

S - FONDI 

STATALI
1.399.259,30 350.000,00 1.049.259,30 0,00

RIDOTTO impegno n. 6328/2020 per   
350.000,00 in quanto intervento 'SP 135 - 

Opera di sostegno al km 11+200 in comune 

di Borghetto Borbera'  realizzato con altri 

fondi - comunicazione del beneficiario del  

14/10/2020

26916 2020 1117

Integrazione al programma d'interventi di difesa del suolo finanziati con 

fondi FSC 2000-2006 di cui alla determinazione n. 3449/A1805A del 

23/10/2017 - Finanziamento intervento in Comune di Re - Annullamento 

impegno n. 15/2018 assunto sul capitolo di fondi regionali n. 

233982/2018 - Accertamento entrata sul cap. 26916/2018 ed impegno 

di spesa sul cap. 231177/2018 dell'importo di Euro 600.000,00

S - FONDI 

STATALI
234.852,82 130.977,89 103.874,93

economia   liquidato saldo contributo con 

ALG/3796/2020/A1805B   RIDOTTO DI PARI 

IMPORTO l'imp. 7132/2020

34655 2016 560

Revoca del contributo assegnato al Comune di Chialamberto per il 

progetto di "Sostituzione impianto scioviario per scadenza di vita 

tecnica" (Euro 259.000,00) e richiesta di restituzione delle somme gia' 

erogate. Accertamento di euro 25.900,00 sul cap. 34655/e/2015.

R - FONDI 

REGIONALI
25.900,00 25.900,00 0,00

APERTO ACCERTAMENTO SUL CAP. 34655 N 

2489/2020 REVERSALE N.22321/2020

308.861.235,19 66.364.871,91 134.070.923,49 874.212,09 0,00 0,00 107.551.227,70

34


